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vážení čtenáři a příznivci Českého rozhlasu,

těší mě, že mohu i v prvním roce svého druhého mandátu uvést 
z pozice generálního ředitele Ročenku Českého rozhlasu. 
Zhodnotit druhý rok, který opět uplynul ve stínu pandemie ko‑
ronaviru, která paralyzovala běžný život nás všech, není 
jednoduché.

Myslím ale, že mohu s klidným svědomím a s hrdostí říct, 
že Český rozhlas dostál se ctí všem povinnostem média ve‑
řejné služby. Pro naše posluchače jsme připravili rychlé a ob‑
jektivní zpravodajství z celé řady událostí. Zaměstnávaly nás 
parlamentní volby, průběh sestavování nové vlády a samo‑
zřejmě vývoj onemocnění Covid 19, o jehož existenci jsme 
ještě před dvěma roky vůbec nic nevěděli. Připravili jsme i řadu 
velmi náročných pořadů, vyžadujících úzkou spolupráci řady 
tvůrců. Stovky podcastů, digitálních projektů i on demand ob‑
sahu. Odměnou nám byla jak rekordní poslechovost našich 
stanic, tak řada ocenění na domácím i mezinárodním poli.

Uplynulý rok 2021 bude navždy spojen i se vznikem dvou no‑
vých digitálních stanic Český rozhlas Radiožurnál Sport 
a Český rozhlas Pohoda. Stanic, které okamžitě na počátku 
své existence získaly velké množství posluchačů a čelily vel‑
kým výzvám, jako byla o rok odložená olympiáda v případě 
Radiožurnálu Sport či potřeba bavit posluchače v době největ‑
šího zdravotního ohrožení pandemií koronaviru v případě 
Pohody.

I v těžkých časech jsme dokázali být našim posluchačům důle‑
žitým partnerem. Dokázali jsme bavit, vzdělávat a vysvětlovat 
i přesto, že jsme museli pokračovat v celé řadě protiepidemic‑
kých opatření, která ztěžovala práci všem našim útvarům. Na‑
dále jsme rozvíjeli rozhlasové technologie a pokračovali v úpra‑
vách našich budov. Dokončena byla rekonstrukce budovy ČRo 
Brno, která byla zahájena v roce 2017. V pražském Karlíně byla 
zahájena revitalizace budovy a pozemku, které užívají studia 
ČRo Region a ČRo Rádio DAB Praha. V budově na Vinohra‑
dech vzniklo zcela nové studio pro Český rozhlas Vltava. Domi‑
nantní stavebně investiční akcí roku 2021 pak byla celková 
rekonstrukce nové budovy ČRo Olomouc v Pavelčákově ulici, 
pořízené v roce 2019 s plánovaným ukončením v roce 2022.

Všechny stanice ČRo jsou dostupné v technologii DAB+ 
pro více než 95 % obyvatel České republiky. ČRo tak získal 
a vytvořil distribuční platformu plně srovnatelnou s FM vysílá‑
ním, která zároveň nabízí řadu benefitů v podobě spolehlivěj‑
šího přenosu, lepší kvality poslechu či doplňujících obrazových 
a textových informací. Připravili jsme tak pro posluchače vý‑
hodnější a kvalitnější alternativu k poslechu našich stanic, než 
bylo vysílání na dlouhé a střední vlně (AM), které na konci roku 
2021 Český rozhlas opustil jako neperspektivní, drahou a ži‑
votní prostředí příliš zatěžující platformu.

I nadále pokračujeme v multimedializaci veškerého obsahu. 
Řadu aktivit zajišťujeme v on ‑line prostoru. Nabízíme přímé 
přenosy koncertů, rozšiřujeme nabídku podcastů i služeb au‑
dioarchivu mujRozhlas.cz. Jsem přesvědčený o tom, že Český 
rozhlas nabízel v roce 2021 veřejnosti ve svém programu infor‑
mace, kulturu, zábavu i vzdělávání tak, jak mu ukládá jeho role 
v naší demokratické společnosti a že dostál všem povinnostem 
média veřejné služby definovaných v zákoně o Českém roz‑
hlase a v Kodexu Českého rozhlasu. Naše vysílání bylo ve svém 
celku objektivní, vyvážené a pravdivé. Svědčí o tom výzkumy 
poslechovosti, podle nichž jsme dosáhli výborných výsledků.

Děkuji vám všem – našim posluchačům, příznivcům i spolupra‑
covníkům, kteří jste si oblíbili naše stanice nebo nás sledujete 
na webech, sociálních sítích či mobilních aplikacích. Vaše spo‑
kojenost a důvěra je pro nás tou největší odměnou.

 rené zavoral 
 generální ředitel Českého rozhlasu



Mise, viZe, hOdnOtY a Cíle 
ČesKÉhO  ROZhlasU
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Mise

Naším posláním je sloužit veřejnosti, poskytovat kvalitní 
informace, vzdělávání, kulturu i zábavu a přispívat k ochraně 
a rozvoji základních hodnot demokratické společnosti.

vize

Chceme být vysoce důvěryhodným, vyhledávaným 
a nezastupitelným sdělovacím prostředkem.

hodnoty

Jsme si plně vědomi toho, že jsme placeni veřejností, 
plníme službu veřejnosti a pro naplnění svého poslání 
ctíme tyto základní hodnoty:

 důvěryhodnost
 • jsme důvěryhodným a nezávislým zdrojem informací
 • dbáme na nestrannost, pravdivost a otevřenost
 • jsme spolehlivým a zodpovědným partnerem veřejnosti
 • veškeré naše činnosti podléhají přísným etickým kritériím
 • zodpovídáme se veřejnosti, která má právo 

naši činnost kontrolovat a hodnotit

 kvalita
 • při všech svých činnostech máme na zřeteli kvalitu
 • usilujeme o kultivovanost obsahu i formy sdělení
 • dbáme na stabilní vysokou úroveň obsahu i formy sdělení
 • rozvíjíme odbornost a vzdělanost svých zaměstnanců
 • pro práci v Českém rozhlase získáváme a zaškolujeme 

odborníky

 rozmanitost
 • poskytujeme všestrannou a pestrou programovou nabídku
 • pracujeme i s tématy a žánry, kterým se komerční média 

běžně nevěnují
 • hledáme a využíváme nové formy a metody práce
 • podporujeme tvořivost a zaujetí svých zaměstnanců

 tradice i rozvoj
 • ctíme demokratické a kulturní tradice a dbáme o jejich 

zachování pro budoucí generace
 • dbáme o zachování kontinuity rozhlasového vysílání 

a současně reflektujeme proměny společnosti
 • podporujeme všeobecný rozvoj a užitečné inovace
 • k zajištění snadné dostupnosti programu 

využíváme nové technologie

 Úcta
 • ctíme posluchače a nasloucháme jejich potřebám, 

názorům, přáním a požadavkům
 • náš posluchač je pro nás na prvním místě, sloužíme 

společnosti jako celku, zároveň ctíme 
všechny společenské skupiny, menšiny i jednotlivce

 • usilujeme o sociální soudržnost a začlenění 
všech skupin do společnosti

 • respektujeme ostatní média v otevřeném 
mediálním prostředí

 • jsme jedna společnost, jeden Český rozhlas; 
každý zaměstnanec a každý útvar je důležitý 
a přispívá ke společnému cíli
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cíle

Pro naplnění svého poslání jsme si vytyčili tyto základní cíle:

  Poskytovat veřejnosti všestrannou, vyváženou 
a kvalitní programovou a obsahovou nabídku

 • poskytovat posluchačům a uživatelům všestrannou, 
kvalitní a pestrou programovou nabídku zahrnující 
zejména informace, vzdělávání, kulturu a zábavu

 • nabízet rozmanitá témata, žánry a formy programu 
a obsahu

 • poskytovat programovou nabídku všem skupinám 
obyvatelstva, brát zřetel na věk, etnickou nebo národnostní 
příslušnost, sociální postavení, víru, vyznání a náboženství, 
pohlaví, sexuální orientaci, kulturu a umělecké zaměření, 
regionalitu a místní specifika, politické a filozofické 
přesvědčení a vzdělání

 • věnovat se původní umělecké tvorbě zejména v oblasti 
hudební, slovesné, dramatické a dokumentární

 • nabízet zahraniční produkci a sdílet naši produkci 
se zahraničím

 • organizovat národní i mezinárodní soutěže a festivaly 
na podporu rozhlasové tvorby, nových talentů 
a mladých umělců

 • zajistit snadnou dostupnost programu a obsahu 
využitím nových technologií

  vytvářet, chránit a prosazovat základní hodnoty 
moderní demokratické společnosti

 • vytvářet, chránit, rozvíjet a prosazovat stěžejní hodnoty 
moderní demokratické společnosti

 • posilovat demokracii, pluralitu názorů a přesvědčení, vládu 
práva, základní lidská práva a svobody, zejména svobodu 
projevu, právo na informace a právo na soukromí

 • přispívat k ochraně práv jedince, menšin i skupin ve spo‑
lečnosti, zejména dětí, mladistvých, seniorů, nemocných 
a postižených obyvatel a lidí žijících ve ztížených sociálních 
podmínkách

 • vzdělávat, šířit osvětu, přispívat k právnímu, politickému, 
ekonomickému, ekologickému, sociálnímu a kulturnímu 
povědomí obyvatel České republiky, podporovat jejich svo‑
bodné utváření názorů

 • posilovat vzájemné porozumění a toleranci, soudržnost, 
solidaritu a začlenění nejrůznějších skupin ve společnosti

 • přinášet lidem takové hodnoty, které obohatí i usnadní jejich 
každodenní život a přispějí k osobnímu vzdělávání a rozvoji 
jednotlivce i společnosti jako celku

 • posilovat vědomí občanských práv a povinností, diskusi 
a zapojení občanů do veřejného života

 • plnit roli společensky odpovědné instituce, organizovat 
a podporovat charitativní, umělecké a další veřejně pro‑
spěšné projekty

 Přispívat k technologickému pokroku
 • využívat nové technologie, multimediální platformy šíření 

programu a obsahu včetně internetu a mobilních komuni‑
kačních prostředků

 • vyvíjet činnost v oblastech nových vysílacích technologií 
a služeb, být průkopníkem nových rozhlasových a komuni‑
kačních technologií

 • nabízet program a obsah maximálně dostupným způsobem
 • motivovat společnost k účelnému využívání moderních ko‑

munikačních technologií souvisejících s činností rozhlasu
 • průběžně a systematicky modernizovat Český rozhlas, jeho 

činnosti i produkty

  Pečovat o národní kulturní dědictví, 
obohacovat je a šířit ve světě

 • plnit funkci významné kulturní instituce
 • zachovávat a ctít tradice, pečovat 

o kulturní dědictví a bohatství a rozšiřovat je
 • posilovat národní hodnoty, rozvíjet identitu 

obyvatel České republiky, šířit tyto hodnoty 
a dobré jméno České republiky v zahraničí

 • propagovat českou kulturu v zahraničí
 • propagovat českou i celosvětovou kulturní 

rozmanitost a kultivovat český jazyk
 • vytvářet, udržovat, využívat a zpřístupňovat 

archivní fondy Českého rozhlasu
 • vyhledávat a podporovat nové talenty, 

mladé interprety a tvůrce
 • spolupracovat s významnými společenskými institucemi
 • navazovat partnerství a spolupráci s organizacemi i jednot‑

livci, kteří svými aktivitami a projekty zosobňují hodnoty 
vlastní Českému rozhlasu, zvláště v oblasti vědy, 
vzdělávání, kultury a sportu

 • dbát na etnografický a kulturní ráz regionů

  hájit nezávislost a usilovat 
o konkurenceschopnost Českého rozhlasu

 • trvale hájit nezávislost Českého rozhlasu danou zákonem
 • respektovat právo veřejnosti na kontrolu
 • zdůrazňovat a využívat jedinečnou pozici a poslání Českého 

rozhlasu na mediálním trhu
 • důsledně vnímat a sledovat vývoj mediálního prostředí 

v České republice i v zahraničí a aktuálně na něj reagovat
 • hodnotit přínos Českého rozhlasu a jeho vliv na veřejnost, 

využívat analýz, průzkumů trhu a měření poslechovosti
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Následující stránky prezentují 
nejzajímavější projekty 
Českého rozhlasu za rok 2021

PROjeKtY a aKCe
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Zkuste digitální rádio DAB+
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zkuste digitální rádio dAB+

Z korporátních projektů v závěru roku dominovala kampaň 
k digitálnímu rádiu DAB+. Komunikační koncept realizovaný 
v loňském roce – Doba DABová, byl v roce 2021 úzce spojen 
s plánovaným vypínáním AM ke dni 31. prosince 2021. Chys‑
tané vypnutí vlnových rozsahů označovaných zkratkami SV 
a DV, anglicky pak AM a LW se dotklo zejména stanic ČRo 
Dvojka a ČRo Plus, na dlouhých vlnách ČRo Radiožurnál.

V posledním čtvrtletí docházelo k intenzivnímu odpojování vy‑
sílání na středních vlnách, v němž byli posluchači informováni 
výrazným sdělením. Zároveň probíhaly promotion aktivity jako 
např. Chyť si svůj DAB na stanici ČRo Dvojka a v měsících listo‑
padu a prosinci se uskutečnila intenzivní komunikační kampaň 
s hlavním sdělením „Zkuste digitální rádio DAB+“ ve všech me‑
diatypech (TV, online, outdoor, tisková inzerce). V souvislosti 
s přechodem na jinou distribuční platformu rozšířil ČRo ko‑
munikaci s posluchači také třístupňovým servisem. Základem 
bylo speciální call centrum s vyškolenými operátory, kteří radili 
volajícím v jejich konkrétní situaci. Při složitějších problémech 
pomáhala po telefonu s technickým poradenstvím skupina 
expertů. Posluchačům byly k dispozici i tzv. technické hlídky, 
které se zabývaly potížemi s příjmem přímo u posluchače. 
Informační aktivity zahrnovaly i oznámení na jednotlivých stani‑
cích ČRo, speciální microsite dobadabova.cz a vypinaniam.cz. 
Kampaň zahrnovala nástroje širokého mediamixu – OOH, TV, 
online a sociální sítě, print, PR, eventy i výrazné on ‑air aktivity.



Parlamentní volby ve vysílání
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PArlAMentní volBy ve vysílání

Vyvážené, nestranné a objektivní vysílání před volbami do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky připra‑
vily na podzim roku 2021 Český rozhlas Radiožurnál a Plus. 
Odvysílány byly vizitky kandidujících subjektů, spoty, které je 
rozhlas povinen odvysílat na základě zákona i velká poslední 
předvolební debata, ve které dostali slovo zástupci osmi stran, 
hnutí nebo koalic, kterým průzkumy z posledních tří měsíců 
přisoudily více než 3 % získaných hlasů.

Společnou debatu moderoval Jan Pokorný a kromě Radiožur‑
nálu a Plusu ji ve videu přenášely sociální sítě těchto stanic, 
web rozhlas.cz a zpravodajský server iRozhlas.cz. Speciální 
vysílání pokračovalo i po uzavření volebních místností, kdy 
ve Volebním speciálu a Povolebním speciálu – rozhodnuto 
rozebrali rozhlasoví moderátoři se svými hosty výsledky voleb 
a možnosti dalšího vývoje v České republice.



Radiožurnál Sport zahájil vysílání
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rAdiožurnál sPort zAhájil vysílání

V pátek 21. května 2021 v 11 hodin rozhovorem Kateřiny Neu‑
mannové s Dominikem Haškem odstartovalo vysílání první 
speciální sportovní stanice v Česku Radiožurnál Sport.

Své vysílání stanice zahájila v době Mistrovství Evropy ve 
fotbale a odložených letních olympijských her v Tokiu. Chce 
ukázat sport ve všech jeho podobách. Nejen ten vrcholový, ale 
i amatérský a sport jako životní styl. Pořady uvádějí jak reno‑
movaní sportovní redaktoři a komentátoři, tak známé osobnosti 
sportovního dění, jako jsou například Andrea Sestini Hlaváč‑
ková, Kateřina Neumannová a Vavřinec Hradilek.

Uvedení nové stanice bylo provázeno kampaní #Poslouchej 
sport. Vysílání si mohou posluchači naladit v síti DAB+, aplikaci 
mujRozhlas, na webu radiozurnalsport.cz nebo v televizní síti 
DVB ‑T2.



Start vysílání stanice Český rozhlas Pohoda
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stArt vysílání stAnice Český rozhlAs PohodA

V pátek 1. října v 11 hodin odstartovalo vysílání digitální stanice 
nejen pro seniorní posluchače Český rozhlas Pohoda. Nabízí 
to nejlepší z produkce Českého rozhlasu s využitím archivních 
pořadů regionálních stanic a Dvojky. Hlasy stanice jsou herci 
Dana Syslová a Tomáš Töpfer.

Český rozhlas Pohoda nabízí posluchačům v kombinaci živého 
vysílání a archivních pořadů příběhy zajímavých osobností, 
rozhovory s atraktivními hosty, četby, rozhlasové hry, zábavné 
pořady, populárně ‑naučné magazíny a hudební evergreeny 
z 50., 60. a 70. let minulého století. Své místo mají ve vysílání 
také zprávy, předpověď počasí a servisní rubriky. S mikrofo‑
nem budou posluchače provázet moderátoři Václav Žmolík, 
 Tomáš Voženílek, Václav Kuba, Lukáš Bárczay, Jana Chlád‑
ková, Martina Hynková Vrbová nebo Jitka Lukešová.

Stanici naladí posluchači v DAB+, na internetu, v mobilní apli‑
kaci mujRozhlas nebo v televizní síti DVB ‑T2.



Radiocafé Vinohradská 12
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rAdiocAFé vinohrAdská 12

Kavárna v přízemí historické budovy Českého rozhlasu 
v Praze 2 se přes nepříznivé podmínky v podobě epidemie 
koronaviru a nejrůznějších hygienických a protiepidemických 
nařízení a pravidel stala v roce 2021 místem, kde se setkávali 
posluchači se svými oblíbenými rozhlasovými redaktory i jejich 
hosty.

Velmi oblíbeným pořadem, který se z kavárny vysílal, byla 
Blízká setkání Terezy Kostkové. Se svými fanoušky se zde 
setkával i Aleš Cibulka a řada dalších. Své produkty zde pre‑
zentoval Radioservis a konalo se několik večerních koncertů, 
zajišťovaných redaktory Českého rozhlasu Vltava a Jazz.



Galerie Vinohradská 12
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gAlerie vinohrAdská 12

Do roku 2021 vstoupila Galerie Vinohradská 12 tradičně zve‑
sela. Pod názvem Humor v době korony zde svá díla prezento‑
val Miroslav Kemel. Z důvodu protiepidemických opatření byla 
řadu měsíců galerie zavřená, a tak zde tato výstava vtipů a kre‑
seb byla nakonec instalována až do konce července.

Neustálá nejistota s vývojem pandemie a nezbytnými opat‑
řeními provázela galerijní dění až do konce roku. Uskutečnily 
se již jen tři výstavy. Velkého uznání se dostalo obrazům Ireny 
Procházkové a Zuzany Šípové. Konec roku se pak nesl ve vá‑
nočním duchu s vinutými perlami, skleněnými obrazy a šperky 
Magdaleny Kubiasové.

Trval velký zájem o prohlídku galerie i exkurze, které ale bo‑
hužel musely být po většinu roku zrušeny. Přesto se podařilo 
uspořádat několik zajímavých akcí, zejména tiskových konfe‑
rencí našich mediálních partnerů apod.



10 let Klubu Evergreen ve Fóru Karlín
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10 let kluBu evergreen ve Fóru kArlín

Pořad o slavných evergreenech Českého rozhlasu Dvojka 
oslavil desáté narozeniny v čele se svými tvůrci a moderátory, 
zpěváky Dashou a Janem Smigmatorem. Své rozhlasové po‑
sluchače potěšil ve čtvrtek 7. října galakoncertem v pražském 
Fóru Karlín s křtem nového alba Klub Evergreen 10 let. Jeho 
kmotry se stali generální ředitel René Zavoral, herec Petr 
 Nárožný a Ivana Gottová.

Za doprovodu orchestru zazpívala Dasha s Janem Smigmato‑
rem. Ve dvouhodinové koncertní show zazněla jak swingová 
a muzikálová klasika, jazzové standardy, evergreeny stříbrného 
plátna a hity pop music, tak i písně z repertoáru Michaela 
Jacksona nebo rockové legendy – hudební skupiny Queen.

Významnými hosty večera byly také Helena Vondráčková 
a Dětský pěvecký sbor Českého rozhlasu. Překvapením pro 
všechny hosty pak byl speciální virtuální tercet, který si Dasha 
s Janem Smigmatorem zazpívali s Karlem Gottem. Využili na to 
nahrávku samotného hlasu Karla Gotta z rozhlasového archívu 
a společně s těmi nejlepšími hudebníky a zvukovými mistry 
vznikla unikátní skladba, ve které jako by se všichni při nahrá‑
vání skutečně sešli.



50 let s Janem Rosákem
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50 let s jAneM rosákeM

Jan Rosák oslavil v pátek 5. března 50 let za mikrofonem 
Dvojky. Stanice to oslavila speciálním vysíláním, které vyvr‑
cholilo po 13. hodině pořadem Šťastnou cestu. K rekordnímu 
výročí přišlo Janu Rosákovi popřát a zavzpomínat mnoho zají‑
mavých hostů, mezi nimiž nechyběli Karel Šíp, Josef Náhlovský 
a Adéla Gondíková. Moderování se výjimečně ujal Jan Čenský, 
aby si Jan Rosák mohl oslavu náležitě užít a mohl zavzpomínat 
na své rozhlasové působení spolu s hosty pořadu.

Jan Rosák začal působit v Českém, tehdy Československém, 
rozhlase jako externista v roce 1971 a v roce 1972 pak získal 
trvalou pracovní smlouvu. Začínal jako hlasatel na stanicích 
Praha, Hvězda, Vltava a v Zahraničním vysílání. Později kromě 
jiného moderoval například pořady Dobré jitro, vědecko‑
‑populární pořad Meteor nebo pořady Redakce zábavy. Mode‑
roval také několik koncertů s Tanečním orchestrem Českého 
rozhlasu nebo koncertů se Symfonickým orchestrem Českého 
rozhlasu o Vánocích. K zajímavostem jeho práce v rozhlase 
patří i cca devět let působení jako vedoucí na letních a zimních 
rozhlasových táborech. Jeho hlavní a srdcovou stanicí byla 
ale především stanice Praha, později Český rozhlas 2 – Praha, 
nyní Český rozhlas Dvojka. Jan Rosák vysílá a baví posluchače 
na této stanici již celých 50 let.

V současnosti Jan Rosák na své oblíbené stanici Dvojka při‑
pravuje a moderuje pravidelný páteční pořad Šťastnou cestu 
a filmový měsíčník Bijáček.



Rozděleni klimatem?

Fotografie z publikace Rozděleni 
klimatem? Češi podporují zateplování 
a ekologickou dopravu
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rozděleni kliMAteM?

Proč ten otazník? Nový projekt Českého rozhlasu zaměřený 
na vztah společnosti k životnímu prostředí se původně jme‑
noval Rozděleni klimatem. Když jsme uviděli první analýzy 
unikátního průzkumu, který jsme si zadali, byli jsme překvapeni 
a přidali jsme k názvu otazník: Rozděleni klimatem?

Projekt navazuje na úspěšnou sondu do nitra české společ‑
nosti – Rozděleni svobodou, v níž tým renomovaných socio‑
logů na zakázku Českého rozhlasu v roce 2019 v rozsáhlém 
originálním výzkumu objevil šest společenských tříd, přinesl 
množství nových poznatků a třicet let po návratu svobody 
precizně popsal stav společnosti. Jako pokračování projektu 
se tak trochu nabízela klimatická změna.

Co si myslí česká společnost o změně klimatu? Liší se názory 
mladých lidí a starší generace? Jsou Češi a Češky ochotni 
změnit způsob života, aby pomohli zbrzdit klimatickou změnu? 
Ano, byla za těmi otázkami jistá obava, že klima zemi rozděluje.

Výsledky jsou překvapivé i pro experty, vyznívají pozitivně 
a nadějně pro budoucnost – klima společnost určitě nerozdě‑
luje, spíš naopak. Pokud jde o klimatickou změnu, 93 procent 
dospělých obyvatel Česka se domnívá, že existuje. S názorem, 
že je způsobená člověkem, souhlasí 85 procent lidí a jen o tři 
procenta méně si myslí, že k jejímu řešení je nezbytná i změna 
lidské činnosti. A téměř dvě třetiny (63 procent) obyvatel se 
kloní k tomu, aby se začalo hned.



Nové studio ČRo Vltava
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nové studio Čro vltAvA

V prosinci byla dokončena kompletní rekonstrukce vysílacího 
studia stanice Český rozhlas Vltava v rozhlasovém komplexu 
na pražských Vinohradech. Studio se otevřelo v nové, multime‑
diální podobě. Autorkou interiérové proměny studia je oceňo‑
vaná architektka Marcela Steinbachová z ateliéru Skupina.

Cílem rekonstrukce bylo vytvoření moderního, multimediálního 
zázemí jak pro vysílání, tak pro streamování rozhovorů či kon‑
certů. Zároveň byla vylepšena prostorová akustika a původní 
studio z roku 2000 tak dostalo vyhovující technickou i este‑
tickou podobu. Nově nainstalované full HD kamery nabídnou 
kvalitnější obraz při pohledu do studia, který Český rozhlas 
nabízí coby nadstavbu k poslechu.
 
Zmodernizované prostory slavnostně otevřeli generální ředitel 
René Zavoral a šéfredaktorka Českého rozhlasu Vltava Jaro‑
slava Haladová.



Děti opět roztančila společná píseň
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děti oPět roztAnČilA sPoleČná Píseň

Český rozhlas se prostřednictvím své stanice pro děti Rádio 
Junior připojil již podruhé ke kampani s názvem #SayHi, která 
má za cíl bojovat proti šikaně a podporovat přátelství mezi 
dětmi. Pod záštitou EBU se do projektu zapojili veřejnoprávní 
vysílatelé z deseti evropských zemí, kteří využili společné 
prvky projektu – píseň přeloženou do národních jazyků, jed‑
noduchou choreografii a slogan #SayHi. Českou verzi původní 
norské písně, nazvanou Buď sám sebou, nazpívali mladí muzi‑
kanti Ben & Mateo. Ke všem verzím společné písně, přezpívané 
do národních jazyků, vznikly také původní videoklipy. Oba in‑
terpreti v tom českém také účinkují spolu se členy Dismanova 
rozhlasového dětského souboru. Režie klipu se ujala Tereza 
Hirsch, jež spolupracuje například s Lucií Vondráčkovou, Mila‑
nem Peroutkou či Davidem Deylem. Celá kampaň vyvrcholila 
v pátek 19. listopadu 2021, kdy děti hromadně tančily ve více 
než deseti evropských zemích na podporu přátelství a tole‑
rance. Taneční akce a happeningy probíhaly kromě Česka na‑
příklad ve Francii, Norsku či Velké Británii. Tancujte si s námi!

Do projektu se v České republice a v zahraničí zapojili jednot‑
livci, třídy i celé školy a vyjádřili tak vzájemnou sounáležitost 
a odpor proti šikaně. Projektu využili také někteří pedagogové 
k posílení kolektivu a prevenci šikany.



Radiožurnál v Karlových Varech
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rAdiožurnál v kArlových vArech

Radiožurnál si na odložený 55. ročník Mezinárodního filmo‑
vého festivalu Karlovy Vary, konaného v netradičním srpnovém 
termínu, připravil celou řadu programů. Vyrazil na něj opět se 
svým pojízdným studiem R ‑stream, kde se scházeli rozhlasoví 
moderátoři se svými hosty.

Festival letos zahájila premiéra snímku Zátopek režiséra Da‑
vida Ondříčka. Nejen proto nesl Den s Českým rozhlasem na 
MFF v Karlových Varech podtitul Velcí Češi ve filmu. Hosty 
rozhovorového speciálu, který byl inspirován úspěchem řady 
životopisně zaměřených filmových, televizních i divadelních 
projektů, byl například herec a režisér Vojtěch Kotek, doku‑
mentaristka Helena Třeštíková nebo režisér David Ondříček. 
O životopisných filmech a seriálech s nimi mluvili moderátoři 
Vladimír Kroc a Jan Pokorný.

I další festivalové dny mohli posluchači sledovat nové rozho‑
vory z R ‑streamu. Hosty Radiožurnálu byli v době konání kar‑
lovarského festivalu například představitelé hlavních rolí filmu 
Zátopek Martha Issová a Václav Neužil. Režisér Olmo Omerzu 
představil svůj nový snímek Atlas ptáků, Lenka Vlasáková 
mluvila o své roli ve filmu Bez vědomí a Jiří Mádl zase o zcela 
čerstvé komedii Deníček moderního fotra.



Zlín Film Festival
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zlín FilM FestivAl

Český rozhlas se jako hlavní mediální partner opět podílel na 
doprovodném programu Mezinárodního festivalu filmů pro děti 
a mládež. O zábavný program pro malé i velké se postaraly 
Český rozhlas Zlín a Rádio Junior.

Na 61. ročníku Zlín Film Festivalu obě rozhlasové stanice potě‑
šily návštěvníky workshopy, soutěžemi, koncerty a především 
řadou zajímavých hostů, a to hned na třech festivalových mís‑
tech – v parku Komenského, OC Zlaté jablko a na náměstí Míru.

Program pro děti byl opět v režii Rádia Junior, který do Zlína 
dorazil s kreativní dílnou a venkovní aktivitou Rourov, jež se 
během festivalu stala mezi dětmi i rodiči velmi oblíbenou. Velký 
úspěch sklidilo také vystoupení Adély Zouharové a Annie Ca‑
mel moderované Denisou Kimlovou a následná autogramiáda 
těchto úspěšných influencerek.

Nakouknout pod pokličku vysílání Českého rozhlasu Zlín mohli 
návštěvníci OC Zlaté jablko, kam si zlínští kolegové pozvali do 
provizorního studia řadu zajímavých hostů festivalu. Na stánky 
Českého rozhlasu narazili návštěvníci také během procházky 
parkem Komenského. Vyzkoušet si, jak probíhá natáčení 
rozhlasových zpráv, se zde odhodlalo téměř 350 návštěvníků 
a dalších 1 184 se zapojilo do soutěže o DAB+ rádia. Zlínští 
kolegové si společně se Sjednocenou organizací nevidomých 
a slabozrakých připravili ukázku pomůcek, které pomáhají 
slabozrakým a nevidomým v každodenních činnostech. Ani 
letos nechyběl festivalový koncert Českého rozhlasu – tento‑
krát s Adamem Mišíkem a Lenny, na které navázala diskotéka 
s Martinem Hrdinkou.



Naše čísla hrají
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nAše ČíslA hrAjí

Český rozhlas u příležitosti 98. výročí zahájení pravidelného 
rozhlasového vysílání představil projekt Naše čísla hrají, který 
poprvé v historii rozhlasu ukázal široké i odborné veřejnosti 
úspěšnost rozhlasového vysílání komplexně na všech distri‑
bučních kanálech. Uceleně interpretuje lineární poslechovost, 
on demand a online konzumaci audií a zároveň ukazuje Český 
rozhlas v celé šíři jeho služby – nejen jako mediální organizaci, 
ale také jako národní kulturní instituci.

Posluchači se mohli seznámit s kompletními údaji o poslecho‑
vosti, řadou nejrůznějších zajímavostí a faktů ze zákulisí Čes‑
kého rozhlasu. Dozvěděli se, kolik bylo za uplynulý rok připra‑
veno rozhlasových her, jak dlouho by zabralo poslechnout si 
všechny četby na pokračování, kolik posluchačů pravidelně 
ladí rozhlasové stanice nebo na co je vynaložena největší část 
rozhlasového rozpočtu.

Ústředním produktem projektu jsou infografiky, které přinášejí 
celkový pohled na financování a distribuci Českého rozhlasu, 
širokou škálu jeho unikátní tvorby a charitativní aktivity Nadač‑
ního fondu Českého rozhlasu. To vše je umístěno na microsite 
www.nasecislahraji.cz.



15. narozeniny Rádia Wave 



39

P
ro

je
k

ty
 a

 a
kc

e

15. nArozeniny rAdiA WAve

Radio Wave oslavilo 15. narozeniny 3. září 2021 ve Fuchs2 
a Bike Jesus. I tentokrát proběhla oslava hned na dvou pódiích. 
V nabitém večeru zahráli všichni finalisté Czechingu, vystoupil 
také italský experimentální hudebník Lorenzo Senni a několik 
českých čerstvých jmen.

Na programu ve Fuchs2 byla vystoupení Amelie Siba, 
Bert & Friends, dné, Giudi, Aid Kid, Lorenzo Senni, fleika, 
na Bike Jesus stage pak Méta Monde, Lotus Wash, Tasya, 
 Casablanka a Kewu.



Strašidelné léto na Dvojce
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strAšidelné léto nA dvojce

Léto v roce 2021 bylo na Dvojce ve znamení strašení, hororů, 
thrillerů nebo záhadných a mysteriózních míst a hlavně četeb 
na pokračování a rozhlasových her na toto téma. Kromě po‑
slechu těchto audioknih se mohli posluchači během prázdnin 
vydat s Vaškem Žmolíkem v rámci speciálu Po strašidelném 
Česku na záhadná a mysteriózní místa po celé České republice 
a zúčastnit se živých vysílání přímo z nich.

Dvojka navíc připravila speciálně vytvořené audio povídky 
o těchto místech. Ty pro posluchače Dvojky napsali známí 
autoři jako Ondřej Neff, Arnošt Goldflam, Michal Sýkora a další. 
Vzniklo tak osm jedinečných a originálních Strašidelných po‑
vídek. Vše doprovodila oblíbená soutěž ve vysílání Pátračka. 
V ní posluchači na základě indicií získaných z vysílání tipovali 
další mysteriózní místo, ze kterého bude Dvojka následující 
prázdninovou sobotu živě vysílat.

Celý cyklus následně vyvrcholil 19. září živě hranou a v přímém 
přenosu vysílanou rozhlasovou hrou Vraždy v ulici Morgue 
od E. A. Poa.



Léto v undergroundu
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léto v undergroundu

Vltavské Léto v undergroundu nabídlo premiéru rukopisu 
 Jáchyma Topola, texty Jirouse, Bondyho, hudbu Plastiků 
i  Načevy. V roce 2021 se Vltava zaměřila na český  kulturní 
underground a připomněla si dvojité výročí Václava Havla, 
10 let od úmrtí Ivana Martina Jirouse či dvojité výročí Mi‑
lana „Mejly“ Hlavsy. Projekt se prolínal celým vysíláním 
stanice Vltava, od literárně ‑dramatických žánrů přes hudbu 
až k publicistice.



Nevinnosti světa Dana Bárty
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nevinnosti světA dAnA Bárty

Vltavský podcast Dana Bárty Nevinnosti světa obohatily nové 
díly. V pětici povídek posluchače zavedly do Mexika nebo na 
Srí Lanku.

Dan Bárta nikoli zpívající, nýbrž píšící a čtoucí. Tak se v únoru 
známý hudebník představil v podcastu Nevinnosti světa. V pěti 
půlhodinkách vyprávěl o cestování, o focení vážek, o světě 
a o tom, co v něm viděl a cítil. První sérii podcastu si od února 
do konce roku poslechlo až 110 000 posluchačů, a to na strán‑
kách Českého rozhlasu Vltava, v aplikaci mujRozhlas a v jiných 
podcastových platformách. Na úspěšný debut navázal Bárta 
druhou pěticí povídek, ve které se vydal na Borneo, do Nikara‑
guy, Mexika, Peru a na Srí Lanku.



Zkouškový 2
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zkouškový 2

Zkouškový 2 je pokračování prvního českého hraného pod‑
castového seriálu pro mladé posluchače. Parta vysokoškoláků 
se vrací a prožívá o něco „dospělejší“ problémy. Studentka 
politologie Johana stojí před velkým rozhodnutím – má se 
zaregistrovat se svou přítelkyní a posunout vztah na další úro‑
veň? K tomu chce být oporou kamarádce a influencerce Emě. 
Ta rozjíždí nový podcast a trápí ji negativní komentáře hejtrů 
na sociálních sítích, které překročí únosnou mez. Její bratr 
Tomáš se v životě plácá. Studuje medicínu, ale zkoušky si jen 
odsouvá, aby mohl chodit do práce a osamostatnit se od ro‑
dičů. Rád by si po bolestivém rozchodu našel novou lásku. 
Studentka scenáristiky Linh chodí s Tomášovým kdysi nejlep‑
ším kamarádem Zdeňkem. Snaží se najít rovnováhu mezi ško‑
lou, prací a vztahem. To ještě neví, že bude muset řešit něco 
mnohem důležitějšího. Tanečník Juraj má před státnicemi. 
Po nich by rád odjel za přítelem do Portugalska, není si však 
jistý, jestli to opravdu chce. Mezitím pomáhá kamarádce ze 
Slovenska Kristíně. Studentka práv prožívá první rok v Praze, 
kdy musí čelit rasistickým předsudkům i obtěžování ze strany 
pedagoga.



Vltava má můj hlas
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vltAvA Má Můj hlAs

Zapněte si Vltavu doma při snídani, nalaďte si nás v autě na 
DAB rádiu nebo večer vybírejte ze záznamů pořadů na našem 
webu. S týmem kolegů věříme, že i vy nám dáváte svůj hlas! 
Těmito slovy pokračovala kampaň na podporu kulturní stanice 
Vltava.

Na podzim roku 2020 představila Vltava první vlnu programo‑
vých změn prostřednictvím kampaně Vltava má můj hlas. Pro‑
dloužena byla Mozaika, zařazena Dopolední četba a nedělní 
Hra pro pamětníky. S oblibou posluchači poslouchají i další 
pořady, které přibyly v průběhu roku – Četba s hvězdičkou, 
Koncert bez hranic nebo rozšířené Sedmé nebe. Své tváře 
pro kampaň propůjčili Monika Načeva, Sára Vondrášková, 
Jana Plodková a Vladimír Franz.



Dvojka si pod stromeček nadělila nové televizní spoty



51

P
ro

je
k

ty
 a

 a
kc

e

nové televizní sPoty dvojky

Natáčelo se na podzim 2021 v pražském Karlíně a na Oře‑
chovce. Nové videospoty navazují na předcházející spoty 
z roku 2019 a dále rozvíjejí jejich příběh. Ve spotech se mo‑
hou diváci a posluchači těšit na Terezu Kostkovou a Dalibora 
Gondíka, kteří doslova přinesou své pořady posluchačům až 
domů. V napínavém sponzoringu si pak zahrají oba moderátoři 
společně.

Režie se ujal Jakub Sommer, který pro Dvojku režíroval i před‑
cházející spoty. Televizní spoty mohli diváci a posluchači po‑
prvé vidět v průběhu prosince na TV Prima, TV Nova a v České 
televizi. V online prostředí pak ve videotéce iPrima, na video‑
portále YouTube a na sociálních sítích. Pro sociální sítě byla 
navíc připravena i speciální prodloužená 38s verze s Daliborem 
Gondíkem a také sada krátkých 6s bumper videí pro YouTube.



Rodinné recepty v Pochoutkovém roku 
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rodinné recePty v PochoutkovéM roku

Pátý ročník kulinářské soutěže Pochoutkový rok se odehrával 
po celý rok 2021 na regionálních stanicích Českého rozhlasu. 
Posluchači měli možnost zasílat své rodinné recepty a po‑
choutkový tým vyrážel do terénu, aby zjistil, jak se vybrané po‑
krmy připravují. Všechny natočené recepty jsme představovali 
ve vysílání regionálních stanic Českého rozhlasu každou neděli 
v pořadu Pochoutkový rok. Nejlepším receptem roku 2021 
se stala nadívaná kachna s karamelizovaným zelím od Tibora 
Novotného z Jarošova.

Snahou soutěže Pochoutkový rok je vrátit na stůl tradiční 
české, moravské a slezské pochoutky, které vařívaly naše 
maminky a babičky. Je to mnohdy výlet do překvapivě chutné 
kulinární historie naší země. Všechny recepty spolu s videem 
a fotkami je možno nalézt na webu Pochoutkového roku. 
Nový ročník 2022 bude „na sladko“.



Český rozhlas Brno v novém
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Český rozhlAs Brno v novéM

Kompletní čtyřletá rekonstrukce budovy regionální stanice 
Český rozhlas Brno je u konce. Generální ředitel Českého 
rozhlasu René Zavoral a ředitelka Českého rozhlasu Brno 
Hana Ondryášová slavnostně znovuotevřeli prostory nejstarší, 
největší a především nejposlouchanější regionální stanice Čes‑
kého rozhlasu.

V několika etapách bylo zrekonstruováno technické zázemí 
budovy v suterénu, přemístěn celý programový archiv brněn‑
ského rozhlasu, opraven zbytek budovy včetně střešní zahrady, 
centrálního světlíku anebo unikátního mramorového schodiště. 
Architekti z brněnského ateliéru Tišnovka pod vedením Miloše 
Klementa navrhli opravy tak, aby vysílání Českého rozhlasu 
Brno nebylo narušeno. V budově tak dočasně vyrostlo i několik 
provizorních stěn proti hluku a prachu, které ochránily živé 
vysílání i natáčecí studia.

Celá rekonstrukce byla realizována za pečlivého a soustavného 
dozoru odboru památkového péče Magistrátu města Brna 
a pracovníků Národního památkového ústavu, protože se jedná 
o jednu z nejvýznamnějších realizací brněnského meziváleč‑
ného funkcionalismu. Budova byla původně postavena v roce 
1925–1926 pro Českou banku Union, architektem byl Ernst 
Wiesner.

Rekonstrukce umožnila přesunout vysílací studia do příhod‑
nější a bezpečnější polohy v mezipatře. Nový moderní vysílací 
komplex je bezbariérový, jedinou neodstranitelnou překážku 
v podobě čtyř schodů zdolají imobilní návštěvníci pomocí 
speciálního schodolezu. Slavnostní otevření zrekonstruované 
budovy Českého rozhlasu Brno se uskutečnilo ve čtvrtek 
23. září 2021 od 11.00 hodin ve foyer a Studiu 7 za účasti 
generálního ředitele Českého rozhlasu Reného Zavorala, ředi‑
telky Českého rozhlasu Brno Hany Ondryášové nebo kmotry, 
herečky Zdeny Herfortové. Hostům na místě zahráli muzikanti 
z Rozhlasového Big Bandu Gustava Broma se zpěvačkou 
 Zuzanou Gamboa. Večer se na slavnostním koncertu představil 
BROLN s novým cimbálem.



Humoriáda
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huMoriádA

Humoriáda je interaktivní pořad, jehož režisérem jsou sami po‑
sluchači. Prostřednictvím hlasování po telefonu a formou SMS 
zpráv mají možnost vybrat další scénku, kterou každý všední 
den po 16. hodině pustí do éteru Patrik Rozehnal nebo Pavel 
Kučera spolu s jedním z významných českých herců, komiků 
nebo režisérů.

Vyvrcholením celoročního vysílání byla tříhodinová Silvest‑
rovská Humoriáda v sále Divadla U Hasičů. Poslední den roku 
od 21 hodin ve vysílání všech regionálních stanic Českého 
rozhlasu vystoupilo celkem 12 umělců z řad herců, komiků 
a zpěváků. Byla to vůbec největší Humoriáda, kterou jsme kdy 
vysílali. Pozvání moderátora Patrika Rozehnala přijali Naďa 
Konvalinková, Jiří Ptáčník, Václav Vydra, Aleš Ulm, Iva Hütt‑
nerová, Antonín Procházka, Jan Přeučil, Libuše Švormová, 
Ladislav Županič, Jiří Krampol, Uršula Kluková a Pepa Fousek. 
Vyprávěli své nejlepší historky z divadla, natáčení i ze svého 
soukromého života. Připravili si pro vás také desítky anekdot, 
vtipné hádanky, dokazování Murphyho zákonů či telefonní 
scénky.



Šarmantní osobnost roku 



59

P
ro

je
k

ty
 a

 a
kc

e

šArMAntní osoBnost roku

V královéhradeckém Kongresovém centru Aldis se 19. října 
uskutečnil galavečer Šarmantní osobnost roku, který při‑
pomněl čtvrtstoletí této oblíbené rozhlasové posluchačské 
ankety. Hlavními hosty večera byly osobnosti, které zvítězily 
ve dvou posledních ročnících.

Prvním oceněným za rok 2019 byl herec a principál divadla 
Semafor Jiří Suchý, kterému posluchači zaslali ve dvacátém 
čtvrtém ročníku nejvíce hlasů. Druhým oceněným byl herec 
Jan Přeučil. Ten v závěru galavečera převzal od Jiřího Suchého 
jako Šarmantní osobnost roku 2020 Zlaté slunce akademické 
sochařky Dagmar Štěpánkové a k vítězství v internetovém 
hlasování připojil i cenu pro absolutního vítěze. Kromě toho 
na galavečeru Český rozhlas udělil za dlouholetou spolupráci 
s rozhlasem zvláštní Cenu rozhlasu astronomu Jiřímu Gryga‑
rovi a Mimořádnou cenu šarmu moderátorovi České televize 
Danielu Stachovi. Na slavnostním večeru, moderovaném Ladou 
Klokočníkovou a Miroslavem Vaňurou, tradičně vystoupil roz‑
hlasový Big Band Gustava Broma s Vladem Valovičem a só‑
listy Jitkou Zelenkovou, Danem Bártou a Janou Chládkovou. 
Galavečer odvysílal v dvouhodinovém přímém přenosu Český 
rozhlas Dvojka, Český rozhlas Hradec Králové, Český rozhlas 
Pardubice a Český rozhlas Liberec.

Smyslem ankety, která vznikla v královéhradeckém rozhlase 
v roce 1996, je hledat a oceňovat jedinečné šarmantní osob‑
nosti veřejného života. Vítězi předchozích ročníků se na zá‑
kladě hlasování posluchačů stali například Marek Eben, Zdeněk 
Svěrák, Zdeněk Troška, Vladimír Čech, Květa Fialová, Radovan 
Lukavský, Marie Rottrová, Jiřina Jirásková, Karel Gott, Hana 
Maciuchová nebo Viktor Preiss. Více informací najdete na 
stránkách sarmantniosobnost.cz.



On aiR



61

O
n 

ai
r

on Air

V rámci Českého rozhlasu v roce 2021 vysílaly 4 celoplošné 
stanice (ČRo Radiožurnál, ČRo Dvojka, ČRo Vltava a ČRo 
Plus), 4 speciální stanice (ČRo Rádio Junior, ČRo Radio Wave, 
ČRo D ‑dur a ČRo Jazz) a síť regionálních stanic v každém 
kraji České republiky. Pokračovalo i Radio Praha – vysílání 
do zahraničí v šesti jazycích. Veškeré rozhlasové aktivity byly 
poznamenány epidemií koronaviru a vysílání bylo uzpůsobeno 
změně životního stylu obyvatelstva, kterou šíření této nemoci 
způsobilo. Svoji činnost zahájily dvě nové stanice – Český 
rozhlas Radiožurnál Sport pro všechny sportovní fanoušky 
a Český rozhlas Pohoda, který navázal na úspěšné Rádio Retro 
a zaměřil se na nejvěrnější skupiny posluchačů.

Český rozhlas v roce 2021 dbal na dodržování zákona o ČRo 
i Kodexu ČRo a dalších norem a předpisů. Poskytoval službu 
veřejnosti tvorbou a šířením rozhlasových programů v České 
republice i v zahraničí. V centru zájmu ČRo stála nezávislost, 
objektivita a pestrost vysílání a snaha oslovit nejen mainstre‑
amového posluchače, ale i menšinovou veřejnost. ČRo tento 
záměr naplňoval nejen prostřednictvím stanic, ale i v online 
prostředí svých webů nebo sociálních sítí.
 
Všechny stanice Českého rozhlasu dbají na vyváženou 
nabídku a vzájemně své vysílání doplňují. U zpravodajsko‑
‑publicistických stanic vede vzájemné propojení k větší 
šíři a vyváženosti programové nabídky zpravodajství pro 
posluchače. Na ČRo Radiožurnálu posluchači najdou proudové 
vysílání, ve kterém se do programu okamžitě zařazují aktuální 
zpravodajské vstupy. ČRo Plus je stanicí analytické publicistiky, 
která o aktuálním dění diskutuje s odborníky, přímými účast‑
níky, komentátory či analytiky a odkrývá souvislosti.

Stále větší množství odvysílaných pořadů bylo umísťováno ke 
stažení či k poslechu na webových stránkách, které postupně 
získávají novou, modernější a přehlednější podobu. Velký 
důraz byl po celý rok kladen na multimedializaci rozhlasového 
programu. V průběhu roku vznikla řada mobilních aplikací, 
microsite a speciálních webů. Rozhlas se dále prezentoval 
na sociálních sítích, kde počet jeho příznivců stále stoupá. 
Velmi úspěšné jsou podcasty Vinohradská 12 nebo z tvorby 
Radia Wave.
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zPrAvodAjství, PuBlicistikA A sPort

Komplexní přípravu zpravodajství pro celý Český rozhlas, 
vysílání zpravodajsko ‑publicistických stanic a prezentaci zpra‑
vodajství na internetu zajišťovalo v roce 2021 pět základních 
útvarů Zpravodajství ČRo. Stanice ČRo Radiožurnál a ČRo Plus 
se věnují vysílání zpravodajství a publicistiky, zpravodajský web 
iROZHLAS.cz prezentuje zpravodajství Českého rozhlasu na 
internetu, útvar Zpravodajství a publicistika sdružuje celostátní 
i regionální zpravodajské redakce a útvar Provoz zpravodajství 
zajišťuje odbavení vysílání a produkční služby.

 zpravodajství a publicistika

Zpravodajství ČRo připravovalo v roce 2021 pro stanice Čes‑
kého rozhlasu každý měsíc na 15 tisíc zpráv, zpravodajských 
a publicistických příspěvků. Vyráběné příspěvky byly sdíleny 
mezi jednotlivými stanicemi. V průběhu roku 2021 Český 
rozhlas informoval o nejdůležitějších událostech v ČR a v za‑
hraničí a snahou bylo pokrývat všechny tyto události pomocí 
reportérů a zpravodajů přímo na místě dění. Zpravodajství 
roku 2021 dominovala celosvětová pandemie nemoci covid‑19. 
Velkými tématy, jimž Zpravodajství věnovalo značnou pozor‑
nost, byly parlamentní volby v ČR, nástup nového prezidenta 
Spojených států či parlamentní volby v sousedním Německu.

Přestože veškeré dění v republice i v zahraničí silně ovlivňo‑
vala koronavirová pandemie, Zpravodajství Českého rozhlasu 
věnovalo značnou pozornost i dalším důležitým událostem 
a jevům v české společnosti i v zahraničí u vědomí, že v zájmu 
objektivního nahlížení na realitu nelze přehlížet jiné stránky ži‑
vota. U covidu‑19 a boje proti této nemoci Zpravodajství dbalo 
na poskytování prostoru skutečným a uznávaným odborníkům, 
nevyhýbalo se často rozporuplným názorům na opatření proti 
pandemii, ale tváří v tvář podléhání velké části obyvatelstva 
zavádějícím informacím, lžím a fake news dávalo velký pozor, 
aby takové informace nešířilo. Redaktoři usilovali také o to, 
aby někdy nesrozumitelně a složitě podávané skutečnosti z úst 
zdravotnických odborníků a politiků posluchačům a čtenářům 
vysvětlili. Český rozhlas neskrýval často tragický vývoj, ale dá‑
val prostor pozitivním příkladům přístupu k boji proti pandemii.

Především v předvolebním období a po přijetí předpisu 
Pravidla ČRo v souvislosti s volbami do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu v roce 2021 představilo mimo jiné formou vizitek 
všechny subjekty kandidující do Poslanecké sněmovny. Peč‑
livě, podle promyšleného klíče zvalo politické hosty do předvo‑
lebních debat, aby posluchači, respektive voliči, měli možnost 
vytvořit si názor na subjekty před volbami. Zpravodajství ČRo 
navzdory překážkám a omezením vlivem pandemie mělo re‑
portéry v terénu a mohlo přinášet autentická svědectví z místa. 
Stejně tak našlo cestu, jak posluchačům prostřednictvím pře‑
nosových vozů, kodeků a aplikací zprostředkovávat rozhovory 
s respondenty, když je nebylo možné zvát do studia.

Zpravodajsko ‑publicistické stanice ČRo Radiožurnál a ČRo 
Plus vysílají aktuální zprávy po celých 24 hodin denně v inter‑
valu 30 minut (v ranních hodinách 15 minut). Ve 12.00 a v 18.00 
h je rozšířená zpravodajská relace Hlavní zprávy společná pro 
obě stanice a je doplněna publicistickým rozborem aktuálních 
událostí dne.

Pravdivé, ověřené a objektivní informace z domova, ze všech 
regionů České republiky i ze zahraničí předkládají poslu‑
chačům vedle zpravodajských stanic také stanice primárně 
zaměřené na další pilíře veřejné služby – kulturu, vzdělávání 

a zábavu. Zpravodajské relace jsou připravovány v součinnosti 
se Zpravodajstvím ČRo. Kromě toho ČRo Dvojka, ČRo Vltava, 
ČRo Radio Wave, ČRo Rádio Junior i Radio Prague Internatio‑
nal nabízejí s přihlédnutím ke svým cílovým skupinám mnoho 
vlastních publicistických pořadů, zejména rozhovory, repor‑
táže, debaty a diskuse, poradenské rubriky a dokumenty.

 irozhlAs.cz

Zpravodajský server iROZHLAS.cz navštívilo v roce 2021 po‑
dle NetMonitoru v průměru 2 044 000 reálných uživatelů mě‑
síčně, meziročně tak návštěvnost podle této metriky narostla 
o 10 procent. Rekordním měsícem roku se stal červenec, kdy 
stránky webu vyhledalo 2 733 103 čtenářů. Meziroční srovnání 
ukazuje, že počet zobrazení stránek vzrostl o 6 %. Zatímco 
v roce 2020 to bylo 160 milionů, v roce 2021 si už čtenáři 
zobrazili 169 milionů stránek.

Již od předchozího roku po dobu šestnácti měsíců až do 
1. července 2021 nabízel iROZHLAS.cz čtenářům kontinuální 
online reportáž věnovanou koronaviru, kterou současně dal 
k volnému šíření. Obsahovala 39 150 příspěvků a stala se 
nejdelší nepřetržitou reportáží v historii Česka. Po letní pauze 
redakce online reportáž obnovila. Redakce nabídla rovněž 
webovou podobu speciálních vysílání, např. MS v hokeji, ME 
ve fotbale a letní olympijské hry, benefiční večer pro Světlušku, 
primárně se ovšem věnovala informování o pandemii covid‑19. 
Během krizových týdnů iROZHLAS.cz upozorňoval na dezinfor‑
mace šířené na sociálních sítích a snažil se nabízet čtenářům 
především názory relevantních odborníků, současně připravil 
i několik mimořádně rozsáhlých publicistických textů, které 
vysvětlovaly jednotlivé aspekty šíření koronaviru i jeho léčby.

Ke sněmovním volbám přichystal iROZHLAS.cz rozsáhlý servis 
včetně volebního kompasu a sčítací volební aplikace, kterou 
již tradičně dal k dispozici regionálním médiím a radničním 
webovým stránkám. Navíc ve spolupráci s Katedrou pravdě‑
podobnosti a matematické statistiky Matematicko ‑fyzikální 
fakulty Univerzity Karlovy vyvinul dva nové nástroje: kalkulátor 
možných koalic a predikční model, který využívala a citovala 
i agentura ČTK. Tým datových novinářů serveru iROZHLAS.
cz od počátku pandemie analyzoval zdravotnické statistiky 
a upozorňoval na nesrovnalosti. Publikoval například unikátní 
data, která ukázala, jak se měnily příčiny úmrtí Čechů od dob 
Rakousko ‑Uherska do dneška.

Před koncem roku 2021 se Zpravodajství ČRo intenzivně 
zapojilo do 5. ročníku celorozhlasového projektu Ježíškova 
vnoučata s podtitulem Není čas ztrácet čas.



63

O
n 

ai
r



64

O
n 

ai
r

 sport

Dominantním zpravodajským kanálem pro sportovní vysílání 
se stala nová stanice Český rozhlas Radiožurnál Sport, která 
zahájila vysílání v pátek 21. května. Nabídla zpravodajství z MS 
v hokeji a exkluzivní obsah i z dalších důležitých sportovních 
událostí včetně olympijských her, mistrovství Evropy ve fotbale 
a mnoha dalších sportovních akcí, na které má Český rozhlas 
vysílací práva.

 dopravní zpravodajství

Dopravní informace jsou dlouhodobou prioritou Českého 
rozhlasu. ČRo poskytoval v roce 2021 aktuální dopravní zpra‑
vodajství na stanicích ČRo Radiožurnál, ČRo Dvojka, ČRo Plus 
a v programu regionálních studií ČRo. ČRo Radiožurnál zařa‑
zuje do svého programu nepřetržitě 24 hodin denně Zelenou 
vlnu každých 30 minut, během dopravní špičky po 15 minutách, 
při mimořádných událostech okamžitě. Při přípravě dopravního 
zpravodajství využívá Český rozhlas data z Jednotného sys‑
tému dopravních informací, který agreguje informace od Policie 
ČR, Národního dopravního informačního centra – Ředitelství 
silnic a dálnic ČR, Hasičského záchranného sboru a dalších 
úřadů a institucí. Významnou část informací čerpá z vlastních 
zdrojů od dobrovolných dopravních zpravodajů.

Součástí Redakce Zelené vlny je vlastní dispečink/call centrum 
s nepřetržitým provozem. Dispečeři Zelené vlny maximálně 
vytěžují podrobnosti o dopravních událostech od dobrovolných 
dopravních zpravodajů, informace zpracovávají a verifikují 
pomocí dalších informačních zdrojů. Data využívá nejen Český 
rozhlas, jsou odesílána online také do Jednotného systému 
dopravních informací, kde jsou k dispozici jak systém zastře‑
šujícímu Národnímu dopravnímu informačnímu centru, tak 
následně i široké motoristické veřejnosti.

 zahraniční zpravodajové

Tým zahraničních zpravodajů Českého rozhlasu čítal v roce 
2021 jedenáct zkušených reportérů. Devět z nich pokrývá 
zahraniční události ze svých působišť mimo ČR, další dva sídlí 
v Praze a pokrývají zahraniční aktuální události podle potřeby.

I pro zahraniční zpravodaje v zahraničí byla ústředním tématem 
pandemie covid‑19. Sledovali situaci v zemích svého působení 
a konfrontovali ji se situací v ČR. I další témata vybírali z po‑
hledu zájmu českého posluchače.

Na přelomu července a srpna 2021 se vystřídali zpravodajové 
v Bratislavě – Pavlínu Nečáskovou nahradil na tomto postu 
Ladislav Novák.
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 hudba

Hudba tvoří zhruba polovinu vysílání ČRo Dvojka a Vltava, tři 
čtvrtiny vysílání Rádia Junior a Radia Wave a téměř kompletní 
vysílání ČRo D ‑dur a Jazz. Již tak bohaté žánrové spektrum, 
které pokrývají jednotlivé stanice Českého rozhlasu, bylo v roce 
2021 doplněno o evergreeny a šlágry zejména z 50. a 60. let 
minulého století na nově zřízené stanici ČRo Pohoda a o rocko‑
vou hudbu na sportovní stanici Radiožurnál Sport.
 
Kromě pravidelných hudebních pořadů ČRo Dvojka (Srdcovky 
od Dvojky, Moje hvězdy či hitparáda Česká dvanáctka) byla 
speciální schémata doplňována pořadem Hudba, kterou mám 
rád, ve kterém se na výběru skladeb podílí host. ČRo Dvojka 
také odvysílal několik koncertů (slavnostní koncert k deseti 
letům existence pořadu Klub Evergreen z pražského Fora 
Karlín, slavnostní koncert k ukončení činnosti skupiny Spirituál 
Kvintet nebo Česko ‑slovenský koncert). Speciální pořady 
reflektovaly významná životní jubilea předních českých inter‑
pretů a autorů: 90. narozeniny Jiřího Suchého (Co všechno 
přines’ čas), 80. narozeniny Marie Rottrové, 75. narozeniny 
Hany Zagorové. Tyto projekty propojovaly vysílání s prostorem 
on demand a sociálními sítěmi, posluchači mohli např. hlasovat 
o nejoblíbenější píseň dané hudební osobnosti. Speciálním 
pořadem Meky, děkujeme! také ČRo Dvojka reagoval na úmrtí 
hudebníka Miroslava Žbirky, jehož pořad Mám rád byl na 
stanici pravidelně vysílán.

Hlavními hudebními dominantami roku 2021 na ČRo Vltava 
bylo květnové 80. výročí od narození Boba Dylana, k němuž 
stanice kromě četby z jeho memoárů připravila Večer na téma 
a Koncert bez hranic. V září se stanice připojila k oslavám 
1 100. výročí od mučednické smrti kněžny Ludmily uvedením 
nové nahrávky z rozhlasové produkce – mše o sv. Ludmile Fran‑
tiška Václava Habermanna. Kromě toho stanice posluchačům 
nabídla živý přenos oratoria Nádech věčnosti Jana Zástěry se 
Symfonickým orchestrem Českého rozhlasu a Soňou Červenou 
v titulní roli. Festival Mladí ladí jazz měl prostor ve vysílání 
9. září, kdy stanice přenášela celý program události z praž‑
ského Karlova náměstí.

Třebaže byla první polovina roku 2021 silně ovlivněna pande‑
mií, Vltava nabízela v této době aktuální dění na české i světové 
hudební scéně. Celkem zaznamenala 152 koncertů, 49 z nich 
odvysílala přímým přenosem (z toho 18 SOČRu). Pokračovalo 
partnerství s tradičními pořadateli a institucemi jako Pražské 
jaro, Dvořákova Praha, Janáčkův máj, Smetanova Litomyšl, 
Mladí ladí jazz nebo Česká filharmonie, FOK, PKF – Prague 
Philharmonia a Collegium 1704. Stanice poskytla také prostor 
koncertům tradiční rozhlasové soutěže Concertino Praga.

V únoru 2021 odvysílala Vltava poslední část projektu Hudba 
k siréně – site ‑specific miniatury českých skladatelů realizo‑
vané Orchestrem Berg a přenášené synchronně se zvukem 
veřejného varovného signálu (sirény) každou první středu 
v měsíci. Projekt získal prestižní cenu Prix Italia. Koncert pro 
zvěř zvítězil v konkurenci pořadů z celé Evropy na prestižním 
festivalu Prix Europa 2021 v kategorii hudba.

Po zásadní obměně hudebních pořadů Radia Wave byl v roce 
2021 kladen důraz na zvyšování kvality hudebních pořadů, 
zejména show Flám, orientované na klubovou scénu a mo‑
derované DJ Kewuem a Janem Bártou a pořadu Modeláři, 
zaměřeného na tvrdé žánry, především metal, hardcore 
a punk. V květnu pokračovala třetí sezonou hudební série 
Brrrap, v níž Jakub Šíma nekonvenčním způsobem zpovídal 
slavné české rappery i vycházejí rappové hvězdy. Mezi priority 
ČRo Radia Wave v oblasti hudby patří dlouhodobě aktivní 
vyhledávání mladých českých talentů a jejich podpora. V roce 
2021 pokračovaly dva talentscoutingové hudební projekty: 
Startér, objevující dosud neznámé kapely, a hudebně exportní 
projekt Czeching, zaměřený na podporu nadějných českých 
muzikantů na jejich cestě k zahraničnímu publiku. Vítěz roč‑
níku Startéru v roce 2021 kapela Méta Monde natočila díky 
ČRo Radiu Wave studiový singl a videoklip.

Rádio Junior se zúčastnilo druhého ročníku speciálního 
mezi  národního projektu EBU #SAYHI a podporovalo talenty 
prostřednictvím pořadu Napiš hit!, ve kterém děti spolupracují 
na textu nové písně.

V regionálním vysílání ČRo byl i v roce 2021 v souladu 
s claimem „české písničky, které si zazpíváte“ kladen velký 
důraz na domácí hudební produkci, včetně podpory regionální 
hudební tvorby a nahrávek místních hudebních skupin a inter‑
pretů. Regionální studia Českého rozhlasu v roce 2021 odvysí‑
lala celou řadu hudebních pořadů. Žánrově se jednalo zejména 
o pop, pop ‑country, country, soft rock, folk, ale i lidovou a de‑
chovou hudbu. Většina regionálních studií ČRo také pravidelně 
pořádala živé koncerty, byť vlivem pandemie koronaviru v ome‑
zenějším než původně plánovaném rozsahu. Ve společném 
vysílání byly zařazeny hudební pořady Country dostavník Mirka 
Černého s evergreeny i novinkami country, folku a trampské 
písně, Slavíci v krabici mapující slavnou tuzemskou anketu 
populární hudby nebo hitparáda nových českých skladeb 
Česká 12 vysílaná ve spolupráci s ČRo Dvojka, pokračovala 
také hudební rubrika Zlaté hity Jirky Svátka mapující historii 
vzniku známých českých i světových hitů.
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Kulturní, umělecké a dramatické pořady jsou dominantní 
součástí vysílání arte stanic ČRo Vltava, ČRo D ‑dur a ČRo 
Jazz. ČRo Dvojka věnuje těmto pořadům zejména víkendové 
a večerní vysílání, umělecké tvorbě pro děti a mládež dává 
významný prostor Rádio Junior.

V roce 2021 odvysílaly stanice ČRo Dvojka, ČRo Vltava a Ju‑
nior 32 premiér velkých dramatických her, z toho dva tituly byly 
dvoudílné a dále jeden čtyřdílný seriál. Další čtyři tituly nato‑
čené v roce 2021 budou mít premiéru na počátku roku 2022. 
V oboru literatura odvysílaly stanice ČRo Dvojka, ČRo Plus 
a ČRo Vltava více než 1 000 premiér. Literárně zaměřené řady 
stanic nabídly četby na pokračování, povídky, poezii, eseje, 
osudy pamětníků nebo komponované pořady jako například 
šedesátiminutový Souzvuk a dvouhodinové Pokračování za pět 
minut. Zastoupena byla próza, poezie i žánry na pomezí publi‑
cistiky (Večery na téma, Osudy, Básnění či Výlety s Vltavou).

Žánr rozhlasové hry byl rozvíjen v několika řadách, jejichž 
spektrum se snaží oslovit co nejširší publikum – na ČRo Dvojka 
jde o Rozhlasovou hru na sobotu a Rozhlasovou hru na neděli 
(původní dramata či adaptace, komedie, rodinné příběhy, 
detektivky), na ČRo Vltava Večerní drama (původní hry či 
adaptace, často experimentální charakter, originální pojetí), 
Sobotní drama (adaptace divadelních her, dramatizace), Hra 
pro pamětníky, Radioseriál a Povídka. Klasickou, moderní i nej‑
novější literaturu představovaly řady Četby na pokračování, 
kterou vysílá ČRo Dvojka i ČRo Vltava (Četba na pokračování, 
Dopolední četba a Četba s hvězdičkou). Rovněž poezie má 
pravidelné místo ve vysílání ČRo Vltava v pořadu Souzvuk.

Tvorba pro děti dostala velký prostor v několika řadách na 
Rádiu Junior, konkrétně to jsou Velká pohádka, Rozhlasová 
hra pro děti a mládež a Čtení na pokračování. Společně s ČRo 
Dvojka vysílá Junior každý den obdobu televizního Večerníčku 
jménem Hajaja, který v roce 2021 oslavil 60. výročí. ČRo 
Dvojka taktéž zachovává ve vysílání tradiční nedělní poobědo‑
vou Pohádku.

Dvojka v rámci literárních a literárně dramatických pořadů také 
reagovala na významná výročí jak historicky společenská, tak 
konkrétních osobností kulturní scény současnosti i historie. 
Např. výročí konce války (rozhlasová hra Soukromá derniéra), 
výročí narození a úmrtí Václava Havla (rozhlasové hry Zítra to 
spustíme, Anděl strážný, Olga – Horrory z Hrádečku). K výročí 
úmrtí Wolfganga Amadea Mozarta vznikla dvoudílná adaptace 
hry Amadeus.

V rámci projektu Strašidelné léto na Dvojce vzniklo 8 pre‑
miérových původních povídek napsaných předními českými 
současnými autory. Povídky z pera takových autorů, jakými 
jsou např. Ondřej Neff, Arnošt Goldflam nebo Petr Stančík, 
zpracovávaly historické události i pověsti spojené s osmi místy 
Čech, Moravy a Slezska. Úspěšná byla v souvislosti s výše 
uvedeným letním projektem také Rozhlasová hra živě – drama‑
tizace povídky Edgara Allana Poea Vraždy v ulici Morgue.
 
Stanice ČRo Vltava reflektovala velká díla světové dramatiky. 
Příkladem může být Višňový sad Antona Pavloviče Čechova 
nebo Tramvaj do stanice touha Tennessee Williamse. Rezono‑
vala i zásadní česká jména – jako například Václav Havel, jehož 
výročí stanice připomněla premiérovým nastudováním hry 
Largo desolato. Podobně výrazné bylo také zastoupení sou‑
časné dramatiky, například Očištění Petra Zelenky nebo Krátké 
rozhovory s odpornými muži Davida F. Wallace. Léto v under‑
groundu na ČRo Vltava uvedlo napříč řadami desítky literárních 

děl spojených s výraznými osobnostmi českého i zahraničního 
undergroundu (v četbě například Živáček undergroundu Sváti 
Karáska). Tematicky spřízněně byla pojata i řada Osudy, která 
přinesla životní vyprávění Milana Knížáka, Františka Stárka 
nebo čtené Osudy Patti Smith. I mimo Léta v undergroudu byly 
Osudy jako vždy jedním z nejvýraznějších pořadů. Ve více než 
150 premiérách se objevila jména jako Břetislav Rychlík, Karel 
Vachek, Jan Vodňanský nebo Jiří Pavlica.

Výlučné postavení mezi literárními pořady potvrdila progra‑
mová řada Četba s hvězdičkou pro ČRo Vltava. Mezi premié‑
rami byly např. tituly Matka noc (Kurt Vonnegut), Den opričnika 
(Vladimir Sorokin), Portnoyův komplex (Philip Roth), Lolita 
(Vladimir Nabokov). V Četbě na pokračování pro tutéž stanici 
vedle sebe figurovala klasická díla – Běsi (Fjodor Michajlovič 
Dostojevskij), Citová výchova (Gustave Flaubert) i aktuální díla 
české literatury – Zuzanin dech (Jakuba Katalpa), Před povodní 
(Anna Bolavá) i současná světová próza – Mýcení (Thomas 
Bernhard).

Úspěšně pokračovala řada Četba na pokračování na stanici 
ČRo Dvojka. Díla jako Listopád (Alena Mornštajnová), Mimo‑
chodem (Woody Allen), The Crown. Podrobná historie (Robert 
Lacey) byly úspěšné jak ve vysílání, tak zejména v online pro‑
středí. Oblast poezie nadále ve vysílání ČRo Vltava mapovaly 
pořady z cyklů Svět poezie, Básnění či Souzvuk.

Novinkou v nabídce Českého rozhlasu jsou dramatické 
podcasty – zaměřují se na mladé publikum, které již nepatří 
ke konzumentům tradičního lineárního rozhlasového vysílání. 
V roce 2021 navázalo Radio Wave na úspěch hraného seriálu 
Zkouškový, který vyvinulo v roce 2020 jako vůbec první hraný 
dramatický formát pro mladé posluchače v historii stanice. 
Nejmladšímu dospělému publiku ve věku 18–22 let byla určena 
druhá sezona Zkouškový 2. V září byl spuštěn další hraný 
podcastový seriál, tentokrát v žánru thriller podle scénáře 
Kláry Vlasákové s názvem Neklid o vztahu mladého páru, 
který zašel příliš daleko. V sérii Neklid byla využita technologie 
binaurálního zvuku, která poskytuje posluchačům vtahující 
zážitek prostorového zvuku. Nejstahovanějším dramatickým 
podcastem roku 2021 byla série Stopař.

ČRo Radiožurnál i ČRo Plus se kultuře věnují převážně v ak‑
tuálním zpravodajství a publicistice. V roce 2021 dominovaly 
kulturnímu zpravodajství informace o tom, jak zasahuje 
pandemie do kultury, jak se tvůrci, ale i diváci a posluchači 
vyrovnávají s omezeným přístupem ke kultuře i jaké pomoci 
se dostává umělcům v těžké situaci.

ČRo Plus se pravidelně věnuje literatuře – ať už v pořadech 
Ex libris nebo Knížky Plus. Týdenní souhrn kulturních událostí 
nabízí Kultura Plus. Své zásadní postavení v programu stanice 
Plus potvrdila i řada Radiokniha s četbami na pokračování. 
Díla z oblasti literatury faktu Svědectví o životě v KLDR (Nina 
Špitálníková), Novičok nebo kulka (Ondřej Kundra), Rozpo‑
jené státy (Martin Řezníček), Deník z Wuchanu (Fang Fang) 
Nemocná Amerika (Timothy Snyder) potvrdila svou poslu‑
chačskou atraktivitu, ale především naplnění veřejnoprávního 
poslání vysílání.

Regionální studia Českého rozhlasu přinášela pravidelný pře‑
hled o kulturním dění v daném kraji, ve vysílání se objevovaly 
regionální osobnosti z oblasti kultury, docházelo k úzkým spo‑
lupracím s místními divadly, knihovnami a muzei, přičemž vy‑
braná regionální studia do svého vysílání pravidelně zařazovala 
literárně ‑dramatické magazíny a pořady s folklorní tematikou. 
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Ve společném vysílání měl svůj prostor pořad Folklorní noto‑
vání – tradice, písničky, zvyky a řemesla našich předků, jak se 
dodnes dochovaly v našich regionech. Pořad mapuje hluboké 
kořeny folkloru a stále živé tradice našich předků na území 
České republiky. Řada regionálních studií v průběhu roku také 
vysílala povídky, pověsti a další literární pořady (např. Setkání 
s literaturou, Počteníčko, Rozhlasové listování, Podvečerní 
čtení, Čtení na neděli). ČRo Olomouc odvysílal čtyřdílný dra‑
matický seriál Štěpána Vranešice Vodolékař v rámci projektu 
Ostrov Olomouc. Ve společném vysílání regionálních studií 
ČRo byly zařazeny medailony známých českých herců a ko‑
miků včetně ukázek z jejich tvorby v pořadu Hvězdné návraty, 
výlety do slovesného archivu ve večerním Divadle pro vaše uši 
nebo speciální Víkendy s… věnované osobnostem z kulturního 
světa slavícím významné životní jubileum (Iva Janžurová, 
Marie Rottrová, Jiřina Bohdalová, Naďa Konvalinková, Miroslav 
Donutil aj.).
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vědA, technikA, vzdělávAcí PořAdy

Vzdělávací a popularizační pořady vysílal v roce 2021 Český 
rozhlas zejména na stanicích ČRo Plus, ČRo Radiožurnál a ČRo 
Dvojka. Na popularizaci vědy se zaměřovaly především pořady 
Magazín Leonardo se souhrnem hlavních vědeckých témat 
za týden, profilový rozhovor se zajímavými vědci Studio Leo‑
nardo, analytický, předmětný rozhovor s vědci Leonardo Plus, 
popularizace vědy zábavnou formou rozhovoru vědců a herců 
o vědeckých poznatcích a objevech Laboratoř a vědecké 
vysvětlení všedních pojmů Expedice. Historická témata byla 
potom reflektována především v pořadech Příběhy 20. století, 
Historie Plus, Archiv Plus nebo Jak to bylo doopravdy.

Hlavním prostředkem popularizace vědy a techniky na denní 
operativní bázi, tedy v aktuální i zpravodajské publicistice byly 
reportáže a komponované příspěvky v proudovém vysílání ČRo 
Plus. Závěr všednodenního odpoledního vysílání byl věnován 
pásmu Věda Plus s aktuálními příspěvky z vědy a techniky 
z ČR i ze světa.

Už tradičně velký prostor byl i v roce 2021 věnován reportážím 
a živým vstupům z terénu. Celkově se podařilo posílit akcent 
na autentické rozhovory s osobnostmi světové vědy. Nedílná 
součást popularizace vědy – Vědecká dobrodružství, byla 
pandemií covid‑19 omezena. O to více se kladl důraz na edu‑
kaci a sledování covid verzí, tedy servisu pro posluchače, jak 
se v pandemii chovat.

Naučně vzdělávací projekt je ale součástí i programu ČRo 
Radiožurnálu. Je jím pořad Experiment, který se vysílá v so‑
botu dopoledne a obsahuje příspěvky z vědy a moderních 
technologií.

Vzdělávací pořady byly nedílnou součástí vysílání ČRo Dvojka. 
Tradičně nejposlouchanějším byl pořad Meteor (obsahující 
vědecko ‑populární reportáže, rozhovory a dokumenty), který 
se také výrazně umístil v soutěži Podcast roku. Pokračovala 
také programová řada Expedice, populárně naučný pořad 
mapující oblast věd exaktních i společenských, pohled do 
historie nabízel pořad Toulky českou minulostí. Pozoruhodným 
osobnostem se věnovaly cykly Stříbrný vítr či Úžasné životy. 
Významným osobnostem či událostem byl věnován hodinový 
všednodenní pořad Příběhy z kalendáře. Za krásami a zají‑
mavostmi rodné země se pravidelně vydává a posluchačům 
prezentuje Václav Žmolík v Po Česku.

ČRo Vltava vzdělával své posluchače v řadě především 
uměleckých oborů. V hudební oblasti jde mimo jiné o pořady 
Akademie, Staří mistři, Duchovní hudba, v literatuře Večer na 
téma, Souzvuk, Svět poezie. Edukativní charakter má rovněž 
komponované tříhodinové pásmo Víkendová příloha či všedno‑
denní publicistický rozhovor Akcent. Výjimečným počinem bylo 
představení nejvýznamnějších skladeb klasické hudby ve 12 
výkladových videích, které vznikly ze spolupráce stanice D ‑dur 
a Filharmonie Hradec Králové.

Nejsledovanějšími pořady dětské stanice Rádio Junior v lineár‑
ním vysílání i v online prostředí byly vzdělávací série Zvídavec 
Evy Sinkovičové a Angličtina s Rádiem Junior, které vznikaly 
také jako samostatné podcastové série. Cyklus rozhovorů se 
zahraničními akademiky a intelektuály o aktuálních i nadča‑
sových otázkách, výzvách a problémech současného světa 
Otevřené hlavy Radia Wave cílil na mladou generaci, stejně 
jako pětidílný volební průvodce před podzimními volbami do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Urny.

Regionální studia Českého rozhlasu připravila v roce 2021 
pro své posluchače celou řadu populárně ‑naučných pořadů 
a rubrik. Hlavním počinem byl rozhlasový průvodce po nejza‑
jímavějších místech Čech, Moravy a Slezska Výlety, na jehož 
přípravě se podílela všechna regionální studia ČRo. Druhou 
velmi rozšířenou oblastí byly různé tematické poradny (právo, 
finance, hobby, zdravý životní styl), dále rubriky o českém 
jazyce (Okolo češtiny, Opáčko, Jazykový koutek, Názvopis, 
Jak se u nás mluví), historii (Stalo se před sto lety, Němí svědci 
historie) a přírodě, vědě a technice (Techno, Planetárium, 
Astronomické okénko, Zelené světy). Významná také byla úzká 
spolupráce regionálních studií ČRo s místními univerzitami, 
muzei nebo vědeckými parky.
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sPoleČnost A životní styl, 
vysílání Pro Menšiny

 sociální problematika

Nejen kvůli koronavirové pandemii patřila sociální problematika 
v roce 2021 ve vysílání Českého rozhlasu k hojně frekven‑
tovaným tématům. Prolínala se aktuálním zpravodajstvím 
a publicistikou, poradnami, pořady s odborníky i reportážemi 
a dokumenty. Redaktoři Českého rozhlasu dlouhodobě sledo‑
vali také krachy dodavatelů energií, přechody jejich zákazníků 
k dodavatelům poslední instance, rostoucí inflaci. Vývoj 
a společenská atmosféra v době post ‑pandemické, klimatická 
změna, problémy menšin, nezaměstnaných, starých i mladých 
lidí – o těchto oblastech vyprávěly dokumentární příběhy 
i v roce 2022.

Situace způsobená pandemií otevřela nová témata, například 
mnohdy osamělý život starší populace v domovech pro 
seniory, křehkou rovnováhu rodinných rozpočtů mnoha 
sociálně slabších rodin, kterou vychýlí jakýkoliv výpadek 
financí. Reportéři se věnovali příběhům lidí, které koronavirus 
a s ním spojená opatření ovlivnil v jejich práci nebo i osobním 
životě, situaci v nemocnicích a domovech seniorů, situaci 
firem a podnikatelů nebo rozpočtům měst a krajů a dalším 
tématům.

Další důležitou událostí, která se promítla do vysílání, bylo 
tzv. Milostivé léto, tedy mimořádná právní úprava, která 
umožňuje za výhodných podmínek oddlužení mnoha dlužníků 
především státních a veřejných institucí.

Výrazným příspěvkem Českého rozhlasu na pomoc starým 
osamělým lidem byl pátý ročník tradičního předvánočního 
projektu Ježíškova vnoučata. Prolnul se vysíláním všech 
stanic a regionálních studií ČRo, které aktivně rozvíjely témata 
mezigenerační solidarity a fenoménu stárnoucí populace v ČR 
a Evropě obecně.

Neodmyslitelnou součástí programu byla i podpora sbírky 
Světluška. Posluchači mohli slyšet speciální vysílání pro 
nevidomé z koncertu Světlo pro Světlušku, stejně tak sérii 
reportáží, které monitorovaly, jak organizace využily peníze 
od Světlušky.

Sociální problematika se objevovala v kontaktních publicis‑
tických pořadech typu Káva o čtvrté nebo Poradna (Dva na 
Dvojce) či v pořadu Jak to vidí. Zvláště ve druhé části roku 
pak tyto pořady reflektovaly dopad covidové situace, rostoucí 
inflace a energetické krize na posluchače. Sociální témata byla 
dále také obsahem pořadů ČRo Dvojka Noční Mikrofórum či 
programové řady Dokuseriál.

Společenskými aspekty života mladých lidí se zabývaly doku‑
mentární série Radia Wave Hrana, Sádlo, Návštěvníci či Pochlap 
se. Problémy generace Z se pravidelně zabývají dokumenty 
v řadě DokuVlna a pořady Balanc, Houpačky nebo Prolomit 
vlny. Nejmladší generaci pomáhá hledat odpovědi na sociální 
otázky Linka důvěry každé pondělí na Rádiu Junior.

Regionální studia Českého rozhlasu v roce 2021 participovala 
na celorozhlasovém projektu Ježíškova vnoučata a na charita‑
tivní sbírce Nadačního fondu ČRo Světluška. Ve vysílání byla 
dále reflektována významná sociální témata týkající se dopadů 
pandemie koronaviru, stárnutí populace, postavení seniorů 
ve společnosti, dostupnosti a kvality domovů pro seniory 
a pečovatelské péče nebo generační solidarity. Regionální 

studia se ve svém vysílání pravidelně věnovala také starostem 
i radostem života nevidomých a handicapovaných, problémům 
s exekucemi, dostupnosti bydlení v jednotlivých regionech 
nebo sociálně vyloučeným lokalitám. Regionální studia dále 
podpořila projekt Pracovní tržiště (pomoc při hledání a nava‑
zování kontaktu mezi zaměstnavateli a lidmi s handicapem) 
a charitativní sbírku Naděje se vrátí (pořádáno ve spolupráci 
s Charitou ČR).

 Pořady pro menšiny

Vysíláním pro (zejména vládou ČR uznané) menšiny přispívá 
ČRo k naplňování svého poslání veřejné služby, i k závazkům 
v souladu s Evropskou chartou regionálních či menšinových 
jazyků, kterou Česká republika ratifikovala v roce 2007. ČRo 
proto také v roce 2021 spolupracoval na koncepci vysílání pro 
národnostní menšiny s Radou vlády ČR pro národnostní men‑
šiny a Pracovní skupinou pro národnostně menšinové vysílání, 
ve které je ČRo přímo zastoupen.

Český rozhlas i v roce 2021 vysílal pravidelné pořady pro 
národnostní menšiny, o národnostních menšinách a o soužití 
národnostních menšin ve většinové společnosti ČR. Tato 
tematika se objevovala ve vysílání také nepravidelně ve formě 
zpravodajských, publicistických a dokumentárních příspěvků.

Pro stále silněji zastoupenou anglickou menšinu jsou do pro‑
gramu ČRo Plus zařazovány každodenní zprávy v anglickém 
jazyce připravované ČRo Radio Prague International.

Pořad ČRo Plus Mezi námi pokračoval v dramaturgickém 
záměru představovat významné osobnosti národnostních 
menšin, ale i jejich kulturní tradice, historii nebo činnost jejich 
spolků. Pořad odpovídá i na otázky, proč si jednotliví příslušníci 
menšin vybrali právě české prostředí, jak se jim v ČR žije, jak je 
společnost přijímá a jestli jejich děti cítí nějaké vazby k jejich 
bývalé vlasti. V kontextu událostí v Bělorusku představil reálie 
a každodenní realitu života v této zemi hlasem běloruské 
komunity v ČR.

Tematika soužití národnostních menšin s většinovou společ‑
ností v ČR se kromě svých již tradičních pravidelných pořadů 
pro národnostní menšiny objevovala i ve formě zpravodaj‑
ských, publicistických a dokumentárních příspěvků na ČRo 
Radiožurnál a ČRo Plus.

 slovenské vysílání

Stretnutie – vysílání nejen pro slovenské spoluobčany, ale pro 
všechny, kteří nechtějí ztratit kontakt se Slovenskem a sloven‑
štinou (ČRo Radiožurnál, regionální studia). V roce 2021 se 
dále rozšiřoval okruh moderátorek/moderátorů a spolupracov‑
nic/spolupracovníků se slovenštinou jako mateřským jazykem. 
Hlavní akcent byl znovu na slovenskou komunitu v českém 
prostředí. Ve spolupráci s národoveckými a spolkovými orga‑
nizacemi (Slovenský Inštitút v Prahe, Slovenský dom, spolek 
Detvan, Šarvanec, Limbora) se pořad zaměřoval na témata, 
která bezprostředně ovlivňují život slovenských občanů v ČR 
se zvláštním akcentem na dopady pandemií rozdělených rodin 
v ČR a v SR.
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 romské vysílání

V pořadu O Roma vakeren (ČRo Radiožurnál, regionální 
studia) dostávaly tradičně prostor neziskové organizace, které 
pomáhají romské komunitě v ČR; programová řada se věnovala 
tedy především agendě, s níž přicházeli zejména externí 
spolupracovníci podskupiny (s ohledem na vlastní zkušenosti 
a poznatky z terénu), mapování specifických problémů izolace 
a distanční výuky v dané skupině obyvatel. Byly odvysílány 
pořady o tradicích, edukaci i národnostním sebeuvědomění 
Romů. Rozběhl se projekt, který připomíná odkaz Mileny Hüb‑
schmanové, zakladatelky české romistiky (s využitím archivu 
ČRo) a ve spolupráci s FF UK.

 Polské vysílání

Během roku 2021 bylo na vlnách Českého rozhlasu Ostrava 
odvysíláno celkem 254 vydání rozhlasového magazínu pro 
polskou národnostní menšinu Wydarzenia. Pořad byl uváděn 
každý všední den po zprávách v 19.00 h a měl tradiční dvaceti‑
šestiminutovou stopáž. Relace obsahovaly aktuality i publicis‑
tiku ze života polské menšiny ve Slezsku, přinášely polskou 
krajovou kulturu a reflektovaly problematiku česko ‑polských 
vztahů. Magazín byl doplňován polskou folklorní a moderní 
populární hudbou.

 německé vysílání

Magazín pro německou menšinu Sousedé (regionální studia) 
přinášel také v roce 2021 rozhovory se zástupci jednotlivých 
sdružení o historii a činnosti těchto organizací. Jako už 
tradičně se magazín věnoval aktivitám Shromáždění Němců 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.
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 Pořady náboženské a pořady se zaměřením na etiku

Pořady této kategorie cíleně naplňují úkol veřejné služby. 
V rámci svého poslání je připravuje Tvůrčí skupina Publicistika, 
a to pro ČRo Radiožurnál, ČRo Vltava, ČRo Radio Wave, ČRo 
Plus a regionální studia ČRo. Formáty všech vyráběných pořadů 
jsou přizpůsobeny zaměření jednotlivých stanic a cílové sku‑
pině posluchačů, začleněny do vhodného času s ohledem na 
onu cílovou skupinu posluchačů. Všechny pořady zdůrazňovaly 
ekumenizmus, náboženskou svobodu a porozumění mezi růz‑
nými náboženskými a etnickými komunitami, a to i v kontextu 
komplikovaného společenského diskurzu v období pandemie 
covid‑19.

Hlavním pořadem s náboženskou tematikou byl v roce 2021 
pořad Vertikála (ČRo Plus) s maximální ambicí tematické 
diverzity a reakce na aktuální témata (vliv pandemie covid‑19 
na náboženské obřady a celkově religiozitu nejen v Česku). 
V diskusní části pořadu vystupují hosté z různých oborů, 
které spojuje duchovní vnímání světa nad tématy, která jsou 
živá napříč společností. Duchovní a etická témata přinášely 
v nabídce ČRo Plus i nedělní Hovory. Jejich úkolem bylo hle‑
dat a odhalit někdy opomíjený či popíraný duchovně etický 
rozměr v současné „postpravdové“ době.

ČRo Radiožurnál a ČRo Plus se jako zpravodajsko ‑publicistické 
stanice problematice náboženství a etiky věnovaly také 
s ohledem na aktuální dění. Tyto otázky se objevovaly také 
v profilových rozhovorech Host Radiožurnálu a v programu 
ČRo Plus v rozhovorových pořadech Osobnost Plus a Hovory. 
Ve víkendovém programu ČRo Radiožurnál mají stále své 
uplatnění pravidelné příspěvky s duchovní a náboženskou 
tematikou a do vysílání byl zařazen přímý přenos benefičního 
koncertu v rámci Dnů lidí dobré vůle v předvečer Národní 
poutě na Velehradě.

Duchovním a etickým otázkám se pravidelně věnuje každou 
neděli římskokatolický duchovní Zbigniew Czendlik a řádová 
sestra Angelika v pořadu Jak to vidí na ČRo Dvojka. Taktéž 
nedělní ráno a dopoledne ve vysílání ČRo Vltava patří přímému 
přenosu bohoslužby a magazínu Spirituála, který nabízí prostor 
pro duchovní úvahy a který s autorem Martinem C. Putnou 
získal mezi posluchači i u odborné veřejnosti značný respekt 
i sledovanost. Tento dopolední blok završuje cyklus věnovaný 
křesťanské hudební tradici Duchovní hudba. Každý všední den 
se na stanici ČRo Vltava vysílá Ranní úvaha, která si všímá 
laického duchovního pojetí života a s ohledem na posluchač‑
skou rezonanci se vysílá i v odpoledním čase. Rozšířil se 
okruh autorů, jejichž cílem bylo i v covidové době nabídnout 
posluchačům více úhlů pohledu na realitu.

Neortodoxní pohled mladé generace na duchovní a etické 
otázky přináší magazín Hergot! na Radiu Wave, který s autor‑
skou účastí duchovních i laiků probírá události, ve kterých se 
společenská témata prolínají s náboženskými a naopak. V po‑
řadu pravidelně vystupují hosté z oboru religionistiky, teologie, 
sociologie či umění a nabízí neortodoxní pohled na duchovní 
záležitosti, v souvislosti s děním takzvaně světským.

S etickými dilematy pomáhají nejmenším posluchačům odbor‑
níci v pořadu Linka důvěry na Rádiu Junior. Morální problémy 
lidského soužití a všedního života reflektuje všednodenní vysí‑
lání Dva na Dvojce, stejně jako pořady Radia Wave Diagnóza F 
a Balanc.

Ve vysílání regionálních studií pokračovala programová řada 
Mezi nebem a zemí s reportážním akcentem na zpracování 
témat a pořad Šalom alejchem, který je připravovaný ve 
spolupráci s Židovským muzeem v Praze a v komunitně‑
‑eticko ‑duchovně ‑náboženské rovině završuje týden pořadů 
věnovaných menšinám v ČR.

Příspěvky s náboženskou tematikou se pravidelně objevují také 
ve svátečních vysílacích schématech jednotlivých regionálních 
studií ČRo (Vánoce, Velikonoce, Cyril a Metoděj apod.).
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záBAvA

Jako stanice s primárním zaměřením na zábavu a vzdělávání 
se profiluje zejména Český rozhlas Dvojka. Již jedenatřicátou 
sezonou pokračoval pořad Tobogan, který se musel z důvodu 
protiepidemických opatření vyrovnat se zákazem účasti pub‑
lika při živém vysílání. Posluchačsky úspěšné byly také Ome‑
letky (víkendová polední show s Halinou Pawlowskou), dále 
Zlaté časy Václava Kopty, pořady Vypravěči nebo Lenoška 
Iva Šmoldase. Dalšími zábavnými formáty jsou např. Úsměvy 
z archivu, Nedělní Kolotoč nebo programová řada My dva a čas 
Jana Čenského. Z pořadů živě vysílaných se posluchačské 
oblibě těšila i nadále Blízká setkání, v Odpoledni s Dvojkou 
se pravidelně objevoval segment Legendy zábavy. Přibyl také 
formát reflektující humornou formou aktuální každodenní dění 
Polední sirény.

Generační témata vtipně glosují moderátorky pořadu Buchty, 
který patří k neúspěšnějším formátům Radia Wave. Odlehčené 
rozhovory s českými celebritami a osobnostmi veřejného života 
nabízí rubrika Brambora s vejcem. Každodenní skeče ze světa 
dvou čtvrťáků přináší seriál Rádia Junior Ve škole i po škole 
s Vendou a Fráňou. Bohatou škálu zábavních pořadů z archivu 
Českého rozhlasu oživuje vysílání  nové stanice nejen pro 
pamětníky ČRo Pohoda.

Zábava je jedním z pěti programových pilířů regionálních studií 
Českého rozhlasu. Nadregionální zábavní pořady jsou připra‑
vovány s ohledem na časovou a organizační náročnost a vyšší 
finanční náklady centrálně (Humoriáda, Hvězdné návraty, 
Divadlo pro vaše uši, Xaver a host, Alex a host, Slavné dvojice), 
regionální zábavní pořady si vyrábí každé regionální studio 
samo (Zasmějte se s námi, Posezení v divadle, Otázky Tondy 
Procházky, Tajuplný ostrov, Plk na nedělo, Na větvi s Halinou). 
Speciální zábavní pořady byly připravené na Velikonoce, 
Vánoce a závěr roku (Velikonoce se Sestřičkami, Pohádkové 
Vánoce, Vánoční Hvězdné návraty, Silvestrovský týden s Hu‑
moriádou, Silvestrovská Humoriáda).

Tvůrci rozhlasové zábavy myslí i na děti a mladé lidi. ČRo Rádio 
Junior připravovalo zábavně vzdělávací pořad pro děti před‑
školního věku Ušounova pohádková školka a každodenní skeče 
ze světa dvou čtvrťáků Ve škole i po škole s Vendou a Fráňou. 
Hudebně zábavným pořadem je Hitparáda Rádia Junior. ČRo 
Radio Wave baví své posluchače jak různými podcasty, tak 
speciálními zábavnými relacemi. Jednou z nejznámějších 
jsou improvizované rozhlasové hry Radio Ivo na Radiu Wave, 
natáčené za účasti publika, dále pořady Buchty, Mikrovlnky 
či Brambora s vejcem.
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vysílání Pro děti A Mládež

Pořadům pro děti a mládež ve věku 3 až 12 let je zcela 
vyhrazena stanice ČRo Rádio Junior, která funguje také jako 
multimediální platforma a lineární vysílání doplňuje youtubo‑
vým kanálem, webem i mobilní aplikací, aby kvalitní a bezpečný 
obsah oslovil co nejširší řady cílové skupiny. Ve vysílání Rádia 
Junior se střídá proudové interaktivní vysílání s literárně 
dramatickými a publicistickými útvary. Součástí vysílání jsou 
rovněž moderátoři a reportéři z řad dětí.

Na stanici Rádio Junior vedle již tradičního cyklu Ve škole i po 
škole s Vendou a Fráňou byly odvysílány čtyři původní hry Pod 
slupkou (Iva Tajovská), Šedivák (Lidmila Kábrtová), Jono a Kiš 
(Hana Roguljič) a Co se stalo se Zuzanou (Hana Lehečková).

Pořadům pro děti byl na ČRo Dvojka věnován prostor 
především v tradiční programové řadě Hajaja, která v roce 
2021 oslavila 60. výročí vysílání. Bylo napsáno a natočeno 
14 původních seriálů, byly mezi nimi dnes už klasické pohádky 
(např. cyklus pohádek od českých básníků – Daisy Mrázková, 
Rudolf Matys, Pavel Šrut, Ludvík Aškenazy), ale i pohádky 
od současných autorů – Tomáš Končinský, Tomáš Syrovátka 
nebo Tereza Verecká.

Pro nedělní řadu pohádek na ČRo Dvojka byly nově připra‑
veny tituly klasické i moderní. Mezi ty první patřily pohádky 
O Růžičce a pavím princi (František Hrubín), Co se stalo, než 
šel Joska vrátky (Václav Čtvrtek). Moderními přístupy se vy‑
značovaly inscenace Bouřka (Marie Nováková) a Želví graffiti 
(Petr Vodička).

Především dětskému publiku byl určen původní rozhlasový 
muzikál Daniela Bartáka, Víta Pokorného a Richarda Bergmana 
Strašidlo cantervillské podle Oscara Wilda s Josefem Vojtkem 
a Ivanou Chýlkovou v hlavních rolích.

ČRo Dvojka pak průběžně v proudovém vysílání podporoval 
nejrůznější akce určené dětem a mladým, stal se např. mediál‑
ním partnerem soutěže Zlatý oříšek, připojil se také k projektu 
Rádia Junior Hajaja živě.

Nejmladšímu dospělému publiku ve věku 18 až 22 let se věnují 
projekty ČRo Radia Wave. Jeho hlavním úkolem bylo v roce 
2021 nabízet obsah pro různé cílové skupiny mladé generace, 
včetně nejmladších dospělých ve věku 18–22 let. Cílem bylo 
rovněž oslovit novými obsahovými projekty publikum, které 
ČRo Radio Wave doposud nezaznamenalo nebo neposlou‑
chalo. Vzhledem k pandemické situaci bylo dalším z úkolů 
pružně reagovat na její vývoj, ať už v programu, výrobě obsahu, 
v provozu redakce či organizaci eventů pro veřejnost, které 
byly dočasně nahrazeny video streamy v online prostředí. 
V roce 2021 byla završena výrazná obměna pořadů ve 
vysílacím schématu, která probíhala průběžně od roku 2018. 
Všechny pořady z lineárního vysílání byly rovněž nabízeny ke 
konzumaci na vyžádání v online prostředí.

Stanice se zaměřovala na tvorbu a zveřejňování tematických 
podcastových sérií a seriálů, kterými otevírala aktuální témata 
a problémy, které řeší mladí lidé. V roce 2021 to bylo více než 
60 pravidelných podcastů nebo jejich sérií.

Na přelomu roku 2020 a 2021 proběhly s nástupem nového 
hudebního dramaturga změny v hudebním playlistu, který je 
vysílán v denním proudu On Air. Byl kladen důraz na zvyšování 
kvality hudebních pořadů, zejména show Flám, zaměřené na 
klubovou scénu a moderované DJ Kewuem a Janem Bártou, 

a pořadu Modeláři, zaměřeného na tvrdé žánry, především 
metal, hardcore a punk, který moderují osobnosti z české hu‑
dební scény Viktor Palák a Banán. V květnu pokračovala třetí 
sezonou hudební série Brrrap, v níž Jakub Šíma nekonvenčním 
způsobem zpovídal slavné české rappery i vycházejí rappové 
hvězdy.

Důležitou činností, která přispívá k propagaci programu, 
posilování značky stanice pro mladé publikum a získávání 
nových posluchačů, jsou každoročně koncertní, eventové 
a online marketingové aktivity a vysílání z akcí a festivalů ur‑
čených mladému publiku. V posledních letech organizuje ČRo 
Radio Wave několik desítek vlastních akcí ročně, účastní se 
několika festivalů a v rámci mediálních partnerství organizuje 
doprovodné akce. V roce 2021 část těchto akcí přerušila koro‑
navirová pandemie a Radio Wave na nastalou situaci reagovalo 
alternativními aktivitami, aby nepřerušilo kontakt s publikem. 
Počátkem roku 2021 proběhla tradiční akce Kompot Song 
roku, tentokrát poprvé ve formátu virtuálního eventu v online 
prostředí. Pořad Buchty realizoval sérii online video streamů 
s názvem Tvořilkový Live Stream a Buchtí talkshow. V létě 
a na podzim proběhly eventy pořadu Buchty v Praze a v Brně 
již naživo s diváky. V rámci filmového festivalu Letní filmová 
škola v Uherském Hradišti uvedl ČRo Radio Wave v prostorách 
stanu Českého rozhlasu několik natáčení pořadů pro veřejnost 
(Čelisti, Šeptem, Buchty a Sádlo) a připravilo třídenní hudební 
večerní program v Klubu Mír. Na festivalu Prix Bohemia Radio 
v Olomouci proběhla talkshow pořadu Čelisti, natáčená za 
přítomnosti publika. V rámci Mezinárodního festivalu doku‑
mentárních filmů Ji.hlava proběhl tříhodinový živý přenos On 
Air přímo z místa konání festivalu a relaxační event seberozvo‑
jového pořadu Balanc. Radio Wave na festivalu participovalo 
také na Noční Stagi Radia Wave, pro kterou zajišťovalo každý 
večer dýdžejský program. Podcastový seriál Neklid se stal 
součástí expozice Kavárny Potmě na festivalech Prix Bohemia 
Radio v Olomouci, na Letní filmové škole v Uherském Hradišti 
a prezentován byl rovněž na veletrhu Svět knihy v Praze. V říjnu 
2021 se uskutečnil ve studiu S1 v budově Českého rozhlasu 
jako předpremiéra poslechový event nového alba jedné z no‑
minovaných kapel projektu Czeching Bert & Friends s názvem 
2050 live at Strahov. Na konci roku proběhl speciální vánoční 
živý video přenos pořadu Brambora s vejcem z vysílacího 
studia se dvěma hosty.
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regionální studiA Českého rozhlAsu

Český rozhlas provozuje 14 regionálních studií. Jejich působ‑
nost vychází z územně ‑správního uspořádání České repub‑
liky, kdy v každém kraji vysílá jedno regionální studio sídlící 
v krajském městě. Celkově tvoří regionální studia síť, která je 
zaměřena na příslušnou cílovou skupinu posluchačů daného 
kraje. Program regionálních studií Českého rozhlasu byl 
v roce 2021 postaven na informacích, servisních poradnách, 
podpoře kulturní identity regionu, zábavě a interaktivitě.

Hlavní úkoly centra Regionálního vysílání byly i v roce 2021 
ovlivněny pandemií koronaviru. Do vysílání regionálních studií 
ČRo byly pravidelně zařazovány průběžné informace o stavu 
a opatření proti šíření koronaviru (včetně možnosti očkování). 
V březnu regionální studia odvysílala souhrnný speciál Rok 
s covidem, přičemž oběti nemoci covid‑19 byly ve vysílání 
připomenuty Minutou ticha (22. března). Vysílací týmy byly 
z preventivně ‑bezpečnostních důvodů až do konce května 
rozděleny do dvou skupin, které se ve vysílání střídaly po 
14 dnech.

Z původně plánovaných cílů na rok 2021 se podařilo spustit 
pravidelný cyklus Víkend s… – mj. byly odvysílány víkendové 
speciály s Miroslavem Donutilem, Naďou Konvalinkovou, Ivou 
Janžurovou, Jiřinou Bohdalovou, Uršulou Klukovou, Hanou 
Zagorovou a Marií Rottrovou. Regionální studia se dále ve 
vysílání věnovala Sčítání lidu, domů a bytů 2021 (vysvětlovací 
seriál – 10 dílů ve dvou fázích – konec března + polovina 
dubna), zrealizovala Velikonoce se Sestřičkami (velikonoční 
týden – spolupráce s TV Prima a Českou asociací sester – 
medailonky zdravotních sester působících přímo v terénu), 
participovala na celorozhlasovém projektu věnovaném Dni 
klimatu (12. května) a připravila pro posluchače Chalupářské 
léto (červenec a srpen – různorodé příspěvky o chalupaření 
spojené se soutěží + speciální návštěvy známých osobností na 
jejich chalupách) a Olympijský týden (talkshow s olympijskými 
medailisty před konáním LOH v Tokiu – Roman Šebrle, Imrich 
Bugár, Kateřina Neumannová, David Svoboda + předseda 
ČOV Jiří Kejval).

V září a říjnu vysílání regionálních stanic ČRo reflektovalo 
volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky – 
součástí vysílání byly vizitky zástupců kandidujících subjektů, 
volební vysvětlovna a povolební výsledkový servis. Dále studia 
připomněla výročí Svaté Ludmily (1 100 let od jejího zavraž‑
dění) – mj. přímými vstupy z Národní svatoludmilské pouti na 
Tetín (18. září). Částečnou modernizací prošel síťově vysílaný 
kontaktní pořad Noční linka (denně 23.00–1.00 h) s novým 
dramaturgem Zdeňkem Novákem (vedoucí programu ČRo 
Pardubice).

Dalším společným programovým počinem regionálních studií 
byl prosincový seriál Pohádkové Vánoce, který posluchačům 
přiblížil slavné české pohádky, přičemž vše vyvrcholilo 
v předvánočním týdnu pěti rozhovory se známými herci 
účinkujícími ve slavných českých pohádkách (Jan Potměšil 
a Míša Kuklová – O princezně Jasněnce a létajícím ševci; Jan 
Hrušínský a Libuše Švormová – Jak se budí princezny; Jan 
Čenský a Ivana Andrlová – Princové jsou na draka; Vítězslav 
Jandák a Pavel Trávníček – Tři oříšky pro Popelku; Iva Janžu‑
rová a Naďa Konvalinková – Jak si nevzít princeznu). Adventní 
čas studia posluchačům také zpestřila Vánočním pečením 
s cukrářem Josefem Maršálkem, který každou adventní neděli 
(10.30–11.00 h) prozradil ve vysílání jeden unikátní recept 
na vánoční pečivo. Poslední týden roku 2021 byl věnován 
posluchačsky oblíbené Humoriádě, kdy vysílání v rámci 

Silvestrovského týdne s Humoriádou navštívili její pravidelní 
hosté – Otakar Brousek, Josef Dvořák, Tomáš Töpfer, Jiří 
Lábus a Pavel Zedníček. Speciálem Silvestrovská Humoriáda 
natočeným s publikem v pražském Divadle U Hasičů, v rámci 
kterého vystoupili Iva Hüttnerová, Václav Vydra, Ladislav Župa‑
nič, Uršula Kluková, Jiří Krampol, Jan Přeučil, Josef Fousek aj., 
vyvrcholily ve vysílání silvestrovské oslavy.

I v roce 2021 byl kladen velký důraz na domácí hudební pro‑
dukci naplňováním claimu regionálních stanic ČRo „české 
písničky, které si zazpíváte“ – byla podporována regionální hu‑
dební tvorba, nahrávky místních hudebních skupin a interpretů 
(vzhledem k pandemické situaci v omezenějším než původně 
plánovaném rozsahu). Dominantu hudebních speciálů tvořily 
pořady Country dostavník Mirka Černého, Slavíci v krabici (po‑
řad Martina Hrdinky mapující historii známé ankety populární 
hudby) a Česká 12 (hitparáda nových českých skladeb vysílaná 
ve spolupráci s ČRo Dvojka). Hudební formát regionálních 
stanic ČRo zůstal v roce 2021 nezměněn: Schlager/Melodie – 
důraz na domácí produkci (75 %) – hudební žánry: pop, pop‑
‑country, country, folk, folklórní a lidová hudba, dechovka.

Mezi významné programové projekty využité v marketingové 
komunikaci patřil pátý ročník Pochoutkového roku (kulinářská 
soutěž – tradiční regionální domácí recepty), velká jarní soutěž 
věnovaná zahrádkaření a kutilství Vyhrajte traktůrek (duben) 
či tradiční motoristická soutěž o poukázky na pohonné hmoty 
Natankujte zadarmo (září). Uskutečnil se i Den s regionálními 
stanicemi ČRo (celodenní program) v rámci mezinárodního ag‑
rosalonu Země Živitelka (27. srpna) nebo participace regionál‑
ních studií ČRo na roadshow „13 minut“ pořádané organizací 
BESIP napříč kraji ČR („Zpomal, dokud není skutečně pozdě“).

Regionální studia Českého rozhlasu v roce 2021 participovala 
na celorozhlasovém projektu Ježíškova vnoučata a charita‑
tivní sbírce Světluška. Dále podpořila projekt Pracovní tržiště 
(pomoc při hledání a navazování kontaktu mezi zaměstnava‑
teli a lidmi s handicapem), charitativní sbírku Naděje se vrátí 
(ve spolupráci s Charitou) a v adventním období tradiční akci 
Česko zpívá koledy.

Velký důraz byl i nadále kladen na podporu multimediality – 
zatraktivňování obsahu na webech a sociálních sítích regio‑
nálních studií ČRo (audio, foto, video) – užší propojení vysílání 
s webem a Facebookem. Návštěvnost webových stránek 
a sociálních profilů většiny regionálních studií ČRo i v roce 
2021 nadále rostla.

V oblasti techniky a správy budov byly pro regionální studia 
ČRo v roce 2021 dominantní tyto investiční akce: nová režie 
k výrobním studiím v ČRo České Budějovice, rekonstrukce 
budovy ČRo Brno, rekonstrukce vysílacího pracoviště ČRo Re‑
gion v pražském Karlíně, rekonstrukce nového sídla ČRo Olo‑
mouc v Pavelčákově ulici a upgrade vysílacího systém Dalet 
Plus na Dalet Galaxy ve vybraných regionálních studiích ČRo.
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vysílání do zAhrAniČí

Český rozhlas provozuje vysílání do zahraničí podle zákona 
č. 484/1991 Sb., o Českém rozhlasu, na základě objednávky 
státu prostřednictvím Ministerstva zahraničních věcí (MZV). 
Ta stanoví, že obsahem vysílání ČRo Radio Prague Internatio‑
nal (RPI) jsou kvalifikované a vyvážené informace o politickém, 
ekonomickém, kulturním a celospolečenském vývoji České 
republiky v souladu s koncepcí zahraniční politiky ČR. ČRo 
Radio Prague International se řídí Kodexem ČRo a dalšími 
předpisy Českého rozhlasu.

ČRo Radio Prague International provozuje šest jazykových 
sekcí, z toho anglická, ruská, německá, francouzská a španělská 
připravují každá denně půlhodinový zpravodajsko ‑publicistický 
rozhlasový magazín, česká sekce zaměřená na krajany funguje 
jako webová platforma. Úvodní zprávy se obměňují během dne 
dle aktuálního vývoje jak v audio verzi, tak především na webo‑
vých stránkách. Víkendové vysílání je ve všech jazycích složeno 
z publicistických a hudebních pořadů zaměřených převážně 
na kulturu, cestování a historii.

Každá redakce vyráběla v průměru 85 publicistických materi‑
álů měsíčně. V roce 2021 navzdory pandemii RPI pokračovalo 
v trendu posilování výroby samostatných příspěvků pro webové 
stránky a sociální sítě s multimediálním obsahem. Stěžejním 
tématem roku byla i nadále pandemie, aktuální informace 
ohledně opatření týkajících se ČR, debaty kolem očkování, 
ekonomické dopady, informace pro cizince, situace na hrani‑
cích i situace Čechů v zahraničí.

Dalším velkým tématem roku byly podzimní parlamentní volby, 
předvolební kampaň, složení vlády a její první kroky. RPI se rov‑
něž věnovalo zdravotnímu stavu prezidenta republiky Miloše 
Zemana. Z významných výročí roku 2021 jazykové redakce 
ve speciálech připomněly 300. výročí od beatifikace Jana Ne‑
pomuckého, což doprovázela úspěšná akce, kdy followeři na 
sociálních sítích posílali fotografie zobrazení českého světce 
z celého světa. Na podzim se RPI věnovalo výročí sv. Ludmily 
a 85. výročí narození a 10. výročí úmrtí Václava Havla. Spe‑
ciální vysílání proběhlo 31. srpna k 85. výročí založení Radio 
Prague International.

V roce 2021 připravilo RPI několik specializovaných projektů 
a sérií. V cyklu Czech Made ve všech jazykových verzích RPI 
představilo příběhy českých objevů a značek, které změnily 
svět. Každému dílu předcházela videoupoutávka pro sociální 
sítě. Od ledna byla na webových stránkách ve všech šesti 
jazycích zavedena rubrika Výročí týdne, která umožňuje připo‑
menout významné osobnosti, zajímavé stavby nebo historické 
mezníky českých dějin. K dalším společným projektům napříč 
jazykovými verzemi se řadí seriál Historie animovaného filmu, 
prázdninový turistický speciál České lázně a v druhé polovině 
roku pak 10 českých muzeí, která stojí za návštěvu. V prosinci 
se pak završil velmi úspěšný cyklus České knihy, které musíte 
znát. Projekt zaznamenal odezvu na katedrách bohemistik 
v zahraničí a úspěšný byl stejnojmenný podcast v českém 
jazyce. Ve spolupráci s Českými centry pokračuje společný an‑
glický podcast Czech Next Wave představující mladé úspěšné 
Češky a Čechy s potenciálem prosadit se nejen doma, ale i za 
hranicemi. Radio Prague International v roce 2021 představilo 
první umělecký podcast v anglickém jazyce No night so dark. 
Autor David Vaughan přibližuje neobyčejný příběh židovské ro‑
diny Welsů. Ve spolupráci se společností Heinrich Böll Stiftung 
byl spuštěn první česko ‑německý klimapodcast Karbon, jehož 
cílem je konfrontace a porovnání veřejné debaty o aktuálních 
tématech týkajících se klimatické krize a jejích dopadů.

Německá sekce zaznamenala výrazný úspěch ziskem česko‑
‑německé novinářské ceny. Německou cenu v kategorii audio 
získala Markéta Kachlíková za svůj rozhlasový feature Sancta 
Familia: Ein Weinachtgeschenk nach 80 Jahren.

Vysílání v češtině se zaměřuje na základě dohody s MZV 
na obsah věnovaný krajanské komunitě. Redakce úzce spolu‑
pracuje s pracovištěm zmocněnce MZV pro krajany, senátní 
komisí pro krajany, s Českými školami bez hranic, pokrývá 
všechny významné události týkající se Čechů v zahraničí.

Ve spolupráci s Novými médii ČRo vznikla v roce 2021 interak‑
tivní mapa světa, kde pod každou příslušnou zemí jsou odkazy 
na jednotlivé krajanské spolky a organizace fungující v dané 
zemi. Krajanská redakce připravuje každý týden speciální 
pořad pro krajanská rádia a speciální výběr pro České školy 
bez hranic. Ve spolupráci s katedrou bohemistiky FF UK pod 
vedením doc. PhDr. Ivany Bozděchové se uskutečnil další 
semestr „Češtiny na vlnách“, jehož výsledkem byl na podzim 
publikovaný cyklus Hezky česky.

Radio Prague International dlouhodobě a systematicky komu‑
nikuje se svými posluchači a příznivci. Většinou jde o e ‑mai‑
lovou komunikaci. V době covidu výrazně posílila komunikace 
s posluchači a čtenáři z německojazyčného prostředí. Pořadí 
jazyků je následující: angličtina 30 %, němčina 26 %, španěl‑
ština 15 %, čeština 14 %, ruština 10 % a francouzština 5 %. 
Součástí ohlasů jsou i odpovědi na soutěže a kvízy.

Hlavní platformou šíření programu Radio Prague International 
je internet. Návštěvnost webu radio.cz byla v roce 2021 podle 
statistiky Google Analytics 7 011 980 „sessions“. Počet zhléd‑
nutí stránek byl 12  972 027. Návštěvnost webu výrazně ovlivnil 
několikaměsíční výpadek ruské stránky. V důsledku pandemie 
došlo ke změně návštěvnických preferencí. Celoročně nejna‑
vštěvovanější jazykovou sekcí je německá (26 %) před anglic‑
kou (23 %), ruskou (22 %), španělskou (13 %), francouzskou 
(10 %) a českou (8 %). Celkový počet poslechů z webu podle 
Google Analytics byl 371 139. Možnost poslechu je i na satelitu.

Radio Prague International aktivně působí na sociálních sítích. 
Počet fanoušků úspěšně narůstá, ke konci roku evidovalo 
RPI na Facebooku 42 950 fanoušků. Největší počet příznivců 
mají anglická a španělská redakce. Na twitterovém účtu má 
RPI 11 700 followerů. Úspěšně také roste počet příznivců na 
Instagramu a YouTube, kde videa zaznamenala na 673 tisíc 
zhlédnutí. I vzhledem k zablokování ruské stránky došlo k zalo‑
žení nové ruské sociální sítě Telegram.
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internet A MultiMédiA

Nová média Českého rozhlasu zajišťují multimedializaci a dis‑
tribuci rozhlasového obsahu v rámci internetové sítě včetně 
technologického vývoje webových stránek a dalších online 
platforem. Weboví vývojáři, programátoři, specialisté na uživa‑
telské prostředí a grafici společně s externími partnery vytvářejí 
rozhlasové weby, mobilní aplikace, televizní aplikace a další 
multimediální projekty, dále spravují distribuci rozhlasového 
obsahu v produktech spolupracujících třetích stran. Nová média 
také zabezpečují rozhlasové a vizualizované vysílání Českého 
rozhlasu na internetu včetně nových platforem. Webeditoři 
Nových médií zpracovávají rozhlasový obsah pro weby, aplikace 
a doprovodné služby pro vysílání stanic Českého rozhlasu. 
Multimediální tým Nových médií vysílá videopřenosy z rozhla‑
sových akcí, vysílacích studií a zpracovává reportáže i videa pro 
nejrůznější rozhlasové účely. Nová média dále vytvářejí strategii 
Českého rozhlasu na sociálních sítích, zajišťují online marketing 
a propagaci, metodicky vedou vznik a publikaci multimédií 
a podílejí se na většině programových projektů.

V roce 2021 se útvar Nová média primárně soustředil na rozvoj 
internetových distribučních pilířů Českého rozhlasu, především 
pak na kontinuální rozvoj portálu mujRozhlas, který byl spuštěn 
na konci roku 2019 a slouží jako základní kámen distribučního 
mixu pro audio. Dále se soustředil na rozšiřování distribučního 
mixu na online platformách, například v HbbTV. Nová média 
během celého roku spolupracovala na většině projektů, 
které připravovaly stanice Českého rozhlasu, a poskytovala 
každodenní provozní operativu od správy obsahu až po tech‑
nologické zajištění.

 mujrozhlas

Portál mujRozhlas je koncipován jako klíčová součást distri‑
bučního mixu pro audio obsah Českého rozhlasu prostřed‑
nictvím webu, mobilních aplikací pro platformy iOS a Android 
a nově také HbbTV. MujRozhlas umožňuje živý poslech všech 
celoplošných, regionálních i digitálních stanic, opožděný 
poslech až o 6 hodin pomocí funkce timeshift, on demand 
poslech odvysílaných pořadů a podcastových sérií a také 
exkluzivní digitalizovaný obsah z archivu Českého rozhlasu. 
Projekt mujRozhlas je největším internetovým audioportálem 
v ČR, který nabízí zdarma k poslechu mluvené slovo od 
běžných pořadů až po literárně dramatická díla a speciální 
podcastové série.

V roce 2021 zaznamenal projekt mujRozhlas dva roky od 
svého spuštění. Rozvoj projektu mujRozhlas nadále zůstává 
prioritním dlouhodobým úkolem i pro následující roky, kdy 
bude i nadále využívat aktuální moderní technologie a nejlepší 
dostupné inovace. Zároveň je i klíčovou platformou pro 
spolupráci na digitalizaci archivu ČRo a postupném zpřístup‑
ňování některých jeho obsahových segmentů posluchačům. 
Nadále probíhal kontinuální vývoj celého ekosystému s cílem 
nabídnout posluchačům a uživatelům nové funkcionality, 
rozšířit nabízené služby a jít naproti technologickému vývoji 
na poli počítačů, tabletů a mobilních telefonů. Členění audio 
obsahu v rámci tematických stránek bylo rozšířeno o nové 
vizuální prvky, které umožňují představit uživatelům některá 
díla zcela novou formou. Speciální sekce věnovaná literárně‑
‑dramatickým dílům, jako jsou rozhlasové hry, četby nebo 
povídky, zaznamenala rozšíření o detailní podstránky rozdě‑
lené podle nejoblíbenějších formátů. Výraznou úpravou prošla 
i stránka Pořady, která nyní nabízí uživatelům přehled o všech 
pořadech a podcastech Českého rozhlasu a také možnost 
jejich filtrování podle jednotlivých stanic.

I v roce 2021 vznikal obsah určený exkluzivně pro mujRoz‑
hlas a Český rozhlas tak nadále rozšiřoval nabídku, která 
je primárně určena pro online prostředí. Pokračoval pořad 
Auditorium, který vybírá nejzajímavější fragmenty z archivních 
snímků. V uplynulém roce bylo v tomto podcastu uveřejněno 
183 unikátních epizod. Vznikl také exkluzivní povídkový 
podcast Stopař. Podcast nabídl jednu výchozí situaci a 11 mož‑
ných žánrových rozuzlení děje. Kromě inovativního přístupu 
k audioproduktu samotnému nabídl projekt Stopař také mož‑
nost testovat jedinečné uživatelské prostředí přímo v rámci 
audioportálu mujRozhlas. Druhé řady se také dočkal unikátní 
projekt Digitální spisovatel. Oproti první řadě, kdy povídky 
psala pouze umělá inteligence, se do druhé řady zapojila řada 
významných českých spisovatelů, mezi nimi Ondřej Neff, Petr 
Stančík, Bianca Bellová, Pavel Bareš, Hana Lehečková nebo 
František Kotleta. Pro mujRozhlas také vznikl exkluzivní obsah 
v rámci sportovního podcastu Martina Minhy s názvem Sta‑
diony. V roce 2021 vznikla druhá řada podcastu Potmě čítající 
12 epizod. Podcast byl realizován pro Nadační fond Českého 
rozhlasu Světluška.
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 rozhlas.cz a irozhlAs.cz

Webová platforma Rozhlas.cz i v uplynulém roce 2021 zajišťo‑
vala prezentaci všech stanic ČRo a také některé speciální pro‑
jekty Českého rozhlasu. Jejím hlavním účelem zůstává podpora 
vysílání a brandů stanic, zároveň slouží také jako úřední deska 
instituce. Nadále byla vstupní branou k rozhlasovému obsahu 
podle staničních nebo tematických preferencí návštěvníků. 
V souvislosti se vznikem dvou nových stanic (ČRo Radiožurnál 
Sport a ČRo Pohoda) byl pilíř Rozhlas.cz rozšířen i o tyto dva 
nové weby.
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 on ‑line obsah

Hlavním cílem obsahové nabídky na doméně rozhlas.cz je 
motivace k poslechu audia, a to jak on demand, tak i živého 
vysílání stanic. V roce 2021 přibyly do webového portfolia dvě 
nové stanice ČRo Radiožurnál Sport a ČRo Pohoda. Layout 
obou nových webů zdůrazňuje lineární poslech živého streamu, 
u Radiožurnálu Sport zejména přímé přenosy, ale i vybrané 
rozhovory on demand.

Oproti předcházejícímu roku poznamenal covid‑19 webový 
obsah spíše tematicky, celková nabídka aktuální publicistiky 
se postupně vracela do obvyklého předcovidového rozsahu. 
V průběhu roku dostávaly prostor tematické výběry: microsites 
k významným událostem a výročím (Olympijské hry, výročí 
svaté Ludmily, Václava Havla, 21. srpen, 11. září, 28. říjen, 
17. listopad) a velikonoční a vánoční nabídka toho nejlepšího 
z programu ČRo. Mimořádným speciálem byla audiosmyčka 
Pocta Miroslavu Zikmundovi připravená během jediného dne 
po úmrtí slavného cestovatele.

Trvalým servisem zůstává speciální stránka Koronavirus, která 
sdružuje články iROZHLAS.cz, publicistiku celoplošných stanic 
a regionální zpravodajství na téma covidové pandemie.

Web stanice ČRo Radiožurnál poskytoval aktuální informace 
o vývoji pandemie a měnících se protiepidemických opatře‑
ních. V době konání letní olympiády v Tokiu weby Radiožurnálu 
i Radiožurnálu Sport informovaly o všech úspěších českých 
sportovců – publikovaly rozhovory s medailisty a videostreamy 
z přenosů v olympijském parku. Podzimní dominantu webů 
Radiožurnálu a Plusu tvořil předvolební informační servis 
a následné monitorování povolebních vyjednávání včetně 
zdravotního stavu prezidenta.

Web stanice ČRo Plus se věnoval svým tradičním tématům, 
jako jsou dějiny 20. století nebo vědecké novinky. Nejsilněji 
zastoupená byla politika (volby do poslanecké sněmovny) 
a pokračující pandemie. Rostla obliba Koronaviru s Janem 
Konvalinkou i rubriky Koronafokus, v níž redaktoři odpovídají 
na otázky veřejnosti. Nejposlouchanějším počinem roku byla 
četba z knihy Niny Špitálníkové Svědectví o životě v KLDR, 
která se stala nejpopulárnější Radioknihou v historii webu 
ČRo Plus.

Web stanice ČRo Dvojka zaznamenal projektem Strašidelné 
léto přes 1 milion poslechů on demand. Součástí projektu na 
webu byla i speciální podcastová série Strašidelné povídky 
z pera předních českých spisovatelů. Po dvou letech se na web 
Dvojky vrátil projekt rozhlasová hra živě s adaptací hororové 
detektivky Edgara Allana Poa Vraždy v ulici Morgue. V listo‑
padu se Dvojce podařilo překonat hranici 1,2 milionu poslechů 
on demand za jediný měsíc a vytvořit tak mezi všemi stanicemi 
Českého rozhlasu nový rekord.

S velkým zájmem návštěvníků se setkal první povídkový pod‑
cast Vltavy Nevinnosti světa. Sérii vytvořil zpěvák a fotograf 
vážek Dan Bárta exkluzivně pro Český rozhlas Vltava, k po‑
slechu je ale dostupná i na Spotify, iTunes, Google Podcasts 
a v dalších poslechových aplikacích třetích stran. Microsite 
projektu Léto v undergroundu přinášela posluchačům průřez 
tím nejlepším, co vzniklo a vzniká v kultuře mimo hlavní proud. 
Projekt široce mapoval tuzemskou scénu kulturního under‑
groundu s přesahy do zahraničí a vzdal hold autorům napříč 
žánry. Celkem byla k online poslechu na web zařazena téměř 
stovka titulů, z toho čtvrtinu tvořily premiéry.

Regionální studia na webech úspěšně spustila další ročník 
Pochoutkového roku, jarní soutěž Vyhrajte traktůrek, letní 
projekt Chalupářské léto a podzimní akci Natankujte zadarmo 
nebo Chyťte si svůj DAB. Ve speciálním vysílání připomněla 
i jubilea významných osobností naší kulturní scény (Jiřina 
Bohdalová, Iva Janžurová, Marie Rottrová, Hana Zagorová). 
Ze zpravodajských příspěvků kvůli pandemii zaznamenávaly 
stále vysokou návštěvnost přehledy testovacích míst.

K příležitosti 1 100. výročí od úmrtí sv. Ludmily připravil ČRo 
Region ve spolupráci s Arcibiskupstvím pražským unikátní 
desetidílný seriál, v němž představil národní patrony i světce, 
kteří měli přímý vliv na budování české státnosti i české iden‑
tity. ČRo Ostrava zatraktivnil hudební pořad Harenda o video‑
záznamy na YouTube kanále Koncerty Českého rozhlasu. ČRo 
Vysočina tradičně bodoval se soutěží Pašák Vysočiny, ČRo 
Hradec Králové uvedl už 26. ročník ankety Šarmantní osobnost, 
v níž ceny přebrali Jiří Suchý za rok 2019 a Jan Přeučil za rok 
2020. Oblibě se těšily tipy na výlety, fenomenální úspěch na‑
příč regiony zaznamenalo vánoční pečení s cukrářem Josefem 
Maršálkem.

Web a sociální sítě jsou naprosto nezbytnými platformami 
pro stanice, které vysílají výhradně digitálně: Radio Wave, Rá‑
dio Junior, D ‑dur a Jazz. Radio Wave v roce 2021 pokračovalo 
v nabídce výrazných psychologizujících formátů, kterým se daří 
oslovovat mladé posluchače. Podcastová série Sádlo o spole‑
čenském tlaku na ženský vzhled otevřela téma přijetí vlastního 
těla, série Hrana o souboji s vlastním tělem zpracovala toto 
téma pro muže. Radio Wave úspěšně rozvíjelo vlastní drama‑
tickou tvorbu: psychologický audio thriller Neklid měl kromě 
unikátního binaurálního zvuku i výraznou vizuální podobu.

Rádio Junior nabídlo v době online výuky vzdělávací pořad 
Angličtina. Malé posluchače během roku bavily originální sou‑
těže propojující vysílání a web: Tajemství dědy Vorlíka, Mixá‑
kova pomsta a adventní výtvarná soutěž. Na podzim stanice 
zorganizovala oblíbené videopřenosy Hajaja živě a úspěšně se 
zapojila do druhého ročníku mezinárodního tanečního projektu 
#SayHi.

Web stanice D ‑dur byl obohacen o 12 videopodcastů cyklu 
Klasická hudba zvenčí a zevnitř, v nichž šéfredaktor stanice 
Lukáš Hurník ve spolupráci s živým orchestrem vykládá formu 
významných klasických skladeb. K poslechu on demand byly 
též upraveny další pořady z cyklu Na návštěvě. Stanice Jazz 
v době epidemie streamovala na svém webu řadu online jazzo‑
vých koncertů bez publika.

I v roce 2021 pokračoval projekt Ježíškova vnoučata na pomoc 
osamělým seniorům, jehož čas nastává pravidelně v době 
adventu. Po ničivém tornádu na jižní Moravě Český rozhlas bě‑
hem několika dnů spustil speciální portál pro správu vzájemné 
pomoci zasaženým obyvatelům obcí. Portál vychází z principu 
Ježíškových vnoučat, ale má rozšiřující nadstavbu o navrhování 
nabízené pomoci.

Prestiž jednoho z nejrespektovanějších médií v oboru 
broad castingu si udržel portál Digitální rádio. Sází zejména 
na ex kluzivní témata, která ostatní, podobně orientované 
weby neotvírají. V roce 2021 navštívilo web téměř 770 tisíc 
uživatelů.
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 sociální sítě

Jednotlivé profily Českého rozhlasu podporovaly během roku 
veškeré projekty a akce – volební studia a předvolební debaty, 
volby do Poslanecké sněmovny, festival Prix Bohemia Radio, 
mezinárodní projekt pro děti #SayHi, letní olympijské hry, 
projekty jako Velcí Češi ve filmu, Strašidelné léto, Rozděleni 
klimatem či druhou sérii projektu Digitální spisovatel. Podporu 
na sociálních sítích měly rovněž vybrané pořady, četby, nové 
podcasty a programové změny. Velký úspěch měl podcastový 
thriller Neklid, který využívá technologii binaurálního zvuku, 
podcastová série Hrana či hraný podcast Stopař. Jednotlivé 
profily velmi dobře pracovaly se situací kolem koronaviru a při‑
nášely jak zpravodajský, tak volnočasový zábavní obsah. Spo‑
lečně podpořily také pomoc oblastem zasažených tornádem 
na jižní Moravě. Průběžně se sítě zaměřovaly na propagaci on 
demand obsahu a podporu internetového pilíře – audioportálu 
a mobilní aplikace mujRozhlas.

Během roku vzniklo několik nových profilů na sociálních sítích. 
Stávající stanice si tak kladly za cíl oslovit nové publikum, nově 
vzniklá stanice Radiožurnál Sport se tak etablovala v online 
prostoru.

Sociálním sítím Českého rozhlasu se dařilo reagovat na měnící 
se situaci kolem koronaviru a s pořady jako Koronafokus, Česko 
v boji proti covidu či Život během pandemie poskytovaly spolu 
se zpravodajským servisem serveru iROZHLAS kvalitní infor‑
mační platformy. Posílily také YouTube kanály Radiožurnálu, 
Dvojky a Plusu, kam týdně přibývaly videorozhovory s osob‑
nostmi. Sledovanost jednotlivých videí často přesáhla 100 tisíc, 
výjimečně až 1 milion zhlédnutí.

Posilovaly také profily Radiožurnálu, Radia Wave, Českého 
rozhlasu a iROZHLAS.cz na Instagramu. Na této síti se přede‑
vším na poděkování posluchačům zaměřil Radiožurnál, který 
se po patnácti letech stal nejposlouchanějším rádiem v České 
republice. iROZHLAS.cz nabízel aktuální zpravodajství. Hlavní 
profil Českého rozhlasu propagoval to nejlepší z jednotlivých 
stanic, Vltava literaturu a kulturní obsah. Radio Wave se 
zaměřilo na podcasty Sádlo, Pochlap se, Zkouškový 2 aj., dále 
pak hudební, filmový a popkulturní obsah. Stanice ČRo Dvojka 
se orientovala na podporu rozhovorů a ČRo Regina DAB Praha 
odkazoval na dění v Praze.

 vizuální obsah

Pokračující pandemická krize ovlivnila i v roce 2021 provoz 
některých vysílacích studií Českého rozhlasu, což se výrazně 
odrazilo na způsobu práce multimediálního oddělení a po‑
řizování obrazového materiálu. Nadále se muselo s videem 
počítat jako se záložní variantou, která kopíruje program 
všech stanic Českého rozhlasu. Vzniklo přes 400 záznamů 
z vysílání významných rozhlasových pořadů a přes 200 dalších 
audiovizuálních výstupů, jako jsou živé přenosy, promovidea, 
upoutávky, rozhovory a jiné.

 návštěvnost

Hlavní metrikou pro internetovou prezentaci Českého rozhlasu 
je on demand poslechovost, tedy počet spuštění audií na vy‑
žádání. Zájem o on demand v roce 2021 nadále rostl. Na svých 
vlastních platformách získal Český rozhlas dohromady 34,4 mi‑
lionu spuštění (nárůst 28,5 procenta). Na třetích stranách, jako 
je Spotify či Apple Podcasts, pak dosáhl dalších 18 milionu 
spuštění (+53,5 %).

Důležitým nástrojem poslechovosti on demand je mobilní ap‑
likace mujRozhlas, kterou používají věrní posluchači Českého 
rozhlasu. Počet instalací aplikace vyrostl do konce roku na 
296 tisíc. V roce 2021 přibylo 107 tisíc nových stažení aplikace 
mujRozhlas. Uživatelé zde vytvořili necelých 14 milionů ná‑
vštěv, což je meziroční růst o 103 %.

Doplňkovou metrikou, kterou Český rozhlas sleduje, je též ná‑
vštěvnost. Návštěvnost hlavních pilířů mírně vzrostla, a to i v po‑
rovnání vůči výjimečnému roku 2020, kdy nástup koronaviru 
vyvolal nebývalý zájem o zpravodajství. Rozhlas.cz zaznamenal 
68,2 milionu návštěv a růst 8 %. Zpravodajský server iROZ‑
HLAS.cz měl rekordních 88,4 milionu návštěv s meziročním 
růstem 5 %. Vzrostl i zájem o portal mujRozhlas. Webová vari‑
anta dosáhla na 15 milionů návštěv (+43 %), mobilní aplikace 
měla zmíněných necelých 14 milionů návštěv (+103 %)

Za celý rok bylo publikováno na internetové stránky Českého 
rozhlasu včetně zpravodajského obsahu více než 71 tisíc pří‑
spěvků, 51 tisíc audio záznamů odvysílaných pořadů a vše bylo 
doplněno 91 tisíci fotografiemi a související grafikou.
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Archiv

Archivní a programové fondy (APF) plnily i v roce 2021 všechny 
úkoly definované posláním útvaru. I v tomto roce ovšem činnost 
jednotlivých oddělení negativně ovlivnila pandemie covid‑19.

Přímo autorsky připravují APF pořady pro ČRo Dvojka Úsměvy 
z Archivu a Archivní tajemství, Legendy zábavy, Poklona, pane/
paní…, důležitá byla rovněž systematická rešeršní podpora 
podcastu Vinohradská 12. Významnou měrou APF podporovaly 
nejenom vysílání jednotlivých stanic, ale rovněž aplikaci muj‑
Rozhlas, a to jak formou servisu vybraných archivních zvuků, 
tak kontrolou a technickou opravou těchto záznamů. Význam‑
nou měrou přispěly APF k zahájení vysílání nové stanice ČRo 
Pohoda, a to jak výběrem vhodných pořadů, tak především 
kontrolou popisů a kvality zvukových záznamů.

V rámci spolupráce s časopisem Dějiny a současnost vznikl 
seriál Dějiny do uší, pro který byl zpracován dramaturgický plán 
a vytvořeno prvních sedm dílů (zvuk na mujRozhlas, text v ča‑
sopise). V oblasti předarchivní péče byla pozornost zaměřena 
především na odborné konzultace a skartaci. Spisovna pře‑
vzala na základě 11 předávacích protokolů 15 bm písemností. 
Do fondu rozhlasových her přibylo 673 nových titulů. Celkový 
přírůstek Archivu činil cca 20 bm písemných a zvukových 
dokumentů.

Pokračovalo systematické zpracování fotosbírky, přednostně 
jsou digitalizovány fotografie pro okamžité využití (web, Dějiny 
do uší…) a pro chystanou obrazovou publikaci, připravovanou 
k stému výročí zahájení pravidelného rozhlasového vysílání 
v českých zemích. Pro tento účel bylo zatím vybráno několik 
set fotografií od 20. do 50. let. Vzhledem k zájmu externích 
subjektů o publikování často unikátních snímků ze sbírky ČRo 
byl vytvořen detailní manuál pro jejich bezproblémové užití. Pro 
chystanou publikaci vyhledával a vytipovával Archiv i další do‑
kumenty např. v rozhlasové korespondenci 20. a 30. let, sbírce 
rozhlasových tisků, plakátů či trojrozměrných exponátů.

Zvukaři zpracovali dokumenty o celkové stopáži 315 870 mi‑
nut. Do digitálního archivu bylo naimportováno 1 738 zvuko‑
vých dokumentů a 102 543 zpravodajských příspěvků ČRo 
Radiožurnál. Zdigitalizováno bylo 663 gramodesek z historické 
sbírky. Pokračoval import pořadů ČRo Plus, uloženo bylo 
2 466 dokumentů, digitálně jako CRA (Český rozhlas Archiv) 
uloženo 64 dokumentů. V digitálním archivu bylo provedeno 
717 oprav (roztrackování, kompletace, nová digitalizace).

Archiv zpracoval přes 800 rešerší určených jak pro interní 
potřeby Českého rozhlasu (např. rozhlasové hry Ivana Klímy, 
sovětizace Pobaltí, rozhlasové úpravy Molièrových děl, témata 
k cyklům Úžasné životy a Zrcadlo), tak pro externí zájemce, 
a to zvláště z akademického prostředí.

Zvukaři Archivu poskytli pro programové a provozní účely 
výpůjčky 4 621 zvukových dokumentů, ostatní zaměstnanci 
zajistili 457 výpůjček. Fyzicky bylo zapůjčeno 113 gramo‑
desek. Odbaveno bylo 58 zakázek pro licenční referát, přes 
úložnu bylo zasláno 145 zvukových dokumentů. Z písemných 
fondů bylo zapůjčeno cca 148 programových textů, přes 150 
fotografií a 21 osobních spisů. Z dalších 15 osobních spisů 
byly poskytnuty informace.

V roce 2021 pokračovala spolupráce s řadou kulturních, 
paměťových a vzdělávacích institucí, především s Národním 
archivem, Národním technickým muzeem, Českou televizí, 
Rozhlasem a televizí Slovenska, Syndikátem novinářů a vyso‑
kými školami (UK, JAMU, DAMU, Univerzita Palackého v Olo‑
mouci, Masarykova univerzita, ČVUT). V závěru roku připravil 
Archiv memorandum o spolupráci s Univerzitou Palackého 
v Olomouci a ČVUT.
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 Fonotéka a hlavní katalog

Pokračovala revize zdigitalizovaných zvukových záznamů, cel‑
kem bylo pro vysílání ČRo Dvojka, Vltava, D ‑dur a Rádio Junior 
a ČRo Pohoda zkontrolováno 3 679 snímků, opraveno a znovu 
naimportováno 200 snímků. V informačním systému ČRo AIS 
bylo pro nové importy na základě mazacích příkazů smazáno 
1 493 záznamů.

Pro potřeby vysílání i výroby bylo spojeno v celky 600 snímků 
řady CD (komerční kompaktní disk), CR (záznamy nahrané 
Český rozhlasem) a DA (R ‑Dat kazeta). V datové podobě byly 
přímo z DALETu na digitální úložiště Fonotéky archivovány 
pořady stanic ČRo Dvojka, ČRo Vltava, D ‑dur a ČRo Plus 
20 701 a z regionálních studií 1 745 titulů. Z nové výroby přibyly 
pouze 4 nosiče CR, nově bylo přijato 805 komerčních CD, 
24 kusů MP a 5 670 snímků DV (digitální výroby). Celkem bylo 
na digitální úložiště uloženo 22 446 snímků. Nově bylo digitali‑
zováno 90 nosičů / 110 wav DAT, 616 gramodesek, grabováno 
974 nosičů CD, 24 nosičů MP. Pro Archiv bylo zkontrolováno 
55 záznamů DF (mono – stereo), z toho znovu přetočeno 
27 pásů. Nově k digitalizaci přibyly snímky CRA zaniklého 
rádia ČRo 6 (Svobodná Evropa) 714 částí.

Pro e ‑shop Radiotéka bylo zkontrolováno, upraveno a naimpor‑
továno 158 titulů / 885 částí z oblasti mluveného slova, vážné 
i populární hudby. Pro Radioservis, a. s. bylo přetočeno 10 131 
min. (51 titulů / 459 částí), pro ostatní subjekty ČRo záznamy 
o celkové stopáži 837 min. (3 titulů / 65 wav). Dále pro ČRo 
Brno bylo digitalizováno 98 pásů / 160 wav + 160 mp2. Pokra‑
čuje i digitalizace pásů ČRo Hradec Králové v množství 716 
pásů / 855 wav.

Stejně jako v minulém roce se Hlavní katalog jakožto centrální 
správce dat sbírky komerčních titulů snažil i v roce 2021 
navázat další spolupráci s dalšími hudebními vydavatelstvími. 
Tentokrát se zaměřil přímo na tvůrce/interprety. Do sbírky tak 
přibylo nově 143 alb od 40 oslovených interpretů Čech, Moravy 
i Slovenska. Mnohdy poslední raritní kusy. Ke konci roku se 
pak podařil odkup za zvýhodněnou cenu kompletního portfolia 
vydavatelství Guerilla Records vydávající undergroundovou 
a alternativní hudbu (186 CD), které se bude postupně zaevido‑
vávat do sbírky. Celkově do sbírky přibylo 1 163 ks CD, z toho 
434 ks formou vzorků.

 rešeršní oddělení a knihovna

Útvar Rešeršní oddělení a knihovna (RoK) v roce 2021 plnil 
bezezbytku všechny své role, počínaje podporou programu, 
dokumentací mediálního a knižního trhu a konče propagací 
archivních nahrávek Českého rozhlasu. Podporoval vysílání 
rešeršemi a výpůjčkami knih, mapoval témata českého 
mediálního prostředí a přispíval k popularizaci archivního 
zvukového bohatství Českého rozhlasu na webu mujRozhlas.cz 
a sociálních sítí.

V roce 2021 rešeršisté vypracovali 1 400 textových (z toho 
téměř 240 rozsáhlých tematických rešerší) a 1 030 zvukových 
rešerší. Největší odběratelé se rekrutovali z řad celoplošných, 
regionálních, digitálních stanic, zpravodajských redakcí a tvůr‑
čích skupin Výroby. RoK se mimoto zvukovými rešeršemi podí‑
lel na 152 dílech zpravodajského podcastu Vinohradská 12.

Za rok 2021 se fond Knihovny navýšil o 1 022 nových titulů na 
stávajících více než 78 000 svazků. Formou darů a recenzních 
výtisků získala Knihovna celkem 272 titulů a zakoupila 750 
nových knih. Přírůstky byly každý měsíc prezentovány na intra‑
netu ČRo formou článků s výběrem nejzajímavějších knih. 
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Rok 2021 byl stejně jako rok 2020 silně poznamenán 
nařízeními a opatřeními souvisejícími s pandemií koronaviru. 
Z tohoto důvodu nebylo možné realizovat řadu koncertů, 
veřejných nahrávek, eventů či setkání s posluchači, které ČRo 
pro veřejnost každoročně pořádá – například Den otevřených 
dveří, vystoupení uměleckých těles a další. Většina aktivit 
byla přesunuta do online prostředí.

Počet uměleckých těles, která v roce 2021 vystupovala 
pod hlavičkou Českého rozhlasu, se oproti roku 2020 nezmě‑
nil. Ve své práci pokračovala jak tělesa interní – Symfonický 
orchestr Českého rozhlasu, Dismanův rozhlasový dětský 
soubor a Dětský pěvecký sbor Českého rozhlasu, tak externí – 
Rozhlasový Big Band Gustava Broma i Brněnský rozhlasový 
orchestr lidových nástrojů. Řada vystoupení se odehrála bez 
přítomnosti diváků online pomocí přenosu na rozhlasových 
vlnách a sociálních sítích.

Nejvýznamnějším soutěžním festivalem, který Český rozhlas 
tradičně pořádal, byla Mezinárodní soutěž rozhlasové tvorby 
Prix Bohemia Radio, která se navzdory pandemii konala 
v podzimním termínu v Olomouci.

Nejdůležitější komunikační aktivitou byla kampaň seznamu‑
jící posluchače s ukončením vysílání Českého rozhlasu na 
středních vlnách a podpora přechodu na poslech vysílání 
prostřednictvím DAB+.

Pokračovala spolupráce s Evropskou vysílací unií (EBU), 
a to jak na úrovni vrcholných poradních orgánů, tak i na úrovni 
expertních pracovních skupin, kde máme velmi početné 
zastoupení. Díla našich rozhlasových umělců sklízela velké 
úspěchy na mezinárodních soutěžích.

Prioritou Nadačního fondu Českého rozhlasu je péče o nevi‑
domé prostřednictvím sbírky Světluška. V roce 2021 nemohla 
řada tradičních aktivit proběhnout, ale byly vytvořeny nové, 
které zajistily plynulou práci nadace i v podmínkách koronavi‑
rové pandemie.

Radioservis, a. s. je dceřinou společností Českého rozhlasu 
s produkcí financovanou z vlastních zdrojů. Pravidelně vydává 
jediný časopis s kompletním programem vysílání všech stanic 
Českého rozhlasu Týdeník Rozhlas. Důraz klade na vyda‑
vatelskou činnost jak v oblasti mluveného slova, tak hudby. 
Veškerou produkci je možno zakoupit v kamenné prodejně 
v budově Českého rozhlasu na Vinohradech nebo prostřednic‑
tvím e ‑shopu radioteka.cz.
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 symfonický orchestr Českého rozhlasu

jarní část sezony 2020–21

Jarní část abonentní sezony Symfonického orchestru Českého 
rozhlasu byla výrazně ovlivněna epidemií covid‑19. S ohle‑
dem na trvající zákaz hudebních produkcí s diváky v sále se 
koncertní činnost SOČRu přesunula do rozhlasového vysílání 
a online prostoru a doznala mnoha změn. Vybrané koncerty 
se uskutečnily bez diváků v Rudolfinu, větší část koncertů se 
přesunula do rozhlasového Studia 1. Všechny koncerty vysílala 
živě stanice ČRo Vltava, ze záznamu stanice D ‑dur a většina 
z nich (celkem 7) byla zároveň formou videopřenosu streamo‑
vána na facebookovém profilu orchestru.

Prvním z koncertů konaných v kalendářním roce 2021 byl 
8. ledna mimořádně zařazený koncert s dirigentem Petrem 
Popelkou a houslistou Josefem Špačkem s díly Alberta 
Roussela, Bohuslava Martinů a Rimského ‑Korsakova. Násle‑
dovala celá řada koncertů, jak v rámci abonentní řady, tak 
i v dalších řadách jak ve Studiu 1 na pražských Vinohradech, 
tak v Rudolfinu.
 
17. května se SOČR představil na největším tuzemském festi‑
valu Pražské jaro pod vedením dirigenta Ilana Volkova. Sólistou 
večera byl klavírista Jan Bartoš, program nabídl díla Alexandera 
Zemlinského, Sergeje Prokofjeva a Igora Stravinského. Druhý 
koncert na tomto prestižním festivalu s datem 22. května byl 
zároveň debutem mladého českého dirigenta Františka Macka, 
který mj. doprovázel violoncellistu Johannese Mosera. Po ně‑
kolikaměsíčním období prázdných sálů byl tento večer prvním 
představením SOČRu před živým publikem od října 2020. Poté 
orchestr cestoval do Opavy na koncert Mezinárodního festivalu 
Leoše Janáčka. Ten dirigoval Ainar Rubikis, sólistou večera 
byl houslista Kristof Baráti. Posluchači si v kostele sv. Václava 
vyslechli Beethovenův Houslový koncert, Prokofjevovu 5. sym‑
fonii a v úvodu světovou premiéru skladby soudobého českého 
autora Slavomíra Hořínky „Kapesní průvodce letem ptáků“.

Závěrečný abonentní koncert sezony SOČRu se konal 
14. června s šéfdirigentem Alexanderem Liebreichem v praž‑
ském Rudolfinu.

Podzimní část sezony 2021–22

Podzimní část koncertní sezony 2021/22 orchestr zahájil ko‑
morním koncertem v Anežském klášteře 6. září. Za doprovodu 
dirigenta Roberta Kružíka se představili laureáti Concertina 
Praga, talentovaný houslista David Matejča a klavírista Vsevo‑
lod Zavidov. Následoval koncert 11. září v Liberci pro jubilejní 
ročník festivalu Lípa Musica. Poté SOČR připravil a realizoval 
dva koncerty v těsném sledu: 18. září finálový večer Mezi‑
národní rozhlasové soutěže Concertino Praga s dirigentem 
Vahanem Mardirossianem v rámci festivalu Dvořákova Praha 
a 19. září ve Vladislavském sálu Pražského hradu premiéru 
oratoria skladatele Jana Zástěry Nádech věčnosti oslavující 
historickou postavu svaté Ludmily.

Na první říjnový den byl naplánován zahajovací koncert sezony. 
Indisponovaného šéfdirigenta orchestru nahradil Petr Popelka 
a společně s klavíristkou Gabrielou Montero připravili publiku 
skvělý zážitek při provedení Čajkovského klavírního koncertu 
a Symfonických tanců Sergeje Rachmaninova. Další abonentní 
koncert se konal 9. října opět s dirigentem Petrem Popelkou 
a sólisty Josefem Špačkem a Miroslavem Sekerou. Vedle 
Martinů Dvojkoncertu byly na programu i skladby Johannesa 
Brahmse či Wolfganga Rihma. Šéfdirigent SOČRu Alexander 
Liebreich se pak zhostil následujícího abonentního koncertu 
18. října. Významný part zastal Pražský filharmonický sbor, 
který uvedl krátkou a cappela skladbu Felixe Mendelssohna‑
‑Bartholdyho a pak exceloval ve Stravinského Žalmové symfonii.

Na prosinec orchestr naplánoval tři koncertní projekty: 
6. prosince se konal koncert v rámci komorní řady v Anežském 
klášteře, který dirigoval Chuhei Iwasaki a jako sólisté vystoupili 
violistka Kristýna Fialová a klavírista Jan Čmejla. Dne 13. pro‑
since se uskutečnil abonentní koncert v Rudolfinu s titulem 
Pohádkový večer. Program s díly Sofie Gubaiduliny, Maurice 
Ravela a Sergeje Prokofjeva společně prezentovaly dirigentka 
Holly Mathieson a sopranistka Grace Durham. Bohužel závě‑
rečný koncert roku v Anežském klášteře s Dětským pěveckým 
sborem a premiérou skladby Jany Vörössové s datem 20. pro‑
since musel být zrušen kvůli nákaze covidem‑19 v orchestru.

studiové natáčení a cd

Rok 2021 byl bohatý na nově vydané tituly. V březnu vyšla 
v Radioservisu unikátní nahrávka světově proslulého a mnoha 
cenami ověnčeného loutkového filmu fenomenálního malíře, 
sochaře a režiséra Jiřího Trnky Sen noci svatojánské s živým 
doprovodem Symfonického orchestru a Dětského pěveckého 
sboru Českého rozhlasu pod taktovkou dirigenta Jana Kučery. 
Záznam jazzového koncertu Tomáše Sýkory a SOČRu k poctě 
Karlu Růžičkovi z DOX+ vyšlo na CD 7. května u vydavatelství 
Animal Music pod názvem Song for Orchestra. V září 2021 
vyšly u Supraphonu skladby Bohuslava Martinů – Fresky, 
Paraboly a Rytiny. Tyto skladby nahrál Symfonický orchestr 
Českého rozhlasu s renomovaným dirigentem Tomášem 
Netopilem.

Prezentace soČru

V březnu SOČR spustil zajímavou novinku, když nabídl své 
videozáznamy divákům vlastnícím tzv. chytrou televizi. Orche‑
str vstoupil na platformu HbbTV, kde nabízí ke zhlédnutí přes 
60 koncertních videozáznamů.

V polovině května SOČR představil nové umělecké vedení 
od sezony 2022/2023. Na tiskové konferenci byla zveřejněna 
jména nového šéfdirigenta a uměleckého ředitele SOČRu 
Petra Popelky a hlavního hostujícího dirigenta Roberta Jindry.

SOČR se podílel také na charitativním projektu s názvem 
Naděje se vrátí, za kterým stojí Charita České republiky. 
Ta vypsala sbírku na pomoc lidem, kteří kvůli pandemii koro‑
naviru přišli o někoho blízkého nebo se dostali do těžké životní 
situace. K projektu vznikla ústřední píseň, ve které spolu 
s Davidem Deylem účinkuje právě SOČR. Videoklip zhlédlo 
jen na YouTube přes 800 tis. diváků.
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 dismanův rozhlasový dětský soubor

Prvních pět měsíců roku 2021 musel Dismanův rozhlasový 
dětský soubor (DRDS) z důvodu koronavirové pandemie 
působit v online prostředí. Přesto v této době natočil řadu 
rozhlasových příspěvků a pořadů, například reportáž z Azylu 
78, připomínkové montáže k aktuálním výročím, které děti stří‑
haly i nahrávaly ve svých improvizovaných domácích studiích, 
nebo také textové pásmo pro Český rozhlas Vltava natočené 
u příležitosti stého výročí narození Ludvíka Aškenazyho. Dále 
děti prostřednictvím videohovorů pracovaly na přednesech, 
které se následně prezentovaly v rámci speciálního online 
ročníku Pražského poetického setkání, přičemž nejlepší výkony 
se dočkaly tradiční prezentace na přehlídce ve Svitavách, 
která proběhla v červnu. Ve stejný měsíc DRDS odehrál dvě 
představení v Činoherním klubu – inscenace Pepito, (ne)plivej! 
a…a bolelo nebe.

Během podzimní části sezony se odehrálo celkem šest 
představení složených z pěti různých inscenací. Kromě 
dvou již zmíněných titulů došlo na kompletně přeobsazenou 
Zpověď Jonatána Papírníka, dále na Šrutovy Příšerky a příšery 
(představení přípravné skupiny budoucích Dismančat) a také 
na program Spolu do Betléma, se kterým DRDS na pražském 
Žofíně vystoupil po boku Dětského pěveckého sboru Čes‑
kého rozhlasu. Podruhé se DRDS zúčastnil projektu #SAYHI 
pořádaného EBU, o kterém děti mimo jiné mluvily ve večerním 
Klubu Radia Junior a v reportáži pro Radiožurnál a Český 
rozhlas Plus.

Do června 2021 byla uměleckou vedoucí DRDS Jana Franková. 
Po jejím nečekaném úmrtí bylo neprodleně vypsáno výběrové 
řízení na nové vedení, ze kterého vítězně vzešla Magdalena 
Gracerová Chrzová. Do jejího prosincového nástupu soubor 
organizačně řídila Alena Převrátilová s asistenty DRDS za 
pomoci externích spolupracovníků.

 dětský pěvecký sbor

Dětský pěvecký sbor Českého rozhlasu (DPS) se sestává 
z hlavního koncertního oddělení A1 a ze tří přípravných 
oddělení A2, A3 a A4. Pravidelně jej navštěvovalo 120 členů. 
Vzhledem k pandemii, kdy práce sborů byla velmi ochromena, 
se základna sboru snížila.

Sbor začal pracovat až v květnu 2021. Na čtrnáctidenním 
soustředění v srpnu se členové koncertního oddělení věnovali 
především přípravě na světovou premiéru skladby Chlapeček 
a Dálka od Jany Vörösové, která byla nakonec kvůli nákaze již 
podruhé přeložena, a to na leden 2022. Druhou část soustře‑
dění vyplnila příprava na natáčení sborového CD s lidovými 
písněmi Muzikanti, co děláte?. Natáčení proběhlo na konci září 
a nové CD vyšlo v listopadu. Opakovala se spolupráce s Br‑
něnským rozhlasovým orchestrem lidových nástrojů. Vznikly 
nahrávky pro rozhlasový archiv O muzikantech, O koních, 
O holubičkách, O vodě, O lese a další. Tento projekt byl zakon‑
čen společným koncertem BROLN a DPS v prosinci v Brně. 
Za umělecké vedení DPS Českého rozhlasu po celý rok 2021 
odpovídala sbormistryně Věra Hrdinková.
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 Brněnský rozhlasový orchestr lidových nástrojů

Rok 2021 byl pro Brněnský rozhlasový orchestr lidových 
nástrojů (BROLN) složitý jako pro většinu uměleckých těles. 
Rušení či překládání koncertů bylo bohužel jejich nejčastější 
činností. Nakonec se povedlo splnit naplánované úkoly – vy‑
stoupení a nahrávání. Rozhlasový archiv byl obohacen novými 
nahrávkami lidové tvorby v zimních měsících 2021, které 
vznikly ve studiu Český rozhlas Brno.

S koncem jara se rozeběhla koncertní sezona a BROLN 
vystoupil na akcích Českého rozhlasu např. Hrajeme v první 
linii (Olomouc, Brno), Primáši BROLN (Brno), Koncert Hloho‑
vec a Plzeň. Konec roku zakončil BROLN dvěma adventními 
koncerty v Českých Budějovicích a Brně. Tradičně se BROLN 
podílel na soutěži Zpěváček a podpořil tak činnost dětských 
folklorních zpěváčků.

V září se podařilo natočit v legendárním karlínském studiu 
A druhé folklorní CD s názvem Muzikanti, co děláte?. Opět 
ve spolupráci s Dětským pěveckým sborem Českého rozhlasu. 
CD vyšlo v rozhlasovém vydavatelství Radioservis. BROLN 
vedl i v roce 2021 Petr Varmuža.

 rozhlasový Big Band gustava Broma

Rozhlasový Big Band Gustava Broma (RBBGB) pokračoval 
na jaře v natáčení jazzových skladeb na objednávku ČRo 
Vltava. Vznikla série písní s Danem Bártou, které v závěru roku 
vyšly na LP i CD pod názvem I Killed This Song At Karaoke 
Last Night. Křest CD se odehrál na festivalu Jazzfest v Brně 
a LP se podařilo pokřtít v přímém přenosu ČRo Vltava z praž‑
ského studia S1.

Koncertní sezóna Big Bandu se naplno rozvinula v průběhu 
prázdnin s prvním koncertem Swingování v Poděbradech, 
kde koncertně zazněla první ukázka z připravovaného CD. 
V Českých Budějovicích vystoupil Big Band s Dashou. Z akcí 
Českého rozhlasu lze připomenout zahajovací koncert 
Prix Bohemia Radio či vystoupení v rámci akce Šarmantní 
osobnost v Hradci Králové.

Pro štědrovečerní vysílání stanice ČRo Dvojka připravil Big 
Band opět studiovou nahrávku Československého koncertu 
se sólisty Marií Rottrovou, Adamem Černým a Vašo Patejdlem, 
který zastupoval Slovensko. Orchestr po celý rok 2021 vedl 
Vlado Valovič.
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FestivAly A soutěže

 Prix Bohemia radio

Soutěžní přehlídka mezinárodní rozhlasové tvorby Prix Bohe‑
mia Radio 2021 proběhla po dvou letech znovu ve standardním 
rozsahu a zpět v Olomouci, celkově jako třicátý sedmý ročník. 
Z důvodu koronavirové situace během roku byl termín konání 
posunut na podzim, do čtyř dnů od pondělí 18. do čtvrtka 
21. října 2021. Roli čestného prezidenta premiérově přijal 
olomoucký rodák, herec Igor Bareš.

Český rozhlas jako vyhlašovatel a pořadatel festivalu potvr‑
dil opět čtyři soutěžní kategorie: Dokument – první místo: 
Anatomie strachu: Rádio, autoři: Brit Jensen a Jiří Slavičínský, 
Audionaut. Reportáž – první místo: Po autech v brněnské pěší 
zóně zůstala pachuť: Silniční zkratka přes centrum se vrací 
chodcům, autor: Tomáš Kremr, Český rozhlas. Drama – první 
místo: Černá voda, autor: Roland Schimmelpfennig, režisér: 
Aleš Vrzák, redaktor/dramaturg: Klára Novotná, autor hudby/
zvukového designu: Jan Trojan, zvuková a technická realizace: 
Tomáš Pernický. Multimédia – první místo: Nie Słyszę (Nesly‑
ším), autorky: Katarzyna Michalak, Magdalena Świerczyńska‑
‑Dolot, Radio Lublin.

V jednotlivých kategoriích byly nezávisle na odborných poro‑
tách uděleny také Ceny studentské poroty. V sekci Dokument 
získala ocenění Tereza Reková za dílo Moje kamarádka Zuzka. 
V mezinárodní kategorii Reportáž obdržela Cenu studentské 
poroty polská autorka Magdalena Świerczyńska ‑Dolot za dílo 
Přinášíme dobro. V sekci Drama ocenili studenti hru Děti pekla 
rakouské autorky Gabriele Köglové a v kategorii Multimédia 
byl nejlepším projektem zvolen Důkaz 111 autorů Tomáše 
Oramuse, Vladimíra Marečka a Michala Zátopka.

Kromě hlavního programu tradičně proběhl i program dopro‑
vodný, který zahrnoval slavnostní zahájení koncertem filmo‑
vých melodií Rozhlasového Big Bandu Gustava Broma s hosty, 
připomenutí hereckého a rozhlasového umění Hany Maciu‑
chové, akci mujRozhlas Podcast Session, poslechy v Kavárně 
POTMĚ, živé natáčení pořadu Radia Wave Čelisti, představení 
Divadla Petra Bezruče Transky, body, vteřiny anebo Noční 
běh pro Světlušku. Na festivalu se také představily jednotlivé 
stanice Českého rozhlasu.

Během zahajovacího ceremoniálu předal předseda Herecké 
asociace Ondřej Kepka rozhlasovou Cenu Thálie za mimořádný 
herecký výkon v roli Ženy ve hře Děti pekla herečce Libuši 
Švormové.

Základním smyslem a posláním festivalu Prix Bohemia Radio 
je zvyšování kvality rozhlasové tvorby a prezentace veřej‑
noprávních médií jako institucí, které vytvářejí a šíří kulturní 
hodnoty. Ambicí festivalu je rozvíjet a sdílet rozhlasovou tvorbu 
veřejnoprávních médií v evropských zemích s důrazem na 
země střední Evropy.

 concertino Praga

Rozhlasová mezinárodní soutěž pro mladé hudebníky Concer‑
tino Praga v roce 2021 proběhla po pětapadesáté. Již druhým 
rokem ji pořádá Český rozhlas s přívlastkem „Dvořákova“ 
společně s Akademií klasické hudby. Soutěž v roce 2021 
probíhala souběžně v sólové a komorní kategorii. Přihlásilo 
se 84 soutěžících z celkem 16 zemí Evropy, Asie a Severní 
Ameriky. Nahrávky byly ve dvou kolech hodnoceny meziná‑
rodní porotou.

Ve finále komorní kategorie se porotě a publiku představily 
duo Mráček – Pěruška (housle a violoncello, Česká republika), 
Trio Vyšehrad (Česká republika), Trio INNsolitus (Rakousko) 
a kvarteto Veloce String Quartet (Polsko). Své síly poměřili 
finalisté v pátek 17. září 2021 v klášteře sv. Anežky České.

Publiku i porotě se finalisté představili na veřejném soutěžním 
koncertě v Rudolfinu 18. září 2021. Jejich finálová vystoupení 
doprovodil Symfonický orchestr Českého rozhlasu s armén‑
ským dirigentem a klavíristou Vahanem Mardirossianem. Vítě‑
zem sólové kategorie se stal čtrnáctiletý slovenský klavírista 
Ryan Martin Bradshaw, v komorní kategorii získalo první cenu 
české duo Mráček – Pěruška. Oba vítězové získali možnost 
natočit vlastní propagační nahrávku v Českém rozhlase.

Finalisté společně následně vystoupili na Jihočeském festivalu 
Concertino Praga v Českém Krumlově, Bechyni, Třeboni 
a v Jindřichově Hradci. Všechny koncerty byly odvysílány ČRo 
Vltava. Vzhledem k pandemii se nemohl v rámci Jihočeského 
festivalu Concertino Praga uskutečnit výchovný koncert pro 
děti ze základních škol.

Během podzimu 2021 byl odstartován nový projekt Českého 
rozhlasu – Vlnohraní. Jde o edukační koncerty, ve kterých 
necháváme mladému publiku nakouknout hravou formou do 
hudební kuchyně. Koncerty připravuje a moderuje popularizá‑
torka klasické hudby Klára Boudalová a k účinkování jsou zváni 
čeští laureáti Concertina Praga. Koncerty jsou určeny dětem 
z prvních stupňů základní škol a rodičům s dětmi ve věku 
5–10 let.
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koMunikAce A MArketing

 Marketing

Oddělení marketingu se v roce 2021 věnovalo podpoře komuni‑
kačních aktivit podporujících znalost a poslechovost prioritních 
značek a stanic ČRo. Pokračovala intenzivní podpora tématu 
digitálního rádia DAB+ společně s tématem vypínání dlouhé 
vlny a středních vln (AM).

Z korporátních projektů v závěru roku dominovala podpora 
projektu k digitálnímu rádiu DAB+. Komunikační koncept 
realizovaný v loňském roce – Doba DABová, byl v roce 2021 
úzce spojen s plánovaným vypínáním AM. K 31. prosinci 2021 
bylo vypnuto AM vysílání stanic ČRo Dvojka, ČRo Plus a ČRo 
Radiožurnál.

Mezi významné projekty stanice ČRo Radiožurnál z hlediska 
marketingu patřily dvě vlny komunikační kampaně Tváře 
(březen, listopad) a promo aktivity k volebnímu vysílání – Volby 
2021, včetně volební superdebaty a speciálního vysílacího 
studia v S1. Výjimečně v srpnovém termínu se uskutečnilo 
speciální vysílání z MFF Karlovy Vary. V květnu byl také uveden 
a podpořen obsahový projekt Rozděleni klimatem.

Podpořeny byly aktivity všech ostatních stanic Českého 
rozhlasu, například kampaněmi Na Dvojce si vyberete, natočeny 
byly nové televizní spoty k pořadům Blízká setkání s Terezou 
Kostkovou a Ranní Dvojka s Daliborem Gondíkem. Stanice ČRo 
Vltava pokračovala v image komunikaci prostřednictvím kon‑
ceptu Vltava má můj hlas (červen a listopad–prosinec). V květnu 
vznikl také nový TV spot na pořad Mozaika s hlavní tváří stanice 
Janou Plodkovou. Regionální studia Českého rozhlasu pokračo‑
vala v podpoře síťových projektů Pochoutkový rok či Humori‑
áda. Ve velkém nákladu byl distribuován Rozhlasový magazín. 
Byly nadále podporovány i zpravodajské platformy Vinohradská 
12 a zpravodajský server iROZHLAS.cz.

 komunikace

Oddělení komunikace se v oblasti externí komunikace soustře‑
dilo na významné projekty v oblasti mediálního partnerství, me‑
dia relations, na přípravu akcí pro zaměstnance rozhlasu i jeho 
posluchače a publikační činnosti. Za aktivity pro zaměstnance 
v době koronaviru získal tým Oddělení komunikace Cenu 
Lemur. Většina akcí byla z důvodu opatření proti kovidové 
pandemii posouvána z jarních na podzimní měsíce, případně 
na další rok či přesunuta kompletně do online prostředí.

Komunikace s novináři probíhala většinou elektronicky 
prostřednictvím tiskových zpráv, které byly vydány ke všem 
důležitým událostem, které v průběhu roku nastaly, ať již to 
byly nové pořady, programové změny, změny v oblasti šíření 
signálu apod. Hlavní a klíčová témata Českého rozhlasu 
komunikovaná v roce 2021 se týkala zejména změn v digi‑
tálním vysílání ve formátu DAB+, vzniku dvou nových stanic 
(ČRo Pohoda a ČRo Radiožurnál Sport) a programových 
tipů apod.

Téměř všechny plánované velké akce jako Den otevřených 
dveří či ples Českého rozhlasu musely být zrušeny z důvodu 
pokračující a zesilující pandemie koronaviru. Hlavním realizo‑
vaným eventem se tak stal Galakoncert Klub Evergreen, který 
se konal 7. října v pražském Fóru Karlín. Mezinárodní festival 
rozhlasové tvorby Prix Bohemia Radio se podařilo realizovat 
v podzimním termínu. Ve zvláštní podobě se odehrály i dva 
tradiční pietní akty před budovou Českého rozhlasu. V květnu 
byly k pamětním deskám umístěny věnce bez obřadu, srpnový 
pietní akt se díky zmírnění opatření odehrál téměř v klasické 
podobě, pouze za menšího počtu zúčastněných. Pracovníci od‑
dělení zajistili za účasti notářky losování předvolebních pořadů 
a mediaplánů k volbám do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR. Následně přebírali spoty od jednotlivých kandidujících 
subjektů pro jejich odvysílání v souladu se zákonem o volbách 
do Parlamentu ČR.

Po celý rok zajišťovalo Oddělení komunikace komunikaci s po‑
sluchači prostřednictvím informační telefonické linky a e ‑mailu 
info@rozhlas.cz.
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 galerie vinohradská 12

V Galerii Vinohradská 12 byly realizovány pouze čtyři z plá‑
novaných výstav. Pokračovala tradice novoročních výstav 
kresleného humoru. Miroslav Kemel vystavil kreslené vtipy 
pod názvem Humor v době korony. Vzhledem k tomu, že téměř 
celé první pololetí byla galerie z důvodu opatření proti koro‑
naviru uzavřená, probíhala výstava od začátku ledna do konce 
července. Vybrané kresby Miroslava Kemela vyšly v závěru 
roku v podobě brožury, kterou dostali všichni zaměstnanci 
a vybraní partneři Českého rozhlasu.

Druhou výstavou byly obrazy Ireny Procházkové inspirované 
zážitky z cest. Podzim patřil Zuzaně Šípové a jejím hyperre‑
alistickým malbám. Poslední výstavou roku byly vinuté perly 
a skleněné obrazy Magdaleny Kubiasové.

Dále byla rozšiřována sbírka starých rozhlasových přijímačů 
i jiné techniky. Exkurze byly po celý rok zrušeny.

 radiocafé vinohradská 12

I využití nové kavárny jako prostoru pro komunikaci rozhlasu 
bylo poznamenáno koronavirovou pandemií. Úspěšně se rozví‑
jející živé vysílání pořadu Blízká setkání s moderátorkou Terezou 
Kostkovou i několik dílů Toboganu s Alešem Cibulkou muselo 
být zastaveno a kavárna po část roku fungovala pouze jako 
výdejní okénko. Několik akcí se podařilo ve chvílích, kdy polevila 
pandemie a s ní i opatření proti ní, takže se v kavárně mohli sejít 
například účastníci srpnového pietního aktu a další.

 Mediální partnerství

Mediální partnerství Českého rozhlasu se v roce 2021 zaměřilo 
především na oblast charity, kultury a vzdělávání. Při posuzo‑
vání žádostí o mediální partnerství byl kladen důraz zejména 
na společenský význam, prospěšnost, novátorství a mimořád‑
nost. Na strukturu podpořených projektů v roce 2021 měla 
nemalý vliv pokračující pandemie covid‑19 a zároveň zvyšující 
se ochota veřejnosti pomáhat. Došlo k rozmachu veřejných 
sbírek a ke slovu se dostaly neziskové organizace, které jsou 
právě v krizových dobách nenahraditelnou součástí občanské 
společnosti. Český rozhlas se proto rozhodl v roce 2021 
věnovat podpoře neziskového sektoru a jeho aktivitám více 
pozornosti. Mediální spolupráce s vybranými charitativními 
a osvětovými kampaněmi umožnila zvýšit povědomí veřejnosti 
nejen o důležitosti fungování neziskových organizací, ale také 
o tom, jak bezpečně darovat a jak se správně orientovat ve 
sbírkách. 

Díky mediálnímu partnerství mohl Český rozhlas také intenziv‑
něji podpořit a pomoci znovu nastartovat kulturu ve veřejném 
životě. Na celorozhlasové úrovni bylo formou mediálního 
partnerství odvysíláno přes padesát charitativních a kulturních 
projektů. Na regionální a staniční úrovni bylo v roce 2021 
podpořeno na 400 akcí po celé ČR.

Mezi exkluzivní mediální partnerství, kde se Český rozhlas 
prezentoval vlastními PR a marketingovými aktivitami, patřil na‑
příklad Den s Českým rozhlasem na Zlín Film festivalu či Letní 
filmová škola a další. Velkým přínosem pro rozhlas i pořadatele 
akce bylo partnerství s Tříkrálovou sbírkou.
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Mezinárodní vztAhy

Český rozhlas v roce 2021 opět potvrdil, že je aktivním 
a respektovaným členem Evropské vysílací unie (EBU), a to 
jak na úrovni vrcholných poradních orgánů, tak i na úrovni 
expertních pracovních skupin. Generální ředitel René Zavoral 
byl 15. dubna 2021 na online jednání Rozhlasového shromáž‑
dění EBU znovuzvolen do funkce místopředsedy Rozhlasového 
výboru, což je hlavní statutární orgán pro evropské veřejno‑
právní rozhlasy. Výbor rozhoduje o strategických prioritách 
pro rozhlasové vysílání v Evropě a definuje společná stanoviska 
veřejnoprávních rádií v oblasti legislativy, autorsko ‑právních 
otázek v hudební oblasti či digitalizace a podporuje rozvoj 
rozhlasového vysílání v členských zemích EBU.

Dne 20. října 2021 navštívila Český rozhlas delegace ze 
zpravodajství Rozhlasu a televízie Slovenska (RTVS). Ředitel 
Zpravodajství RTVS se zúčastnil pracovního jednání s ředi‑
telem Zpravodajství Českého rozhlasu. Po jednání delegace 
navštívila zpravodajský newsroom Českého rozhlasu a new‑
sroom irozhlas.cz

V listopadu 2021 pak ředitel Techniky a správy Českého 
rozhlasu Karel Zýka obhájil pozici v řídícím výboru organizace 
WorldDAB, která se zabývá podporou této technologie. Český 
rozhlas tak potvrzuje roli průkopníka digitálního rozhlasu 
na českém trhu i na mezinárodní úrovni. DAB+ síť Českého 
rozhlasu aktuálně pokrývá 95 % populace a obsahuje 24 
rozhlasových stanic včetně multimediálních služeb.

Český rozhlas byl také zařazen mezi deset EBU vysílatelů, 
kterým byla nabídnuta možnost přihlásit se do pilotního 
projektu EBU Academy a Eurovision Sports s názvem EBU 
School of Talent pro mladé talentované sportovní komentátory 
(muž a žena do 30 let). Školení pro rozvoj komentátorských 
dovedností se uskutečnilo v termínu 4.–8. října 2021 v režimu 
online a zúčastnili se ho dva kolegové ze sportovní redakce 
Českého rozhlasu.
 
Český rozhlas se v roce 2021 zúčastnil celé řady mezinárodních 
rozhlasových soutěží a na čtyřech mezinárodních festivalech se 
umístil na příčkách nejvyšších. Poetický text Rollanda Schim‑
melpfenniga Černá voda v režii Aleše Vrzáka zřetelně zarezo‑
noval napříč kulturním i jazykovým prostředím na festivalu UK 
Radio Drama, který se konal v březnu 2021 v režimu online. 
Porota i posluchači chválili všechny roviny díla – výchozí text, 
úpravu, vědomé a přesné zvukové řešení, hudbu, práci s herci, 
celkovou křehkost i naléhavost výpovědi. A dílo si ze soutěže 
zaslouženě odneslo první místo v kategorii Drama.

V konkurenci 40 nahrávek z 13 zemí včetně Kanady, Švédska, 
Ruska a Rakouska se vítězem jubilejního 10. ročníku Grand 
Prix Svetozára Stračiny v květnu 2021 stala nahrávka Českého 
rozhlasu s názvem Beskydský chameleon. Mezinárodní porota 
ocenila tuto etnojazzovou fantazii, která je dokladem mimo‑
řádné instrumentální virtuozity na jednodírkovou beskydskou 
flétnu zvanou „koncovka“. Hlavní cenu v podobě díla umě‑
leckého sochaře Jána Ťapáka převzal během slavnostního 
galavečera ve Velkém koncertním studiu Slovenského rozhlasu 
generální ředitel Českého rozhlasu René Zavoral.

Na 73. ročníku jednoho z nejprestižnějších a nejstarších 
evropských festivalů rozhlasové a televizní tvorby Prix Italia 
slavil fenomenální úspěch projekt Hudba k siréně, když zvítězil 
v kategorii Hudba.

Ke konci roku se v německé Postupimi konal prestižní 
mezinárodní festival rozhlasové, televizní a online tvorby Prix 
Europa 2021. Na festivalu se letos sešlo celkem 400 zástupců 
médií z 26 evropských zemí, včetně 272 členů poroty. Všichni 
vítězové získali tradiční trofej soutěže – sochu býka Tauruse. 
Jeden Taurus tento rok zamířil i do Českého rozhlasu, a to díky 
projektu s názvem Koncert pro zvěř, který zvítězil v kategorii 
Nejlepší rozhlasový hudební pořad roku. Koncert pro zvěř 
přináší tiché poděkování přírodě a celý projekt vznikl v ote‑
vřené krajině horských luk a tůní nad Velkými Karlovicemi 
v Beskydech.

Za zmínku stojí i hra z dílny Českého rozhlasu nazvaná Virtu‑
oso. Získala 3. cenu v kategorii Drama na festivalu rozhlasové 
tvorby Prix Marulić. Rozhlasová hra je natočená unikátní 
technikou – binaurálně, kdy posluchač při použití sluchátek 
uslyší velmi zajímavé zvukové efekty.
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rAdioservis, A. s. – 
vydAvAtelství Českého rozhlAsu

Radioservis, a. s. je dceřinou společností Českého rozhlasu 
s vydavatelskou produkcí financovanou pouze z vlastních 
zdrojů. Radioservis vydává časopis Týdeník Rozhlas, zvukové 
nosiče, knihy a provozuje Prodejnu Českého rozhlasu a e ‑shop 
Radioteka.cz.

Produkci Radioservis, a. s. v roce 2021 zásadně ovlivnila 
koronavirová pandemie a s ní spojené dlouhodobé uzavření 
obchodů. Velkou část roku byly uzavřeny obchody s nabídkou 
CD a knih včetně Radioservisem provozované prodejny 
Českého rozhlasu. Hlavní prodejní akce zahrnující veletrhy, 
koncerty a autogramiády se konaly v omezené míře.

 týdeník rozhlas

Časopis Týdeník Rozhlas prošel v roce 2021 zásadní promě‑
nou. Po téměř patnácti letech se dočkal nové grafické podoby, 
lifestylovější obálky i nového loga, získal kvalitnější papír 
s vyšší gramáží a bělostí. Primární snahou bylo nabídnout 
svěžejší grafiku, zároveň však zachovat logickou návaznost 
na původní layout, udržet si stávající čtenáře a přilákat nové, 
jak vzdušností stránek, tak vyšší kvalitou obrazových příloh.

Proměnily se i některé rubriky a další, zcela nové, přibyly. 
Například rubrika Řekněte si své otevřela prostor k vyjádření 
samotným čtenářům, rubrika Filmy online mapovala nabídku 
streamovacích platforem, rubrika Podcasty s nadhledem 
nabídla reflexi současného audio fenoménu. Další obsahové 
novinky (rubriky Dny D či Výpravy za časů korony) i nová 
profilace stávajících rubrik (Téma) odrážely tendenci rozšiřovat 
původní kulturně ‑programový záběr časopisu o nová spole‑
čenská témata.

 vydavatelství cd

Vydavatelství vydalo 41 nových titulů všech žánrů s důrazem 
na mluvené slovo. Většina z nich byla určena pro běžnou 
distribuci, 10 titulů bylo připraveno jako zakázky, především 
na objednávku hudebních autorů a interpretů, 4 tituly byly 
koprodukční. E ‑shopy byly už druhý rok po sobě po několik mě‑
síců hlavním prodejním kanálem. Mnozí další zákazníci v době 
pandemie objevili možnost placeného stahování nahrávek, což 
přineslo nárůst objemu titulů prodaných touto formou oproti 
klasickým CD. Všechny vydané tituly nabízí na CD i ke stažení 
vlastní internetový obchod Radiotéka (Radioteka.cz).

Z hlediska prodejů patřily v roce 2021 k nejúspěšnějším druhý 
díl trilogie Karin Lednické Šikmý kostel (vydaný na předvá‑
noční trh, se stopáží téměř 26 hodin), detektivní audiohra 
Vlastimila Vondrušky Ďáblův nápoj, CD Klub Evergreen 10 let 
vydané u příležitosti koncertu k desetiletému výročí oblíbe‑
ného hudebního pořadu Českého rozhlasu Dvojka, audioverze 
knihy Františka Novotného Jak se hladí duše v podání autora, 
dobročinné CD Gump – Pes, který naučil lidi žít v interpretaci 
Ivana Trojana (natočeno v roce 2019, v roce 2021 měl premiéru 
stejnojmenný film), několik CD s příběhy Spejbla a Hurvínka 
s Milošem Kirschnerem a Helenou Štáchovou nebo audiokniha 
z pera Pavla Kosatíka 100×Václav Havel. Prodejními stálicemi 
jsou po dlouhá léta např. dramatizace Rostenova humoris‑
tického románu Pan Kaplan má stále třídu rád s Miroslavem 
Donutilem v titulní roli, Staré pověsti české v podání Zdeňka 
Svěráka, Pipi, Dlouhá punčocha nebo několik CD s vyprávěním 
malíře Jiřího Anderleho. Velmi dobrý ohlas mělo také už druhé 
CD společné edice Radioservisu, Českého rozhlasu a Praž‑
ského jara Prague Spring Gold Edition, představující to nejlepší 
z historie festivalu Pražské jaro.
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 knižní vydavatelství

V roce 2021 vydalo knižní vydavatelství devět nových titulů 
a deset reedic. Většina novinek bezprostředně čerpala svůj 
námět z rozhlasového vysílání.

Úspěch měly Babské rady od Jaroslavy Vykoupilové vycháze‑
jící ze stejnojmenného pořadu Českého rozhlasu Brno. Dále 
byla vydána kuchařka Pochoutky z chaloupky Patrika Roze‑
hnala, která navazuje na obrovský úspěch knihy Pochoutkový 
rok a jejíž recepty pocházejí od posluchačů regionálních studií 
Českého rozhlasu, kniha kriminálních povídek Petra Hudského 
Hrubý pytel, hrubá záplata a nejlepší glosy a povídky Miloše 
Knora pod názvem Instant, které se objevily ve vysílání 
Českého rozhlasu Dvojka.

U příležitosti 80. narozenin Uršuly Klukové vyšla kniha Kluko‑
viny Uršuly Klukové, která je plná jejích humorných vzpomínek 
a zážitků. Kniha vychází ze zábavného pořadu regionálních 
studií Českého rozhlasu Humoriáda. Přímo z vysílání Českého 
rozhlasu Dvojka čerpá knížka Ranní špek obsahující výběr 
nejlepších hádanek a hlavolamů, které jsou součástí ranního 
pořadu. Do knižní podoby je zpracoval Dalibor Gondík.

Jakub Nvota je autorem knížky pro děti Jak Klára obrátila 
všechno vzhůru nohama, kterou do češtiny přeložila Tereza 
Kostková. Kniha Františka Novotného Básničky na tři slova je 
unikátním souborem básní, které vznikaly jako improvizace 
během koncertů Spirituál kvintetu. Obsáhlá populárně ‑naučná 
publikace Nebojte se opery autorů Jana Jiráně a Roberta 
Rytiny navazuje na CD cyklus Nebojte se klasiky, který zazna‑
menal značný posluchačský ohlas. Kniha obsahuje dvanáct 
příběhů nejznámějších oper a je určena jak pro dospělé, tak 
pro děti.

Kromě toho byly realizovány dvě zakázky pro Český rozhlas. 
První z nich byla publikace Rozděleni klimatem, která navazuje 
na dřívější úspěšnou sondu do nitra české společnosti Roz‑
děleni svobodou. Koncem roku pak vyšla brožura kreslených 
vtipů Miroslava Kemela Do nového roku 2022 s humorem.

 radioteka.cz

E ‑shop Českého rozhlasu Radioteka.cz v celoročním hodnocení 
vykazoval velmi dobrý, standardní zájem zákazníků zejména 
o prodej produktů ke stažení ve formátu mp3/flac. Neměnily 
se ani hlavní priority výběru hudby a mluveného slova, ať už 
z archivu ČRo, nebo z aktuálního vysílání. Mezi nejžádanější 
z oblasti mluveného slova patřila už tradičně četba na pokra‑
čování, dobrodružné romány, detektivní příběhy nebo humorná 
a poetická vyprávění.

Hudební alba určená k digitálnímu stahování připomněla 
některá hudební výročí roku 2021, zohlednila přání zákazníků 
a soustředila se také na digitální obrazy vydávaných CD. Zpří‑
stupněny byly např. nahrávky dirigenta Josefa Hrnčíře, nové 
i starší nahrávky skladeb Karla Boleslava Jiráka nebo Jana 
Nováka. V dalších albech byly prezentovány nahrávky TOČRu 
a jiných českých big bandů, prostor byl částečně věnován 
i folkloru nebo dětským písním z Rádia Junior.

Nadále se rozšiřovala i nabídka hudebních titulů do zahranič‑
ních obchodů ve formě digitální distribuce, včetně globálních 
streamovacích služeb iTunes, Spotify, YouTube Music aj. Výběr 
nahrávek se zaměřil na klasickou hudbu a jazz v návaznosti 
na vydávání fyzických CD a na obsah ke stažení v Radiotéce.

Pro digitální distribuci v zahraničí bylo nově zveřejněno 
16 nových alb a zároveň se ve spolupráci s ČRo pokračovalo 
ve správě stávajícího obsahu a jeho metadat dle rostoucích 
požadavků globálních obchodů. V roce 2021 dosáhl katalog 
nahrávek Radioservisu v zahraničních elektronických obcho‑
dech počtu 282 alb.
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nAdAČní Fond Českého rozhlAsu

Nadační fond Českého rozhlasu pomáhá již 21 let vytvářet 
prostředí a podmínky pro plnohodnotný rozvoj člověka a jeho 
schopností, bez ohledu na hendikep či znevýhodnění. Toto 
poslání naplňuje prostřednictvím dlouhodobých projektů Svět‑
luška a Ježíškova vnoučata a jednorázových sbírek, jimiž rea‑
guje na aktuální dění doma i v zahraničí. Posledním takovým 
projektem byla pomoc zdevastované jižní Moravě po ničivém 
tornádu v rámci projektu Pomáhejte s námi Moravě. Devět 
nevládních organizací, včetně Nadačního fondu Českého 
rozhlasu, vytvořilo záhy po události koalici, která shromáždila 
ve sbírkách přes miliardu korun. Z toho dárci Nadačního fondu 
Českého rozhlasu přispěli částkou 22,7 mil. korun. Peníze byly 
vypláceny v několika vlnách, nejprve na přímou bezprostřední 
finanční pomoc domácnostem a následně například na 
psychosociální pomoc obyvatelům obcí.

Prostřednictvím dlouhodobého projektu Světluška podpořil 
nadační fond částkou 22,5 mil. korun zrakově postižené děti, 
dospělé i seniory. Ve Světlušce bylo novinkou letošního roku 
vybudování Půjčovny kompenzačních pomůcek pro zrakově 
postižené, která umožnila 80 klientům Světlušky vyzkoušet 
si pomůcku nebo si ji na krátkou i delší dobu zapůjčit do 
domácnosti, do školy či zaměstnání.

Kavárna POTMĚ přivítala hosty v Praze a Olomouci. V obou 
městech hostili zrakově postižení kavárníci během září a října 
v rámci větších festivalů, a sice v Praze na festivalu Svět 
knihy, v Olomouci v rámci Prix Bohemia Radio. Do světluščí 
sbírky se tak díky osvětovému projektu, který navštívilo na 
tisíc hostů, podařilo shromáždit přes 210 tisíc korun. Více než 
pití kávy se ale Světluška věnovala po střídavých lockdowno‑
vých obdobích sportu, a to především běhu. V létě společně 
s Rozběháme Česko spustila virtuální letní běžeckou výzvu, 
na podzim se pak v šesti městech uskutečnila tradiční štafeta 
Nočních běhů. Na pomoc zrakově postiženým se tak v celko‑
vém součtu rozpohybovalo téměř 6,5 tisíc dobrých duší, díky 
nimž do sbírky Světluška přibylo 2,4 milionu korun.

V roce 2021 se naposledy uskutečnila zářijová celonárodní 
sbírka pro Světlušku. Od roku 2003, kdy Sbírkové dny Světlu‑
šky proběhly vůbec poprvé, vybralo v ulicích po celém Česku 
celkem 114 000 dobrovolníků přes 94 milionů korun. Mimo‑
řádnému zájmu diváků se těšil koncert Světlo pro Světlušku. 
V průběhu večera se pomocí dárcovských SMS, darů do call 
centra, příspěvkům na darujme.cz i QR platbám podařilo 
vybrat přes 5,8 milionů korun. Jednalo se tak o historicky nej‑
vyšší vybranou částku v rámci benefičního koncertu. A další re‑
kord přišel hned o dva měsíce později. Během vánoční sbírky 
pořádané společností Kaufland se podařilo pro zrakově 
postižené vybrat rovných 20 milionů korun.

Světluška se ze zřejmých důvodů nadále aktivně pohybovala 
i ve virtuálním prostředí. Dvanáct dvojic moderátorů a nevido‑
mých se objevilo ve druhé sérii Podcastu POTMĚ s podtitulem 
Naostro. V křesle moderátora mohli diváci slyšet třeba Mar‑
tinu Viktorii Kopeckou, Radkina Honzáka, Lukáše Langmajera 
nebo Noru Fridrichovou. Dárci si zvykli přispívat také skrze 
eshop, oblíbenými předměty se staly zejména brože, čelenky 
a v závěru roku se na žebříček favoritů vyšplhal kalendář.

Pátý ročník Ježíškových vnoučat mohl po dlouhém čekání opět 
plnit své poslání. Mottem bylo: Není čas ztrácet čas. Předchozí 
dva roky nám ukázaly, jak důležité je nepřestat věřit v sílu 
vztahu. Ať už rodinného, přátelského, sousedského, student‑
ského nebo vztahu pečujícího a seniora. Právě laskavé vztahy 
pomohly překonat izolaci v době pandemie každému z nás. 
V domovech, kde tráví své dny senioři, to ale platilo dvojnásob. 
Ježíškova vnoučata našla v pátém ročníku projektu opět cestu 
do domovů pro seniory a věnovala kromě dárku také sebe, svůj 
zájem a pozornost.

Zapojení Ježíškových vnoučat bylo i v roce 2021 obrovské. 
Na Štědrý den zůstalo z 16 tisíc přání nesplněných pouze pár 
desítek. I ty se ale daří postupně plnit. V roce 2021 přispěli 
dárci do veřejné sbírky Ježíškových vnoučat Nadačního fondu 
Českého rozhlasu částkou 6,2 milionu korun. Díky tomu mohl 
nadační fond přispět na splnění nákladnějších přání seniorů 
a kolektivů v domovech pro seniory částkou 3,6 milionu korun. 
Zbylá částka z veřejné sbírky bude v roce 2022 rozdělena na 
volnočasové a aktivizační činnosti seniorů (canisterapeutické 
návštěvy, pomůcky pro zahradničení, společenské aktivity 
a další) a také nově na podporu a rozvoj pečujících.

Více o nadačním fondu a jeho projektech najdete na 
www.nadacnifondcro.cz



ORganiZaCe a ŘíZení



111

O
rg

an
iz

ac
e 

a 
ří

ze
ní

orgAnizAce A řízení

Technika a správa zajišťovala všechny technické, techno‑
logické a infrastrukturní činnosti, které jsou nezbytnou 
podmínkou pro fungování Českého rozhlasu. V souvislosti 
s pokračující pandemií koronaviru bylo nutné řešit celou řadu 
problémů s vytvořením testovacích center, měřením teploty 
všech návštěvníků objektů rozhlasu, průběžnou dezinfekcí 
a úklidem všech prostor, zajištěním náhradních nahrávacích 
a vysílacích studií mimo vnitřní prostory rozhlasu. V oblasti 
investic do budov byla v roce 2021 dokončena rekonstrukce 
budovy ČRo Brno, která byla zahájena v roce 2017. V praž‑
ském Karlíně byla zahájena revitalizace budovy a pozemku, 
které užívají studia ČRo Region a ČRo Rádio DAB Praha. 
V budově na Vinohradech vzniklo zcela nové studio pro 
Český rozhlas Vltava. Dominantní stavebně investiční akcí 
roku 2021 pak byla celková rekonstrukce nové budovy ČRo 
Olomouc v Pavelčákově ulici, pořízené v roce 2019 s pláno‑
vaným ukončením v roce 2022.

Vysoké nároky byly kladeny i na oblast IT. V rámci stálého 
zvyšování zabezpečení infrastruktury a koncových stanic 
byla provedena náhrada dvojice firewallů řešením typu 
next ‑generation firewall, které umožňuje podrobnou analýzu 
provozu v počítačové síti a ochranu sítě před bezpečnostními 
hrozbami z prostředí internetu i ochranu před hrozbami od 
bezdrátově připojených zařízení.

Základní náplní činnosti Oddělení výzkumu zůstala podpora 
stanic Českého rozhlasu z hlediska mapování potřeb a ohlasů 
jejich posluchačů. Rok 2021 byl poznamenán pandemií 
ve všech oblastech. Na rozdíl od roku 2020 se již podařilo 
realizovat plnohodnotně a celoročně národní výzkum posle‑
chovosti RADIO PROJEKT.

Po pěti letech se znovu uskutečnil strategický výzkum značky, 
který realizovala agentura Simply5. Studie přinesla řadu pod‑
nětů a nových poznatků, které budou v roce 2022 předmětem 
interní diskuse o dalším směřování ČRo a přípravě strategie 
na období 2022–2026. Pro potřeby strategického rozhodo‑
vání, komunikace a marketingu byla i v roce 2021 využita 
data z kontinuálního výzkumu agentury Median pod názvem 
Media–Market–Lifestyle (MML ‑TGI). Kromě bloku otázek 
zaměřených na povědomí o vysílání DAB+ a jeho využívání 
byly nově přidány otázky na konzumaci podcastů. Testování 
podcastů se věnovaly i samostatné výzkumy pro ČRo Radio 
Wave a ČRo Plus.

Hospodaření za rok 2021 bylo plánované jako vyrovnané se 
shodným objemem nákladů a výnosů, ve skutečnosti však byl 
vykázán zisk před zdaněním ve výši 2 770 tis. Kč. Na pozitivní 
odchylce od plánu se podílí především vyšší plnění plánova‑
ných výnosů o 8 342 tis. Kč, naopak plánovaný objem nákladů 
byl překročen o 5 572 tis. Kč. Hlavní zdroj financování Českého 
rozhlasu – výnosy z rozhlasových poplatků byly plněny zcela 
v souladu s plánem a celkový roční výnos dosáhl téměř 
2,08 mld. Kč.
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Hospodaření za rok 2021 bylo plánované jako vyrovnané se 
shodným objemem nákladů a výnosů, ve skutečnosti však byl 
vykázán zisk před zdaněním ve výši 2 770 tis. Kč. Na pozitivní 
odchylce od plánu se podílí především vyšší plnění plánova‑
ných výnosů o 8 342 tis. Kč, naopak plánovaný objem nákladů 
byl překročen o 5 572 tis. Kč.

 výnosy

V roce 2021 byly vykázány celkové výnosy v hodnotě 
2 321 342 tis. Kč, což je o 8 342 tis. Kč více oproti plánovanému 
objemu. Tato skutečnost byla způsobena především vyšším 
plněním u obchodních výnosů (+9 741 tis. Kč), a to zejména 
v oblasti reklamy a sponzorování pořadů i projektů ČRo. Rov‑
něž u finančních výnosů došlo k vyššímu plnění (+9 458 tis. 
Kč) z důvodu výhodně uložených volných finančních pro‑
středků ČRo. Nižší plnění oproti plánovaným objemům bylo 
naopak vykázáno ve fondu digitalizace (−9 817 tis. Kč) vlivem 
úspory plánovaných nákladů na digitalizaci vysílání i archivu 
ČRo v rámci projektu mujRozhlas.cz. Hlavní zdroj financování 
Českého rozhlasu – výnosy z rozhlasových poplatků byly 
plněny zcela v souladu s plánem a celkový roční výnos dosáhl 
téměř 2,08 mld. Kč.

 náklady

Celkové náklady Českého rozhlasu byly naplánovány na rok 
2021 ve výši 2 313 000 tis. Kč, avšak skutečné čerpání bez daně 
z příjmu bylo o 5 572 tis. Kč vyšší, tzn. v objemu 2 318 572 tis. 
Kč. Vyšší čerpání v nákladech na materiál (+9 929 tis. Kč) 
souvisí s nákupem většího objemu dlouhodobého drobného 
hmotného majetku – především počítačové infrastruktury 
a informačních technologií. V oblasti osobních nákladů byla 
plánovaná hodnota překročena o 4 993 tis. Kč vlivem vyplacení 
mimořádné odměny zaměstnancům za rekordní poslechovost 
v roce 2021. Tato překročení jsou však kryta úsporami v nákla‑
dech na služby (−7 727 tis. Kč) vlivem výrazné úspory v nákla‑
dech na vysílače (−11 513 tis. Kč), která souvisí s pomalejším 
náběhem VKV vysílačů, ale i s nižším objemem zúčtování ve 
fondu digitalizace. Výrazná úspora byla dále vykázána i v ná‑
kladech na provoz (−6 873 tis. Kč), kam se promítlo zrušení 
celé řady naplánovaných cest v důsledku opatření zavedených 
proti šíření koronaviru a tudíž byly vykázány i výrazně nižší 
náklady na cestovné (−5 704 tis. Kč). Ostatní skupiny položek 
provozních nákladů nevykazují výraznější odchylky oproti 
plánovaným hodnotám.
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hosPodAření Čro v roce 2021 (v tis. kč) skutečnost rozpočet rozdíl %

Výnosy z rozhlasových poplatků 2 078 374 2 077 000 1 374 100,1%

Výnosy z reklamy, sponzoringu a jiných obch. akt. 92 741 83 000 9 741 111,7%

Výnosy ze zahraničního vysílání 28 500 28 500 0 100,0%

Ostatní tržby z prodeje služeb 13 702 17 256 −3 554 79,4%

Zúčtování fondu digitalizace 79 183 89 000 −9 817 89,0%

Ostatní provozní výnosy 8 483 7 344 1 139 115,5%

Provozní výnosy 2 300 983 2 302 100 −1 117 100,0%

FinAnČní výnosy 20 358 10 900 9 458 186,8%

MiMořádné výnosy 0 0 0 x

celkové výnosy 2 321 342 2 313 000 8 342 100,4%

Náklady na materiál 34 684 24 755 9 929 140,1%

Náklady na služby 989 480 997 207 −7 727 99,2%

Náklady na provoz 51 899 58 772 −6 873 88,3%

Osobní náklady 1 037 993 1 033 000 4 993 100,5%

Daňové náklady 17 047 17 029 18 100,1%

Ostatní provozní náklady 161 301 162 000 −699 99,6%

Nedaňové náklady 15 066 15 396 −330 97,9%

Provozní náklAdy 2 307 471 2 308 159 −688 100,0%

FinAnČní náklAdy 11 101 4 841 6 260 229,3%

MiMořádné náklAdy 0 0 0 x

celkové náklAdy 2 318 572 2 313 000 5 572 100,2%

výsledek hospodaření před zdaněním 2 770 0 2 770 x

Daň z příjmů −2 956 −2 956 x

hospodářský výsledek 5 726 0 5 726 x

hospodaření Českého rozhlasu v roce 2021
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Rok 2021 byl, stejně jako pro další útvary ČRo, pro Techniku 
a správu zcela mimořádný kvůli covidu‑19. Průběh pandemie 
a vládní opatření proti jejímu šíření si vyžádaly celou řadu opat‑
ření, která bylo nutno operativně a bezodkladně realizovat.

 zvuková technika

Rok 2021 se nesl ve znamení rekonstrukcí zastaralého a již ne‑
vyhovujícího akustického obložení stěn studií za nové. Celkem 
tak dostalo novou moderní podobu pět studií, jak v Praze, tak 
i v regionech. Zároveň s rekonstrukcí prostorové akustiky byla 
provedena i výměna zastaralého technologického vybavení 
včetně nového technologického nábytku.

Prvořadým úkolem v tomto roce bylo vybudování nového 
vysílacího pracoviště pro nově vznikající stanici ČRo Radiožur‑
nál Sport, a to jak po stránce nové prostorové akustiky, tak po 
stránce technologické. Pracoviště je vybaveno nejmodernějším 
digitálním mixážním systémem DHD Audio 52RX a poslecho‑
vými monitory Genelec, systémem Dalet Plus a další zvukovou 
technikou. Kromě toho je ve studiu nainstalováno i pět kamer 
v HD kvalitě s možností záznamu a střihu videa pro prezentaci 
na sociálních sítích. Příjemné pracovní prostředí dotváří i nový 
nábytek.

Dalším důležitým projektem tohoto roku byla rekonstrukce 
diskusního studia stanice ČRo Vltava. Cílem rekonstrukce bylo 
vytvoření moderního multimediálního zázemí jak pro vysílání, 
tak pro streamování rozhovorů či koncertů. Nová prostorová 
akustika s podsvětlenými dynamickými LED stěnami a nový 
moderátorský stůl dodaly studiu vyhovující technickou i este‑
tickou podobu. Nainstalované full HD kamery poskytují kvalit‑
nější obraz při pohledu do studia, který Český rozhlas nabízí 
coby nadstavbu k poslechu přes internet.

Druhá polovina roku 2021 byla ve znamení rekonstrukcí vysíla‑
cích pracovišť ČRo Region a ČRo Radio DAB Praha v budově 
Karlín. V regionálním studiu ČRo Hradec Králové se podařilo 
vybudovat z původně kancelářských prostorů rozhlasové 
studio, které splňuje nejnáročnější akustické a estetické poža‑
davky. Nový studiový vysílací komplex vznikl i v rámci celkové 
rekonstrukce budovy Českého rozhlasu v Brně.

 rozhlasové přenosy

Přenosová technika se v průběhu celého roku podílela na vy‑
sílání všech významných akcí zejména mimo prostory ČRo. 
Hlavní událostí bylo zajištění vysílání z letních olympijských her 
v Tokiu a s tím spojeného festivalu sportu v pražské Stro‑
movce. K dalším akcím patřilo např. vysílání pro ČRo Dvojka 
v rámci projektu letního cestování po českých a moravských 
nádražích a pro stanici ČRo Vltava přenos celodenního kon‑
certu Mladí ladí Jazz.

V průběhu září a října bylo pro Zpravodajství ČRo zajištěno 
odbavení vysílání předvolebních debat i následné zpravodajství 
z vlastního průběhu voleb. K dalším akcím mimo běžný provoz 
patřila spolupráce na různých projektech, kde byl Český 
rozhlas významným partnerem, například vysílání na Meziná‑
rodním filmovém festivalu v Karových Varech, na Letní filmové 
škole v Uherském Hradišti, na Zlín Film Festivalu dětského 
filmu nebo veletrhu Svět knihy. Velký podíl má Přenosová tech‑
nika i na celkovém technickém zajištění rozhlasového festivalu 
Prix Bohemia Radio v Olomouci.

V oblasti rozvoje vysílání pomocí bezdrátové technologie se 
podařilo rozšířit možnosti o mobilní satelitní terminál s připo‑
jením do internetové sítě nebo o bezdrátový modem 5G pro 
IP přenosy. Obě zařízení byla plně využita právě při vysílání 
z Olympijského festivalu ve Stromovce.

 nové technologie

V oblasti nových technologií a jejich rozvoje bylo v roce 2021 
i přes přetrvávající komplikace s pandemií covid‑19 realizováno 
několik významnějších projektů. Především šlo o nová vysílací 
studia pro stanice ČRo Radiožurnál Plus a ČRo Pohoda a další 
rekonstruovaná studia v regionálních studiích, kde se použila 
nejnovější technologie mixážních pultů DHD. Zároveň se vět‑
šina studií modernizuje i s ohledem na použití pro videoprezen‑
taci stanic (HD kamery, celkový vizuální design apod.).

V rámci digitálního vysílání DAB+ došlo ke dvěma význam‑
ným programovým změnám – do multiplexu ČRo DAB+ byla 
od 21. 5. 2021 zařazena nová stanice ČRo Radiožurnál Sport 
a od 1. 10. 2021 nová stanice ČRo Pohoda, která nahradila 
dosavadní archivní program ČRo Rádio Retro. V roce 2021 
tak ČRo vysílal v DAB+ celkem 24 programů. Součástí vysílání 
všech programů jsou i doprovodné a multimediální informace, 
DLS (texty) a SLS (obrázky, grafika), kde se průběžně rozšiřuje 
obsah grafických informací k obohacení obsahu (např. před‑
pověď počasí, doprava, info headline). Pokrytí signálem DAB+ 
v roce 2021 dosahovalo 95 % populace České republiky.



115

O
rg

an
iz

ac
e 

a 
ří

ze
ní



116

O
rg

an
iz

ac
e 

a 
ří

ze
ní



117

O
rg

an
iz

ac
e 

a 
ří

ze
ní

 distribuce signálu

Během roku 2021 došlo k některým změnám v distribučních 
platformách, které využívá Český rozhlas pro vysílání. V pásmu 
FM/VKV byly spuštěny další nové vysílače pro stanice ČRo Ra‑
diožurnál, ČRo Dvojka a ČRo Plus, celkem 7 nových vysílačů.

Využívání AM vysílačů v pásmu dlouhých a středních vln pokra‑
čovalo ve stejném rozsahu jako v předchozích letech s tím, že 
se Český rozhlas rozhodl ukončit tento již neefektivní způsob 
šíření svého vysílání k 31. 12. 2021. Vypnutí AM vysílačů se tý‑
kalo stanic ČRo Radiožurnál (DV Topolná 270 kHz), ČRo Dvojka 
(6 SV vysílačů, včetně SV Liblice 639 kHz) a ČRo Plus (2 SV 
vysílače). Český rozhlas vysílal odpojované informační kam‑
paně pro posluchače středních vln a zároveň i další stanice 
intenzivně informovaly o plánovaném ukončení tohoto režimu 
AM vysílání s doporučením dalšího postupu.

Satelitní distribuce DVB ‑S2 byla během roku 2021 nadále pro‑
vozována ve stejném rozsahu, tj. satelitní vysílání ČRo nabízí 
23 stanic, z toho 8 celoplošných a 14 regionálních, součástí 
DVB ‑S2 je i program Radio Prague International. Nadále se vy‑
užívá satelitní pozice Astra 3 B (23.5° vých.). Satelitní distribuce 
funguje i jako záloha pozemní distribuce na vysílače a došlo 
k prodloužení smlouvy na další rok za stávajících podmínek.

V oblasti digitálního vysílání DVB ‑T2 pokračovala distribuce 
programů ČRo v televizním multiplexu veřejné služby (ve spolu‑
práci s ČT) již ve standardu DVB ‑T2.

 informační technologie

V roce 2021 probíhal další rozvoj a podpora provozu informač‑
ních technologií ČRo. Byly pořízeny dva datacenterové switche 
včetně rozšiřujících modulů pro připojení serverů a pracovních 
stanic, které jsou určeny pro vytvoření druhého datového cen‑
tra. Do tohoto datového centra bude přepojen vysílací systém 
DALET pro zvýšení redundance a dostupnosti serverů tak, aby 
bylo sníženo riziko současného výpadku obou hlavních sys‑
témů pro podporu vysílání, tedy DALET a OpenMedia.

V rámci stálého zvyšování zabezpečení infrastruktury 
a koncových stanic byla v roce 2020 pořízená dvojice „next‑
‑generation“ firewallů plně zapojena do datového provozu 
a byly provedeny konfigurace, optimalizace a úpravy pravidel 
na firewallech. Zařízení tak již plně slouží k podrobné analýze 
provozu v počítačové síti a k ochraně sítě před bezpečnost‑
ními hrozbami z prostředí internetu i ochraně před hrozbami 
od bezdrátově připojených zařízení.

 odbor správy a majetku

V oblasti investic do budov byla v roce 2021 dokončena 
rekonstrukce budovy ČRo Brno, která byla zahájena v roce 
2017. V pražském Karlíně byla zahájena revitalizace budovy 
a pozemku, které užívají studia ČRo Region a ČRo Rádio DAB 
Praha. Dominantní stavebně investiční akcí roku 2021 pak byla 
celková rekonstrukce nové budovy ČRo Olomouc v Pavel‑
čákově ulici, pořízené v roce 2019 s plánovaným ukončením 
v roce 2022.

Pracovníci správy se potýkali s mnoha úkoly, které před ně 
kladla pokračující pandemie koronaviru. Bylo nutno připra‑
vit testovací centrum, zajistit jeho provoz a dostatek všech 
ochranných prostředků včetně dezinfekčních stojanů, měřičů 
teploty apod.
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Poslechovost

Rok 2021, v pořadí již druhý „koronavirový“, se významně proje‑
vil v konzumaci médií, rádio nevyjímaje. Dlouhodobá poptávka 
po objektivních a spolehlivých informacích, změny v každoden‑
ních mediálních návycích populace, nabídka nových formátů 
(zejména v oblasti on demand) přispěly k udržení silné pozice 
České rozhlasu vybudované v roce 2020. Podíl Českého roz‑
hlasu na trhu dosáhl opakovaně rekordních čísel, ačkoliv rádio 
jako mediatyp postihl další pokles poslechovosti.

Na rozdíl od roku 2020 se již podařilo realizovat plnohodnotně 
a celoročně národní výzkum poslechovosti RADIO PROJEKT. 
V rámci tohoto projektu došlo k celé řadě metodických i orga‑
nizačních změn (modernizace RP), které lépe reflektují potřeby 
zadavatelů i reálnou dotazovací situaci. Klíčové pro ČRo bylo 
rozhodnutí rozhlasové sekce Sdružení komunikačních a medi‑
álních agentur (RS SKMO) o rozšíření cílové skupiny výzkumu 
z 12–79 let na 12–84 let, což se projevilo navýšením počtu 
posluchačů zejména u veřejnoprávních stanic (nejvíce u re‑
gionálních stanic ČRo a Dvojky). Další významnou, tentokrát 
organizační změnou, bylo rozšíření počtu realizátorů výzkumu 
na tři (dvojici STEM/MARK a MEDIAN nově doplnila agentura 
Nielsen Admosphere).

Souběžně s RADIO PROJEKTEM pokračovala od listo‑
padu 2021 další, tentokrát 12 měsíční vlna crossmediálního 
a crossplatformního pasivního elektronického měření posle‑
chovosti adMeter (realizuje agentura Median). Nová etapa uni‑
kátního projektu měření poslechovosti přináší, díky rozšířené 
velikosti měřeného panelu a rozšíření jeho věkové skladby 
do 79 let, přesnější údaje nejen o délce poslechu klíčových 
stanic ČRo (Radiožurnál, Dvojka, regiony jako celek) a jejich 
vzájemném posluchačském průniku, ale umožňuje i podrobný 
pohled na poslechovost jednotlivých bloků a vybraných 
pořadů v průběhu dne. Měření je rovněž unikátním zdrojem 
informací o přelaďování stanic, odchodů a příchodů k ČRo 
v průběhu celého dne i o průniku mezi návštěvností digitál‑
ních platforem ČRo a jeho lineárním poslechem.

Český rozhlas po pěti letech znovu uskutečnil strategický 
výzkum značky, který realizovala opětovně agentura Simply5. 
Jedná se o klíčovou výzkumnou studii pro posouzení posunů 
vnímání pozic jednotlivých stanic ČRo, změn mediálního cho‑
vání a pro získání relevantních podkladů pro budoucí strategii 
Českého rozhlasu. Nově byl v rámci studie kladen důraz na 
digitální poslech (on demand a podcasty) a jeho budoucí 
roli v produkci ČRo. Studie přinesla řadu podnětů a nových 
poznatků, které budou v roce 2022 předmětem interní dis‑
kuse o dalším směřování ČRo a přípravě strategie na období 
2022–2026.

Důležité výzkumné aktivity se týkaly nových stanic ČRo Radio‑
žurnál Sport a Pohoda. Výzkumy mapovaly zacílení stanic, hu‑
dební vkus potenciálního publika i jeho programové preference. 
Kromě celé řady marketingově zaměřených výzkumů (pretesty 
a posttesty komunikačních kampaní ČRo) proběhly i standardní 
pravidelné podzimní bilanční evaluační výzkumy zaměřené na 
hodnocení vysílání všech stanic ČRo. Jejich výsledky potvrdily 
nezastupitelnou roli veřejnoprávního rozhlasu i vysokou míru 
důvěry veřejnosti v instituci ČRo, která u veřejnosti obstála 
i v nelehkém období probíhající pandemie.

Stejně jako v minulých letech pokračovalo jednorázové i kon‑
tinuální testování hudebního formátu Radiožurnálu, Dvojky 
a regionálních stanic a série bleskových výzkumů pro potřeby 
zpravodajství (reflektující aktuální události, situaci kolem pan‑
demie, volby do PS PČR).

Pro interní rozhodování vedení ČRo a útvar Personalistiky 
a vzdělávání byl realizován komplex zaměstnaneckých vý‑
zkumů a diskusí na téma výkon práce v době covidových ome‑
zení, standardní a alternativní formy komunikace a spolupráce 
mezi útvary s důrazem na budoucí organizaci práce v ČRo.

Pro potřeby strategického rozhodování, komunikace a marke‑
tingu byla i v roce 2021 využita data z kontinuálního výzkumu 
agentury Median pod názvem Media–Market–Lifestyle (MML‑
‑TGI). Kromě bloku otázek zaměřených na povědomí o vysílání 
DAB+ a jeho využívání byly nově přidány otázky na konzumaci 
podcastů. Testování podcastů se věnovaly i samostatné vý‑
zkumy pro ČRo Radio Wave a ČRo Plus.

 Český rozhlas a jeho posluchači

Pokračující pandemie přinesla významné změny mediálního 
chování populace, včetně poslechu rádia. Celkem ubylo od za‑
čátku pandemie více než 600 tisíc denních posluchačů rádia, 
převážně ve věku do 40 let. Na rozdíl od komerčních stanic 
Český rozhlas své posluchače neztrácel, naopak v polovině 
roku i na jeho konci dosáhl nejvyššího podílu poslechovosti 
v historii Radio Projektu. Svoji roli v tom sehrál jak zvýšený zá‑
jem veřejnosti o zpravodajsky zaměřené vysílání, tak i věková 
skladba auditoria ČRo (vyšší podíl starších posluchačů). Vý‑
sledky Radio Projektu také potvrdily, že loňský posun stanice 
ČRo Radiožurnál na pozici nejposlouchanější rozhlasové sta‑
nice (denní i týdenní poslech) nebyl náhodný. Rekordní nárůst 
všech ukazatelů poslechovosti zaznamenala i zpravodajsko‑
‑publicistická stanice ČRo Plus.

Ve 2. pololetí 2021 poslouchalo ve věkové skupině 12–84 let, 
kterou RADIO PROJEKT sleduje, denně alespoň jednu stanici 
Českého rozhlasu 1,620 milionu posluchačů. To předsta‑
vuje zhruba 18 % dané populace a 33 % ze všech denních 
posluchačů rádia v uvedeném věku. Některou celoplošnou 
stanici Českého rozhlasu poslouchalo denně 1,300 milionu 
posluchačů a vysílání některého z regionálních studií kolem 
391 tisíc posluchačů.

V průběhu běžného týdne dosahoval poslech Českého roz‑
hlasu 2,733 mil. posluchačů, což činí 30 % sledované populace 
a 36 % týdenního rozhlasového publika v ČR. Jako své nejpo‑
slouchanější rádio uvedlo některou ze stanic Českého rozhlasu 
2 250 tis. posluchačů. Podíl Českého rozhlasu v rámci českého 
rozhlasového trhu činil 27,4 %. Na celoplošné vysílání připadá 
20,6 % a na regionální 6,5 %.

Český rozhlas od roku 2021 nově modeluje celkový zásah Čes‑
kého rozhlasu na všech jeho platformách (klasické a digitální 
vysílání, on demand, zpravodajský web a další webové stránky). 
Podle něj ČRo oslovuje 34 % populace 12–84 let, tzn.
více než 3 miliony osob týdně (data za 2. pol. 2021).
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Čro celoPlošné stAnice
poslech minulý týden poslech včera ATS rel. podíl na trhu

v tisících % v populaci v tisících % v populaci v minutách v %

ČRo Radiožurnál 1692 18,6 888 9,7 181,7 12

ČRo Dvojka (Praha) 616 6,8 348 3,8 230,3 5,9

ČRo Vltava 189 2,1 61 0,7 135,4 0,6

Čro regionální studiA
poslech minulý týden poslech včera ATS rel. podíl na trhu

v tisících % v populaci v tisících % v populaci v minutách v %

ČRo Brno 174 1,9 104 1,1 230,4 9,8

ČRo České Budějovice 64 0,7 37 0,4 191,4 6,5

ČRo Hradec Králové 62 0,7 34 0,4 229,1 9

ČRo Liberec 10 0,1 4 0 181 1,1

ČRo Olomouc 58 0,6 36 0,4 227,3 7,3

ČRo Ostrava 74 0,8 44 0,5 213,2 5,6

ČRo Pardubice 47 0,5 23 0,3 212,6 7,1

ČRo Plzeň 74 0,8 40 0,4 211,4 8,3

ČRo Rádio DAB Praha 8 0,1 4 0 189,3 0,3

ČRo Region 36 0,4 19 0,2 194,5 1,6

ČRo Vysočina 42 0,5 24 0,3 179,8 5,2

ČRo Sever 62 0,7 33 0,4 216,6 5

ČRo Zlín 22 0,2 10 0,1 163,9 2,1

ČRo Zlín 20 0,2 12 0,1 161,1 2,3

Čro
poslech minulý týden poslech včera ATS rel. podíl na trhu

v tisících % v populaci v tisících % v populaci v minutách v %

ČRo celoplošné stanice 2165 23,8 1214 13,3 205,6 18,5

ČRo regionální studia 704 7,7 410 4,5 219,3 6,7

Stanice podle § 3 odst. 1 písm. b) 232 2,5 135 1,5 176,5 1,8

ČRo speciální stanice 83 0,9 26 0,3 148,4 0,3

ČRo celkem 2757 30,3 1652 18,1 223,4 27,4

Poslechovost stanic a studií Českého rozhlasu v roce 2021

Čro sPeciální stAnice
poslech minulý týden poslech včera ATS rel. podíl na trhu

v tisících % v populaci v tisících % v populaci v minutách v %

ČRo D‑dur 15 0,2 4 0 159,5 0

ČRo Jazz 21 0,2 8 0,1 127,7 0,1

Rádio Junior 20 0,2 8 0,1 141,3 0,1

ČRo Radio Wave 36 0,4 7 0,1 138,3 0,1

stAnice Podle 
§ 3 odst. 1 PísM. B)

poslech minulý týden poslech včera ATS rel. podíl na trhu

v tisících % v populaci v tisících % v populaci v minutách v %

ČRo Plus 232 2,5 135 1,5 176,5 1,8

zdroj: Radio Projekt SKMO 1. 1.–17. 12. 2021
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vedení Českého rozhlAsu

Mgr. rené zavoral
generální ředitel

(od 20. 1. 2016, 2. období od 20. 1. 2022)

Bc. jan Menger
ředitel sekce generálního ředitele

ondřej suchan
ředitel zpravodajství

Mgr. ondřej nováček
ředitel Programu

jiří Malina
ředitel Marketingu a digitálních služeb

ing. karel zýka
ředitel techniky a správy

Mgr. jiří hošna
ředitel komunikace, obchodu a vnějších vztahů

ing. Martin vojslavský
ředitel ekonomiky

Mgr. kateřina konopásková
ředitelka sekce uměleckých těles, soutěží a přehlídek

Stav ke dni 1. 5. 2022
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rAdA Českého rozhlAsu A dozorČí koMise

 rada Českého rozhlasu

ing. Miroslav dittrich
předseda 

Bc. tomáš kňourek
místopředseda

Mgr. zdeněk Mahdal
místopředseda

Mgr. vítězslav jandák

jan krůta

Mgr. Marek Pokorný

ondřej Matouš

ing. jiří šuchman

doc. Mgr. jaroslav šebek, Ph.d.

 dozorčí komise Českého rozhlasu

Mgr. jiří hrabovský
předseda

judr. jakub chytil
místopředseda

ing. jiří vyskočil

ing. Marek vích

ing. Mgr. ondřej škorpil

Stav ke dni 1. 5. 2022



generální ředitel

interní audit

Ombudsman

Oddělení výzkumu

sOČR

Kancelář generálního ředitele

Personalistika a vzdělávání sekretariát generálního ředitele

Regionální vysílání Program výroba

Umělecká tvorba

slovesná tvorba

hudební tvorba

archivní a programové fondy

dismanův rozhlasový ds

dětský pěvecký sbor

ČRo dvojka

ČRo vltava

ČRo Radio Wave

ČRo Rádio junior

ČRo d-dur, jazz

ČRo Radio Prague international

Oddělení evidence vysílání

ČRo brno

ČRo Plzeň

ČRo hradec Králové

ČRo Karlovy vary

ČRo liberec

ČRo Olomouc

ČRo Ostrava

ČRo Pardubice

ČRo Rádio dab Praha

ČRo Region středočeský kraj

ČRo vysočina

ČRo sever

ČRo Region středočeský kraj

ČRo České budějovice

ČRo Pohoda

ČRo Zlín

Rozvoj digitálního audio obsahu
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orgAnizAČní schéMA



technika a správa

informační technologie

Zvuková technika

distribuce signálu

Odbor správy a majetku

Rozhlasové přenosy

ekonomika

ekonomický odbor

Oddělení evidence poplatků

Oddělení akvizic a pohledávek

ČRo Radiožurnál

ČRo Radiožurnál sport

ČRo Plus

Provoz zpravodajství 

Zpravodajství a publicistika

Zpravodajský web

Zpravodajství

Multimediální oddělení

Redakce online obsahu

Oddělení vývoje aplikací

Oddělení online produktů

nová média

Komunikace, marketing a obchod

Oddělení komunikace

Mezinárodní oddělení

Oddělení marketingu

Obchodní oddělení

Podpora nakladatelství a vydavatelství
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Stav ke dni 31. 12. 2021
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Radiožurnál

dvojka

vltava

Region

Plus

Radio Wave

jazz

Rádio junior

Rádio Pohoda

stanice

regionální stanice

Regionální vysílání zahrnuje čtrnáct rozhlasových stanic.

Brno | České Budějovice | Hradec Králové | Karlovy Vary 
Liberec |  Olomouc | Ostrava | Pardubice | Plzeň 

Regina DAB Praha | Region | Sever | Vysočina | Zlín 

Radio Prague international

vysílání do zahraničí 

Stav ke dni 1. 5. 2022

Radiožurnál sport
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